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МУЌАДДИМА 

 

Ањамияти мавзўи тадќиќот. Радио дар низоми васоити ахбори 

электронї дар замони муборизањои шадиди лафзиву равонї ва 

набардњои иттилоотї љойгоњи хос дорад. Наќши радио дар ташаккули 

афкори нави љомеа, боло бурдани њисси худшиносї ва худогоњии 

миллї, њифз ва тозагии забони миллї, тарѓиби адабиёт, санъат, 

фарњанг, урфу одат, анъанањои миллї дар шароити љањонишавї барои 

ба вуљуд овардани тафаккури нави миллї калон аст. Дар навбати худ ин 

омилњо барои тарбияи насли нави дорои љањонбинї ва афкори нави 

сиёсї мусоидат менамоянд.  

Яке аз вижагињои кори радио тавассути жанрњо таъсиррасонї ба 

афкори аудитория ва ба ин васила, дигаргун намудани љањонбинии 

шунавандањо мебошад. Дар ин фароянд, гурўњи жанрњои хабарї 

иттилои тозаро ба шунаванда пешнињод менамояд, гурўњи жанрњои 

тањлилї аќидаеро тарѓиб мекунанд, гурўњи жанрњои публитсистї- бадеї 

бо офаридани образ воќеиятро бо обуранги бадеї ифода месозанд.  

Дар пажўњишњои олимони рус намоишномањои радиої, хонишњои 

адабиву бадеї, шакли пахши барномањои бадеї[1] ва дар тадќиќоти 

олимони тољик ба хосияти кори радио мутобиќ намудани асарњои 

сањнавиву бадеї баррасї гардидаанд[33]. Онњо аз лињози бандубаст, 

истифодаи эффектњои овозї, мутобиќати мусиќиву матн, 

таъсиррасониву завќбахшї ба аудитория ба гурўњи сеюми жанрњои 

радиої ќаробат доранд. 

Муњимияти пажўњиши мавзўъ дар он аст, ки радио дар шароити 

муосир њамчун воситаи муњими тарѓиботї имкониятњои зиёдеро барои 

таъсиррасонї ба афкори аудитория дорост ва яке аз ин роњњо тањияи 

барномањои калонњаљми “Хонишњои адабї”, “Хонишњои бадеї”, 

“Намоишномањои радиої”, “Драмањои радиої”, “Инсенировкањои 

радиої” ва “Пйесањои радиої” мебошад. Ин гуна барномањоро дар 
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журналистикаи муосир осори савтї низ номидан мумкин аст. Онњо аз 

лињози фарохии домани мавзўъ, истифодаи љилвањои вижаи овоз, њаљм, 

иштироки ќањрамону персонажњо, њамљўрии матну мусиќї аз њам 

тафовут дошта, њадафи ягонаро ба думбол доранд, ки ин тавассути 

бадеият тасвири њодисањои воќеї ва ба ин тариќ, тарѓиби идеологияи 

њоким ва инъикоси рўњи замон аст. Аз ин рў, агар дар даврони шўравї 

тањияи асарњои калонњаљми “Намоишномањои радиої” василаи 

тарѓиби идеологияи яккањокимї мањсуб мешуд, дар замони  истиќлол 

онњо ба воситаи тарбияи инсони шоиста ва худшиносу худогоњ 

мубаддал гардидаанд. Тадќиќи њамбастагї ва тафовути шаклу мавзўъ, 

тањаввулу такомули гуфторњои калонњаљми “Хонишњои адабї”, 

“Хонишњои бадеї”, “Драмањои радиої”, “Инсенировкањои радиої” ва 

“Пйесањои радиої”, ќисме аз барномањои адабии радиои “Тољикистон” 

буда, аз муњимияти дигари мавзўи пажўњиш ба шумор меравад. 

Дар замони истиќлол асарњои адабї-драмавии радиои 

“Тољикистон” то андозае  кам гардида бошад њам,  муњимияти онњо аз 

байн нарафтааст. Барномањои адабии ин замон аз давраи шўравї,  пеш  

аз  њама,  бо  рўњи  сиёсии  худ  фарќ  мекунанд. Онњо на танњо дар 

тарѓиби њаёти сиёсиву фарњангии дохили кишвар, балки дар шинохти 

муносибатњои байналхалќии  мамлакат  наќши  бориз доранд. 

  Муќоиса, тањлилу баррасї ва нишон додани таѓйироти миќдорї, 

сифатї, мавзўї ва жанрии “Хонишњои адабї”, “Хонишњои бадеї”, 

“Драмањои радиої” ва “Инсенировкањои радиої” ва “Пйесањои 

радиої”, муайян кардани  тафовут ва њамбастагии онњо дар баррасии 

мавзўъњои гуногуни њаёти љомеа ва таъсиррасонї ба аудитория аз 

дидгоњи нав барои пажўњиш дорои ањамият мебошанд. Тадќиќи мавзўъ 

моро водор менамояд, ки дар шинохти маќоми намоишномањои радиої 

дар байни барномањои дигар ва таъсири онњо барои ба самти мусбат 

ташаккул додани афкори љомеа натиљаи илмї њосил намоем.   
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Дараљаи омўзиши мавзўъ. Дар хусуси асарњои савтии радиої, 

маќоми онњо дар байни барномањои радиои “Тољикистон”, тањаввули 

мавзўиву жанрї ва тобишњои эмотсионалии онњо дар журналистикаи 

тољик њанўз пажўњиши мукаммали алоњидаи илмї ба миён наомадааст. 

Аммо дар рисолањои илмии М.Муќимов ва С. Хољазод рољеъ ба 

пайдоиш, тањаввул, ташаккул, сохтор ва таъсири асарњои сањнавии 

радиої маълумоти муфассалро пайдо намудан мумкин аст[78]. Оид ба 

љанбањои дигари ин навъи асарњои савтии радиої дар љузва, дастурњои 

таълимиву методї ва китобњои дарсии соњавї маълумоти назарї 

дарёфтан мумкин аст. 

Тањќиќи сарчашмањо ва адабиёти илмї нишон медињад, ки мавзўи 

мазкур дар пажўњиши олимони ватанї ва хориљї ва муњаќќиќони соња 

мавриди таваљљуњи умум ќарор гирифтааст. Зимни пажўњиш маљмўи 

тањќиќотро аз рўйи хусусият, навъ ва муњимият ба 3 гурўњ људо намудан 

мумкин аст: 

Ба гурўњи аввал, асарњои муњаќќиќони хориљї шомил мешавад, ки 

дар умум ба таърихи пайдоишу ташаккули гуфторњои адабї ва 

махсусияти сохтори онњо, баррасии мавзўъ ва таъсиррасонии асарњои 

сањнавии радиої ба аудитория бахшида шудаанд[4]. Омўзиши онњо ба 

сифати манбаи назариявї бањри муќоисаи асарњои сањнавии радиоњои 

дигар бо радиои “Тољикистон” муфид аст. Њамчунин, истифодаи 

натиљањон пажўњиши назарияпардозони хориљї барои пурќувват 

намудани љанбаи илмии рисола мусоидат хоњанд кард. 

Ба гурўњи дуюм, асару рисола ва китобњои пажўњишгарони ватанї 

тааллуќ доранд, ки онњо бурду бохти асарњои сањнавии радиоро дар 

фазо ва ваќти гуногун арзёбї намуда, зимни пажўњиши пањлуњои 

људогонаи фаъолияти радиои “Тољикистон”, наќши хонишњои адабиву 

бадеї ва таъсири намоишномањои радиоиро дар тарѓиби масъалањои 

мубрами њаёти љомеа нишон додаанд[65]. 
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Ба гурўњи сеюм, маводи пурќимати бахши адабии бойгонии 

Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

(“Хазинаи тиллої”- и  радиои “Тољикистон”) марбутанд, ки то њол 

њамчун маводи дорои ањамияти муњими таърихї њифз гардидаанд. 

Истифодаи маводи хазинавї бањри таќвияти љанбаи амалии пажўњиш 

зарур шуморида шуда, дар мењвари сарчашмаи тањќиќ ќарор 

гирифтааст.  

Инчунин, омўзишу истифодаи маќолањои илмиву публитсистии дар 

маљмўаву маќолањо, китобу љузвањои љашнї ва матбуоти даврї оид ба 

љамбањои гуногуни радиои “Тољикистон” чопшуда, характери илмиву 

публитсистї доранд, барои муќоисаву тањлил ва натиљагирии илмї 

кумак мерасонанд[84]. 

Маќсад ва вазифањои тањќиќ. Омўзиш, тадќиќ ва истифодаи 

маводи фаровони хазинаи радиои “Тољикистон” бавижа, хонишњои 

адабию радиотеатрњо ба мо имкон  медињанд,  ки  доир  ба  ќонунияти  

инкишоф ва сохтори онњо, наќши осори савтї дар ташаккули афкори 

љомеа, сањми онњо дар тарѓиби ѓояњои давлати нави миллї ва решадор 

гардондани худшиносї ва худогоњии миллї дар замони истиќлол, 

муаммои характер ва тасвири олами ботинии ќањрамонони осори савтї, 

рўњи замон ва њофизаи таърихї, наќши ровї дар хонишњои адабиву 

бадеї ва ќиссагўиву афсонапардозї, мавќеи таносуби матну мусиќї ва 

истифодаи љилвањои вижаи овоз тафаккури  илмї  њосил  намоем.  

Љињати расидан ба ин ањдоф иљрои вазифањои зерин мусоидат 

менамоянд: 

 - бо  такя  ба  маводи  “Хазинаи тиллої”- и радиои “Тољикистон”  

муайян кардани љанбањои  публитсистї, иљтимої ва таърихии  асарњои 

сањнавии радиои “Тољикистон”, дарёфтани  ќонуниятњои дохилии  

инкишофи осори савтї,  алоќамандии  онњо  бо  фолклор,  адабиёт ва  

санъат; 
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- тавзењи давра ва марњилањои рушди радиои “Тољикистон” дар 

ташаккули хонишњои адабиву бадеї ва осори савтии ин расона; 

-  таснифоти осори савтї, тањлили љанбањои сохтору муњтавои 

онњо;  

 - муайян  намудани  марњилањои  гуногуни  инкишофи хонишњои 

адабиву бадеї, намоишномањои радиої ва гуфторњои адабї, нишон  

додани  анъана,  навоварї  ва  љињатњои  хоссаи  њар  як  давра; 

- муќаррар кардани умумият ва нишонањои фарќноки осори савтии 

радиои “Тољикистон” аз расонањои дигар; 

- пажўњиши наќши гўяндагон, муњаррирон, актёрон, коргардонњо 

ва муназзимони овоз дар инкишофи осори савтии марњилањои гуногун; 

- нишон додани наќши ровї дар баёни воќеа, тасвирпардозї, 

ќиссахонї, афсонапардозї, ќироати асарњои таърихиву хонишњои 

адабї ва бадеї, инчунин, таќвияти таъсири осори савтї дар замони 

истиќлол; 

- муќоисаи мазмун ва шакли осори савтии замони шўравї ва 

даврони истиќлол; 

- омўзиши забон ва сабки нависанда дар тањияи сенарияи осори 

савтии радиої; 

- тадќиќи вижагињои сохторї ва мавзўии осори савтии замони 

истиќлол.  

Навгонии рисола дар он аст, ки наќши хонишњои адабиву бадеї, 

асарњои драмавї, умуман осори савтии радиои «Тољикистон» дар 

даврањои гуногуни корї, бори аввал мавриди  пажўњиш ќарор гирифта, 

мушаххасан намунањои навгонињо ба тариќи зайл зоњир мегарданд: 

- бори нахуст наќши осори савтї  чун воситаи муњими таъсиррасон 

ба афкори љомеа тавзењ шудааст; 

- наќши ровї дар тањияи осори савтї мушаххасан дар мадди аввал 

гузошта шудааст; 
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- мавќеи унсурњои ёридињандаи техникї, эффектњои овозї, ки 

василаи љолибсозии осори савтї мебошанд, мушаххас шудаанд; 

- њадаф, вазифа ва моњияти осори савтї дар мисоли маводи радиои 

«Тољикистон» ташрењ гардидааст; 

- таъсири осори савтї љињати боло бурдани савияи худшиносии 

љомеа дар марњилањои гуногун муайян карда шудааст.  

Манбаъњои тадќиќот. Муаллиф ба сифати сарчашма аз “Хазинаи 

тиллої”- и радиои “Тољикистон” фаровон истифода кардааст. Њангоми 

омўзиши њамаљонибаи мавзўъ љузвањо ва бастањои барномањои 

марњилањои гуногун, сабти лентањои хонишњои адабиву бадеї, 

мањфилњо, гуфторњои адабиву бадеї, фарњангиву мусиќї мавриди 

омўзиш ќарор гирифтаанд. Барои муайян намудани наќши чењрањои 

таърихї дар тањия ва тадвини осори савтї китобу маќола ва таќризњои 

дар матбуоти даврони шўравї ва истиќлол нашргардида истифода 

шудаанд. 

Дар љараёни таълифи диссертатсия рисолањои илмии баъзе аз 

муњаќќиќони муосири журналистикаи тољик барои тањлилу муќоиса ва 

тавзењу бозгўии пањлуњои гуногуни осори савтї мавриди истифода 

ќарор гирифтаанд. 

Асосњои методологии тањќиќ. Зимни пажўњиши мавзўъ аз методњои 

муќоисавї- таърихї, муќоиса, мушоњида ва равиши индуктививу 

дедуктивї ва оморї кор гирифта шуд. Тањќиќоти муњаќќиќони соња 

Ю.Д. Бараневич, М. Микрюков,  В. Асрорї, М. Шакурї, Х. Отахонова, 

А. Рањмонзода, А. Афсањзод, Н. Нурљонов, А. Низомов, М. Табарї, А. 

Саъдуллоев, И. Усмонов, Б. Камолиддинов, П. Гулмуродзода, А. 

Азимов, М. Муќимов, М. Муродов, С. Гулов, С. Хољазод ва  дигарон  

ба унвони маводи назариявии тањќиќ ба кор бурда шудаанд. 

Ањамияти назариявї ва амалии кор. Арзиши назариявии 

диссертатсия дар он зоњир мегардад, ки яке аз бахшњои 

камтањќиќшудаи радиожурналистика мавриди тањлилу пажўњиш ќарор 
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гирифтааст. Аз ин сабаб, натиљаи  тањќиќ,  хулосањои  илмї,  тавсияву  

пешнињод,  ки  дар  рисола  доир  ба  љанбањои  гуногуни  масъалаи  

мавриди  назар  њосил  шудаанд,  на  танњо  ањамияти  назарї,  балки  

арзиши  таърихию тарбиявї дошта, њамчун маводи таълимї барои 

донишљўёни соњаи журналистика, фарњанг ва таърих дар курс ва 

семинарњои махсус истифода бурдан мумкин аст. 

Хронологияи тањќиќ. Дар рисола осори савтии замони истиќлол 

мавриди пажўњиш ќарор гирифта, барои муќоисаву тањќиќ ва 

натиљагирї ба гуфторњои адабї-драмавии давраи шўравї низ таваљљуњ 

шудааст. 

Масъалањои асосие, ки ба њимоя пешнињод мешаванд:  

1. Хонишњои адабиву бадеї ва осори савтии радиои 

“Тољикистон”, наќши гуфторњои адабї-драмавї дар фазои иттилоотии 

пасошўравии тољик нишон дода шудааст. 

2. Сарчашмањои асосии ташаккули осори савтии ин расона муайян 

карда шудааст.  

3. Аввалин маротиба наќш ва мавќеи гуфторњои адабї ва осори 

савтї дар тасвиру инъикоси воќеот ва проблемањои љомеа тадќиќ 

гардидааст. 

4. Њини тадќиќот махсусияти осори савтии радиои “Тољикистон”, 

инъикоси рўзгори воќеии мардум дар онњо, тасвири манзарањои табиат 

тавассути эффектњои овозї, характери завќбахшї ва тафрењї доштани 

аѓлаби осори савтии радиои “Тољикистон” бозгў шудааст. 

5. Љанбањои гуногуни осори савтї, усулњои пешнињоди мавзўъ, 

таъсири осори савтї ба афкори љомеа, наќши ровї дар ќиссаву 

афсонапардозї ва ќироати хонишњои адабиву бадеї ба маърази тањќиќ 

кашида шудааст.  

Тадбиќи натиљањои илмии рисола. Диссертатсия дар љаласаи 

муштараки кафедрањои матбуот, телевизион ва радиошунавонї ва 

журналистикаи байналхалќии факултети журналистикаи Донишгоњи 
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миллии Тољикистон санаи 13 октябри соли 2018 (протоколи № 4) 

муњокима ва ба њимоя тавсия шудааст. Доир ба мавзўи диссертатсия 

муаллиф дар конфронсњои донишгоњї (солњои 2012-2018), аз љумла дар 

конфронсњои апрелии умумидонишгоњї дар мавзўъњои  “Шаклњои 

пешнињоди осори савтї дар барномањои радиои “Тољикистон” (21. 

04.2012) ва “Шоњномахонї дар радиои “Тољикистон” (22.04.2013) 

маърўзањо ироа намудааст. 

Сохтори рисола. Таркиби рисоларо муќаддима, се боб, хулоса, 

фењристи адабиёт ва замима ташкил медињад. 
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БОБИ 1. ОМИЛЊОИ ТАБЛИЃИ АДАБИЁТ ДАР РАДИОИ 

“ТОЉИКИСТОН” 

 

Фасли 1. Пайдоиш ва ташаккули барномањои адабии радиои 

“Тољикистон”  

Моњи марти соли 1929 Тољикистон њафтумин Љамоњири сотсиалистии 

Иттињоди Шўравї эълон гардид. Ин рўйдоди муњими фарањбахши сиёсї 

барои миллати тољик дигаргунињои куллиро ба вуљуд овард. Дар 

баробари дигар масъалањои муњими иљтимої, ташкили кори радио ва 

радиошунавонї низ дар маркази диќќат ќарор гирифт. Ба хотири тарѓиби 

сиёсати ваќт ниёз ба фањмиши вазъи таърихї ва замонии он пеш омад. Ба 

аќидаи муњаќќиќи журналистика А. Саъдуллоев: “Сароѓози ВАО дар 

њамаи давру замонњо ва њукумату љараёнњо таъсир расондан ба самтњои 

идеологии даврон, ташаккули афкори омма, баланд бурдани сатњи ѓоявї, 

фароњам сохтани шароити ташвиќу тарѓиб мебошад[59, c.33].” Бинобар 

ин, ахбори иљтимої ба он сабаб мешавад, ки доираи таъсиррасонї ѓанї 

шуда, ягонагии идора, тамомияти арзї ва самти фаъолияти одамони зиёде 

муайян карда шавад. Аз ин рў, таъсиси радио њамчун воситаи иртиботї аз 

худи сиёсат њамчун њодисаи дастаљамъї бармеомад. 

Дар фазои иттилоотии кишвар 10 апрели соли 1930 бори аввал 

барномањои радиои тољик пахш карда шуд[114]. Аввалин маркази пахши 

барномањо бинои “Хонаи дењќон” буд. Яке аз бунёдгузорони радиои 

тољик Ќосим Дайламї, вобаста ба тартиби пахши аввалин барномањо 

навиштааст: “Рўзи панљшанбе, 10-уми апрели соли 1930, бањори шањри 

Душане фарањбахш ва хуршеди дурахшон њама љоро бо нури худ 

мунаввар сохта буд. Соати 10-и пагоњї ногоњ садои њаяљонангези 

карнайњо дар њама љо печида ба хиёбони Ленин таѓйири њолат дода буд. 

Мардум чашмони худро бо њайрат ба сўи баландгў дўхта буданд. Дере 

нагузашта, садои карнайњо хомўш шуд ва ба љои он аз баландгў садои 

созу овоз баромад ва пай дар пай мусиќї, суруд ва таронањои халќї 
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навохта ва хонда шуд[92].”  Њамин тавр, амалан заминаи ташаккули 

радиои тољик ба вуљуд оварда шуд.   

Бо мурури моњњо ва солњо, имконоти радиошунавонї бењтар шуда, 

тартиби пахши барномањо рангинтар мешуд. Масалан, ѓайр аз 

барномањои иттилоотиву мусиќї, аллакай субњидам машѓулияти машќи 

бадан (ба забони тољикї), хулосаи рўзномањои љумњуриявї, барномањои 

мусиќї барои кишоварзон, нисфирўзї ва бегоњирўзї - гуфторњо дар 

мавзўъњои љамъиятї, сиёсї, фарњангї, хољагї, илмї, сињатии омма ва 

албатта, мусиќињои халќию классикї шунавонда мешуд.  

Солњои 30-юм Тољикистонро дигаргунињои нав интизор буд ва 

гузариш аз як сохти љамъиятї ба сохти дигар таќозо мекард то афкори 

марум мутобиќ ба замон шакл гирад. Дар ин давра, рисолати радио 

њамчун воситаи таблиѓотї муассир ба назар мерасид. Ин албатта, ба 

табиати кори радио алоќаманд буд, агар он “газетаи беќоѓаз ва 

бемасофа” -ро мемонд[80, c. 12], аз тарафи дигар, ба аќидаи муњаќќиќ И. 

Усмонов: “Барои ќабули иттилооти радио босавод будан шарт нест. Яъне 

онро њама ќабул мекунанд. Ба истиснои онњое, ки ќобилияти шунавої 

надоранд, радио барои њама дастрас буд[69, c.107].” Ин ва чанд хусусияти 

дигари радио талаб мекард, ки ба густариши кори он таваљљуњи маќомоти 

марказї бештар гардад.   

Муаллифони китоби “Парвози сухан” навиштаанд: “Тамоми 

барномањои радиои Тољикистон, ки яке аз воситањои кори идеологии 

ташкилоти партиявии република мебошад, мањз ба њамин таълимот асос 

ёфтааст[80, c.30].” Бинобар ин, рисолати ходимони радио, одамонро дар 

рўњияи баланди ѓоявї, садоќатмандї ба кори њизб ва халќ, дўстии халќњо, 

интернатсионализми пролетарї ва ватандўстии шўравї тарбия намудан 

буд.  

Мувофиќи пажўњиши мавзўъ бо назардошти самтњои фаъолияти 

эљодї, мо метавонем барномањои радиои “Тољикистон”-ро ба ин 

категорияњо људо намоем:     
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 - аз  рўи  характери  мањал  ё љуѓрофияи пахш (ахбори  шањрї-њоло 

“Садои Душанбе”, љумњуриявї - њоло радиои “Тољикистон” ва 

бурунмарзї-њоло “Овози тољик”);       

 - аз  рўи  вазифа  (оммавї, сиёсї ва љамъиятї);  

        - аз  рўи  соњањои  инъикосёбанда  (саноат,  иќтисод, хољагии  ќишлоќ, 

бонкдорї, санъат, фарњанг,  тиб, варзиш ва ѓайра); 

 - аз  рўи  давомоти  пахш  (њарсоата, њаррўза, њафтавор,  моњона, 

мавсимї, љашнї ва ѓайра); 

 - аз рўи завќ ва синну сол; (кўдакон, љавонї, занон, калонсолон ва 

ѓайра) 

- аз рўи хосияти шабу рўз; (барномањои субњгоњї, нисфирўзї, 

шомгоњї ва барномањои шабњангом)   

Муњаќќиќ Д. Давронов дуруст зикр кардааст: “Радио ба монанди 

дигар ВАО, пеш аз њама ифодагари навигарињои рўзмарраи давру замон 

мебошад ва аз ин рў, баробари пешрафти њаёти сиёсї, иќтисодї, иљтимої 

ва фарњангии кишвар гуфторњои радио низ пайваста дигаргун 

мешаванд[12, c.10].” Бо ибораи дигар, бо таќозои замон њаљми гуфторњо 

зиёду кам, мазмуну мундариљаи онњо таѓйир ёфта, барномањои нав тавлид 

мегарданд. Њамин тавр, дар навбати дигар “барномањои радиои 

“Тољикистон”-ро аз “рўи хусусияти самти фаъолият ва доираи мавзўъ ба 

чунин барномањо таќсим намудан мумин аст: 

-барномањои иттилоотї;  

-барномањои сиёсї;  

-барномањои иќтисодї;  

-барномањои адабї;  

-барномањои мусиќї; [30, c.22].”  

Дар шаклгирии самти гуфторњо ва сохтори идорањои радиои тољик 

таљрибаи радиои умумииттифоќ мусоидат мекард. Ташкили идорањо ва 

гуфторњо солњои аввал аксаран нусхаи барномањои радиои марказї буд. 
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Зимнан, рушди рўзафзуни хољагии гуногуни халќ зарурати таъсиси 

шуъбаву идорањои алоњидаро дар радио фароњам меовард. 

Мувофиќи омўзиши мавзўъ, барои афзудан ва назорати гуфторњои 

адабї, дар таъйиноти сохтории радиои “Тољикистон”, бахши аввал чун 

ќисми адабї, баъдан сектор, гурўњ ва нињоят соли 1951 идораи бадеию 

мусиќї ва аз соли 1959 ин идора ба сифати саридораи барномањои бадеию 

мусиќї корашро идома дод. Соли 1966 бошад, бо васеъ гардидани доираи 

интихоби мавзўъ ва завќу талаботи барзиёд, гуфторњои адабї аз 

саридораи барномањои бадеию мусиќї ба саридораи барномањои адабї-

драмавї табдили ном кард. Баъдан, соли 1989 њамаи идорањои радио 

барњам хўрда, ду иттињодия: Иттињодияи ахбору публитсистї 

(сармуњаррираш Љумъа Расулов) ва Иттињодияи адабиёт ва њунар 

(сармуњаррираш Иноят Насриддинов) ташкил ёфт. Соли 2006-ум дар 

натиљаи якљоя шудани идораи љавонї бо собиќ идораи адабиёт ва њунар, 

он ба идораи барномањои фарњангї-фароѓатї табдили ном кард[76, c.]. Аз 

соли 2015 уњдадорињои идора пурра ба зиммаи радиои “Фарњанг” гузашт.  

Мављудияти гуфторњои адабї дар низоми радио пеш аз њама, њамчун 

талаботи маънавии аудитория ба вуљуд омадааст. Чунончи академик, А. 

Рањмонзода менависад: «Нуфуз ва таъсири адабиёт тибќи анъанањои беш 

аз њазорсола дар рўњиёти мардуми мо ќавитар аз дигар навъњои санъату 

њунар аст»[110]. Дар њаќиќат адабиёт бештар имкон дорад њайсияти 

инсон, мабдаъњои маънавї, тахайюли бой ва шуурнокиро инкишоф 

бахшида, инсонро беш аз њар чизи дигар ба неруи корсози одамият ќувват 

бахшад. Профессор А. Саъдуллоев њамоњангии журналистика ва 

адабиётро дар ягонагии рисолати ин ду соњаи эљод дониста, дар асари 

«Рангњои зиндагї» менависад: «Адабиёт ва публитсистика ба соњаи 

ягонаи шуури адабї-идеалогия мансубанд[61, c.45]». Ва умумияти ин ду 

шохаи фаъолияти эљодї дар таъйиноти онњо-тарбия ва таъсиррасонии 

њамагонї нуњуфтааст. Њам нависанда ва њам журналист таърихи замонро 
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меофаранд ва агар фаъолмандии ќањрамонони адабиётро ба авзои замон 

ќиёс намоем, монандињои бисёреро мушоњида хоњем кард.  

Муњаќќиќи дигар, профессор И. К. Усмонов дар китоби 

«Журналистика» дар робита ба истифодаи адабиёт дар ВАО менависад: 

«Дар  даврањои  њалкунандаи  сиёсї,  дар  замоне,  ки  барои  њалли  

мушкилот  њар  рўзу  њар  соат  вазифаи  наве  мегузорад,  сухани  ољил  ва  

бомаънї  зарур  аст.  То  ба  вуљуд  овардашудани  типњо,  образњо  сухан  

куњна  мешавад.  Дар  чунин  њолат  адабиёт  ба  публитсистика  ва  

публитсистика ба адабиёт табдил меёбад. Њамзамон, ољилият ба  

таъсирнокї  дар  публитсистика  љињати  бештар  мегирад, тарафи  зењнии  

матолиб бартарї  пайдо  мекунад[69, c.147]». Дар китоби “Парвози сухан” 

вобаста ба маќсади гуфторњои адабї-драмавї навишта шудааст: “Пеш аз 

њама пропаганда намудани комёбињои бењтарини соњаи адабиёту санъат 

ва ташкили гуфторњое мебошад, ки ба ташаккул ва љањонбинии 

коммунистии одамони советї ёрї расонда метавонад[81, c.39].” 

   Журналистика на танњо талаботи аудитория ва имкониятњои 

онњоро ба инобат мегирад, балки дониши сомеонро равнаќ мебахшад. 

Бинобар ин, тибќи омўзиши мавзўъ гуфторњои адабиро аз рўи хусусияти 

таъсиррасонї, боз ба чунин гурўњњо таќсим  намудан мумкин аст: 

     1.  Барномањое, ки  аксуламали  фавриро талаб доранд - ба ин 

гурўњ барномањои проблемавиро дохил кардан мумкин аст, ки мудохила  

ва  таѓйири  вазъияти  мушаххасро ба  миён  меоранд ва ба тањлили  ин  ё  

он  шахс  ва  ё  нињодњои  иљтимої равона  шудаанд. Хусусияти ин 

гуфторњо дар он аст, ки бо гузашти ваќт моњияти иљтимоияшонро зуд аз 

даст медињанд. 

     2. Барномањое, ки хусусияти портретї дошта, на танњо симои 

зоњирии ќањрамон, балки ифшои олами ботинии вай бо роњи тасвири 

љузъиёти мушаххас, тарзи амал, тафаккур, андеша, нутќ, муносибат ва 

амсоли ин намудро фаро мегирад. 
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     3. Барномањое, ки ба шуури одамон таъсир расонда, барои 

даврањои такрорї пахш кардан пешбинї мешаванд. Ин матнњо дар 

омезиш бо адабиёт, санъат, фалсафа, таърих ва фолклор офарида 

мешаванд. 
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Фасли 2. Таснифи барномањои адабии радиои “Тољикистон” 

Вобаста ба омўзиши мавзўъ мо барномањои адабии радиои 

“Тољикистон”-ро аз рўи мавзўъњои инъикосёбанда ва самти фаъолияти 

эљодї чунин тасниф намудем: 

-барномањои соф адабї-мањфилњои адабї, гўрѓулихонињо, хонишњои 

бадеї, хонишњои манзуми радиої, радиоинсенировка, портретњои адабї 

ва ѓайра; 

-барномањои адабї-таърихї; 

-барномањои адабї-драмавї-радиотеатрњо, њаљвияњо, портрети 

актёрон; 

-барномањои адабї-ирфонї; 

-барномањои адабї барои атфол; 

-барномањои фолклорї ва ѓайра. 

А) Барномањои адабї барои атфол 

Тањќиќи мавзўъ нишон медињад, ки љамъияти зиёди атфол, ниёзњои 

омўзишї ва завќбахшии кўдакон дар даврањои мухталифи синнусолї ва 

ѓайра, аз љумлаи далоилест, ки заминаи мављудияти барномањои 

кўдаконаро дар расонањо ба вуљуд овард. Барои љалби хурдсолон ба 

радиои “Тољикистон” ва дар фазои фарњангї тарбия намудани онњо 

барномањои зиёди гуногунмазмуну гуногунжанр омода ва пахш карда 

шудааст. Њар кадоме бо мазмуну муњтаво, навоварї, тарзи пешнињод, 

гўяндагї ва мањорати коргардонї фарќ мекарданд.  

Дар радиои “Тољикистон” гуфторњо барои атфол, аввал њамчун 

бахши барномањои адабї, баъдан, солњои 1960-ум њамчун шуъбаи алоњида 

инкишоф ёфт. Дар китоби “Парвози сухан” маќсади барномањои радиої 

барои атфол дар ин давра чунин пешбинї шудааст:“Тарбияи 

коммунистии насли наврас вазифаи бузурги давлатї ба шумор меравад. 

Бинобар ин мавзўъњое, ки ба бачагон-пионерону мактабиён ва 

хурдтаракон ба воситаи радио шунавонда мешаванд, ањамияти калони 

тарбиявї доранд[81, c. 67].” 
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Дар ин замина, мо вобаста ба моњияти иљтимоии гуфторњо барои 

атфол, муњтаво ва мундариљаи гуфтори “Хоби ширин, хурдтаракон”-ро 

тањлил намудем. Ба ду далел: аввалан, зимни тањќиќ маълум гашт, ки 900 

гуфтор аз ин силсила њоло њам дар хазинаи радио мањфуз аст[122], сонї, ин 

гуфтор аз писандидатарин гуфторњо барои атфол дар таърихи фаъолият 

будааст. 

Гуфтори «Хоби ширин, хурдтаракон», асосан аз афсонањои халќї, 

шеъру достонњо ва панду андарзњои барои синну сол ва фањмиши атфол 

мувофиќ мураттаб гардида, «Нахустин пахши он 1-уми марти соли 1965 

манзури шунавандаи тољик шудааст[79, c, 91].» Дар ин афсонањо орзую 

омол ва пањлуњои гуногуни рўзгори мардум бозтоб гардида, саршори 

мењру муњаббат ба инсон, ба Мењан, ба табиат мебошад. Муаллифони 

китоби “Парвози сухан” В.Шарифов ва В.Волков навиштаанд:“Ин гуфтор 

дар як муддати кўтоњ мухлисони сершумор пайдо кард ва мактубњое, ки 

њар рўз ба радио меоянд, ба ин башорат медињанд. Дар ин мактубњо доир 

ба гуфтори мазкур ва роњњои бењтар кардани он, фикру мулоњизањои хуб 

гуфта мешаванд[81, c, 70].”  

Ба фикри мо, пайдоиши ин гуна барномањо дар журналистика 

заминаи иљтимої доранд, зеро афсонахонї дар фарњанги мардуми тољик 

решањои ќадимї дошта, ба андешаи фарњангшиносон он як навъи санъати 

театри халќї аст, ки одатан дар мавридњои фориѓ будан аз корњои 

рўзмарра дар љамъомаду шабнишинињо бо маќсади таъмини фароѓату 

истироњати одамон ба вуќўъ мепайвандад. Одамони синну соли гуногун 

дар шањру ноњияњо, дењот дар соатњои истироњат дар мењмонхонањо ва ё 

дар хонањои наздиконашон љамъ омада, ба гуфтану шунидани афсона 

машѓул мешуданд ва ба ин васила, талаботи завќи бадеии худро ќонеъ 

мегардонанд[13, c.86].” Аз сабабе, ки афсонахонї мањорати хоссаро талаб 

мекунад, бинобар ин, дар ин гуфтор бештари њолат њунармандони театр 

љалб карда мешуданд. Онњо - Њалима Насибулина, Тамара 

Абдушукурова, Музаффар Ѓаниев, Бурњон Раљабов, Мукаррама 
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Камолова, Соро Турсунова, Саодат Љўраева, Ќудрат Шарифов, София 

Тўйбоева, Хайрї Назарова, Ойиша Њаётова ва дигарон буданд. Вале ин 

гуфтор дар хониши муассири Њунарпешаи шоистаи Тољикистон Њалима 

Насибулина маъруф шуд, ки њатто ўро “холаи афсонагў” меномидагї 

шуданд.  

Гуфтори «Хоби ширин, хурдтаракон» шунавандаи навраси тољикро 

дар рўњияи ахлоќи неку, росткорї, љавонмардї ва пањлавонию њушмандї 

тарбия намуда, аз соли 1965 то соли 1997-ум мунтазам мураттаб 

гардидааст[123]. Дар гуфтори мазкур асосан инсенировка аз рўйи шеъру 

достонњо[124] ва афсонањои тољикї[125] ва хориљї, ки барои атфол эљод 

шуда буданд, тањия мешуд. Мураттибон бештар асарњои Ѓаффор Мирзо, 

Шодон Њаниф, Абдумалик Бањорї, Акобир Шарифї, Абубакр Хўљаев, 

Воњид Асрорї, Кароматулло Мирзоев, Убайд Раљаб, Алї Бобољон, 

Саидалї Маъмур, Бобо Њољї  ва дигаронро истифода кардаанд. 

Љой додани афсонањои тарљумавї дар барномаи “Хоби ширин, 

хурдтаракон”, ки барои атфол пешбинї шудаанд, боз љойгоњи онро дар 

байни аудитория боло бурд. Агар њадафи асосии шиносондани атфол бо 

адабиёти хориљї бошад, аз љониби дигар, ин тарљумањо ба ѓанї шудани 

мундариљаи гуфторњо мусоидат карданд. Онњо афсонањои русї, англисї, 

олмонї, малайзиягї, озарї, эстонї, њиндї, эфиопї, арабї, африќої, 

белорусї, руминї ва ѓайра кишварњо мебошанд, ки баъзеи он махсус 

барои ин барнома тарљума шудаанд.  

Мувофиќи тањќиќи барномаи “Хоби ширин, хурдтаракон” аз љињати 

мавзўъ, мазмун, мундариља ба: тамсилї, сењромез, маишї ва портретї 

људо намудан мумкин аст:  

-Афсонањои тамсилї; дар ин афсонањо љонварону рустанињо, ашёву 

њодисањои табиат њамчун инсонњо њарф мезананд, ба мисли одамон 

зиндагї мекунанд. Ба ин ќисм афсонањои «Ду бузичаи якрав» (афсонаи 

инсенировкашуда)[126], «Рўбоњ ва лак-лак»[127], «Гурги нодон»[128], 

«Рўбоњи бедум» (афсонаи арманї)[129], «Хари њиллагар»[130], «Шери 
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хушбахт»[132] (афсонаи фаронсавї) ва ѓайраро дохил кардан мумкин аст. 

Ин навъи афсонањо решањои ќадимї дошта, маљозан ифодаи хислату 

табиати инсонњои мухталиф мебошанд. Чунончи, рўбоњ - рамзи шахси 

маккору њилагар, гург - шахси њарис, шер - рамзи ќувват ва њокимият ва 

ѓайра.  

-Афсонањои сењромез; дар мундариљаи ин барномањо њар гуна 

амалњои сењру љоду, њодисањои ѓайриодї, ашёи сењрнок ва монанди инњо 

дохил мешаванд. Ба ин ќисм, мо метавонем афсонањои «Сўзанчаи 

сењрнок»[133], «Бозичањо рафтанд» (њикояи Дадаљон Раљабї)[134], 

«Асрори санги сиёњ»[135], «Парандаи сењрнок»[136] (афсонаи арабї) ва 

ѓайраро дохил кунем. Дар ин афсонањо њар гуна њодиса рух медињад, ба 

забон меояд ва њар гуна амали ѓайриинтизорро иљро мекунад.  

-Афсонањои маишї (њаётї); ба ин гурўњ, асосан барномањое дохил 

мешаванд, ки зиндагї ва муносибати њаррўзаи мардум барои ибрат 

бозтоб шудаанд. Њодисањои њаррўзаи њаёти љомеа, амалњои шоиста, 

њунармандї, шавќу рањм, танќиди шахсони алоњидаю камбудињои љомеа 

ва тарзи баёни њаљвомез аз хусусиятњои ин гуфторњо аст. Ба ин ќисм, мо 

метавонем гуфторњои «Роњилаи рањмдил»[137], «Акаю уко»[138] (њикояи 

Эркин Сиддиќов), «Духтарчаи боаќл» (афсонаи ўзбекї)[139], «Боѓбони 

донишманд»[140], «Се дўст» [141] ва ѓайраро дохил намоем.  

-Афсонањои портретї; ин афсонањо ба зиндагии имрўза мувофиќ 

тањия шуда, бештар масъалањои зиндагии маишии мардум, тарљумаи њоли 

одамони фаъоли љамъиятию сиёсї њангоми наврасї дар муносибатњои 

воќеї ибратбахш офарида шудаанд. Ба ин гурўњ, афсонањои «Владимир 

Илич»[142], «Ќалами бунафшаранг» (њикояи Аббос Муњиддинов-дар 

бораи вохўрї бо Н.К Крупская њамсари В.И. Ленин)[143], «Њаќиќати 

Ленин» (афсонаи халќии рус)[145], «Байраќи сурх», «Иди Май»[146] 

(њикояњои А. Митяев ва Н. Забила) ва ѓайра дохил мешаванд.  
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Њамин тавр, нахустин барномањо барои атфол дар радиои 

“Тољикистон”: “Субњи пионерї”, “Аз њаёти хонандагони синфњои болої”, 

“Эљодиёти мо”, “Аз сањифањои китоби дарсии шумо”, “Дар мењмонии 

Бобосалом” ва гуфтори “Хоби ширин, хурдтаракон” мебошанд. Ин 

барномањо чунин самтњо доштанд: афсонахонї, барномањои омўзишї, 

тарбиявї, адабиёти мактабї, тарљума, шеър, инсенировка, очеркњои 

портретї ва ѓайра, мувофиќ ба синну соли онњо пешбинї шуда, пахш 

мегардид. Ваќти шунавондан синну соли хурдсол, завќу табъи он пайваста 

ба инобат гирифта мешуд. Минбаъд ин барномањо бо таѓйири номњои 

“Зангўла”, “Нилуфар”, “Насли сомон” ва “Машъал” то ба замони мо 

идома ёфта тањия ва пахш мегарданд. 

 

Б) Барномањои адабї-динї 

Дар журналистикаи тољик, мафњуми «журналистикаи мазњабї» 

истилоњи нав аст ва ба назари рўзноманигор Султон Њамад: “Мафњуми 

“журналистикаи мазњабї” дар кишварњои ѓарбї ва Амрико дањсолањост 

мавриди истифода аст, вале дар кишварњои пасошўравї, ин истилоњ 

баъди истиќлолият бадаст овардани ин давлатњо мавриди истифода ќарор 

гирифт[45,c.153].» Сабаби дигари дар истифода набудани истилоњро 

номбурда дар камбуди тањќиќоти илмї дар соњаи амалия ва назарияи 

журналистикаи тољик рабт медињад.  

Дар солњои аввали фаъолияти радиои “Тољикистон” барномањои 

хусусияти зидди динї дошта шунавонда мешуд. Ва то пош хўрдани 

Иттињоди Шўравї, мундариљаи ќисми муњими барномањои сиёсиро 

ташкил медод. Мувофиќи маълумоти муаллифони китоби “Парвози 

сухан”: “Суњбатњои илмї-атеистї моњияти реаксионии дин ва зарари он, 

кирдор ва фосиќии муллоњо ва ѓайраро баррасї карда, барои дар рўњияи 

љањонбинии марксистї тарбия кардани мардум, аз банди хурофот озод 

намудани онњо ёрии калон мерсонданд. Умуман, ин гуфторњо барои 
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ташаккули љањонбинии материалистии одамон дар мубориза бар зидди 

дин ёрї мерасонанд[83,c.35].” 

Мувофиќи иттилои ин манбаъ, дар њайати шўрои ин редаксия 27 

нафар кор мекард. Ба ин њайат бењтарин олимон, тарѓиботчиён, 

њуќуќшиносон, аъзоёни љамъияти “Дониш” ва одамони пешќадами љомеа 

шомил буданд. Танњо “дар солњои 1965-1967 зиёда аз 150 суњбату 

маќолањои зиддидинї шунавонда шуд. Номгўи ин барномањо чунин буд: 

“Коммунизм ва дин”, “Ленин дар бораи дин”, “Моњияти реаксионии дини 

ислом”, “Рўза ва зарари он”, “Њаёт ва коинот”, “Илм ва дин”, “Ахлоќи 

коммунистї ва ахлоќи динї” ва ѓайра аз њамин ќабил барномањо 

буданд[83,c.35].” Дар барномањои номбурда то солњои 1980–ум ба мардум 

пайваста талќин менамуданд, ки дин як њодисаи сирф иртиљої, мањсули 

замони феодалї буда, гўё моро аз тараќќї боз медорад. Ба ин мазмун, мо 

тањти унвони «Панди бузургон дар бораи дин»- барномаи адабиеро пайдо 

кардем, ки он иборат аз андешањои зиддидинии олимони љањон ва 

мисраъњои тањрифшудаи осори ниёгон, мураттаб шудааст. Ин барнома 

муќобилгузории динро бо илму дониш ифода мекунад: мусиќї баланд ва 

паст мешавад. Баранда (мард): “В. Гёте мегўяд «Дониш бе њадду њудуд аст 

ва он тамоман муќобили мазњаб аст», К. Маркс «Дин афюн аст»,  «Атеизм 

ин кори мазњаб аст, зеро вай њастии инсонро инкор мекунад», Волтер 

(Франсуа-Мари Аруэ) мегўяд: «Мунозираи файласуфон аз ќадим бо 

оромї мегузашт, вале мунозираи диншиносон аксар ваќт бо хунрезї 

анљом меёбад», Лихтербенк: «Мегўянд, ки Худо инсонро аз рўи 

тахайюлоти худ офаридааст, вале бояд бигуем, ки инсон Худоро аз рўи 

тасаввуроти худ офаридааст», Волни: «Дар њама љо рўњониён барои он 

либоси дарвешї мепўшанд, ки дар он сирри сарват љамъ кардан ва 

кайфиат бурданро пинњон доранд»...” 

Њамчунин, мувофиќи маълумоти фењристи номгўи гуфторњои 

Сарредаксияи шунавондан барои мамлакатњои хориљї (ба забонњои дарї 

ва форсї)- солњои 1980-ум гуфторе бо номи «Аз рўзгори муслимин» дар 
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бораи озодии дину мазњаб, виљдон, озодии сухан ва ѓайра тањия 

мешуд[23]ва давлати шўравї бо тањияи ин гуфторњо ба кишварњои хориљї 

фањмондан мехост, ки дар ин давлат озодии динии љомеаи советї таъмин 

аст.  

Омўзиши масъала нишон медињад, ки мављудияти барномањои динї 

дар радиои “Тољикистон” ба солњои 1990-ум рост меояд. Истиќлолияти 

давлатї дар тамоми самтњои њаёти иљтимоию фарњангии љумњурї 

гардиши сифатан тозаеро ба вуљуд овард. Аз љумла, дар масъалаи 

муносибати давлат ба дин. Бинобар ин, мо метавонем омилњои иљтимоию 

сиёсии барномањои диниро дар радиои “Тољикистон” чунин муайян 

кунем: 

-Барои танзими фаъолияти иттињодияњои динї ва њаёти динии љомеа 

як идда санадњои меъёрию њуќуќиро давлат ќабул намуд. Сохторњои 

давлатии Кумитаи оид ба корњои дин, танзими анъана ва љашну маросими 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Маркази исломшиносї дар назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Шўрои уламои Маркази исломї, 

Донишкадаи исломї ба номи Имоми Аъзам ва гимназияњои таълими 

динї барои њамоњанг намудани равандњои њаёти динї ва таълиму 

тадќиќоти масоили диншиносї ва исломшиносї;  

-Љињати таъмини њуќуќи конститутсионии шањрвандон таъсис ва 

бунёди иттињодияњои динї, масљидњо, мадрасањо, тармими љойњои 

муќаддас ба роњ монда шуд ва он њамчун оѓози гардиши нав дар љомеаи 

шањрвандї гардид; 

-Табъу нашри адабиёти хусусияти илмї-динї ва мазњабї-маърифатї 

масъалаи муњим мањсуб шуд. Нахуст сарчашмањои муњими илмї-динї-

“Таърихи Табарї”, “Кимиёи саодат”, “Эњёи улуми дин”, “Маснавии 

Маънавї”, “Равзатуссафо” ва девони комили як идда шоирони классикї 

ба мардум пешнињод гардид. Пас аз ин чопи тарљумаи Ќуръону ањодис ва 

осори илмии Имоми Аъзам Абўњанифа;  
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-Барои анљом додани анъанаву маросим ва таљлили иду љашнњои 

динию миллї – Наврўз, иди Фитр, иди Азњо, Мењргон, Сада шароити хуб 

фароњам оварда шуд. Таљлили бузургдошти Имоми Аъзам – асосгузори 

мазњаби тањаммулгарои тољикон, ба вуљуд омадани мувозинати арзишњои 

миллї ва динї дар љомеаи шањрвандии Тољикистон;   

Ба аќидаи муњаќќиќ Иброњим Усмонов дар 15 соли охир таблиѓи 

одилонаи афкори динї дар Тољикистон хеле роиљ шуд. Дар ВАО хеле 

љиддї ва сареъ ба масъалањои дину мазњаб даст заданд. Яъне мусоњибањо 

бо шахсиятњои маъруфи дин, тафсирњо ва ривоятњои динї ба касрат дар 

сањифањои матбуот ва дар гуфтори радиоњо пайдо шуданд[120]. Маќсади 

нияти ин кор нек буд, яъне он костагие, ки ањли дин дар замони шўравї 

эњсос карда буд, ислоњ кардан мехостанд.  

Бори аввал, бо иќдоми Пешвои миллат, Эмомалї Рањмон дар солњои 

истиќлолият китоби «Ќуръони карим», «Тафсири Табарї» ва дигар 

китобњои маъруфи исломї ба забони тољикї тарљума шуд. Дар њошияи ин 

рухдод, дар радиои “Тољикистон” ба хотири баланд бардоштани 

маърифати исломии љомеа шакли радиоии ду китоби зикргардида, тањия 

шуд.  

1-уми январи соли 2008 дар силсилагуфтори «Фазилат» тарљумаи 

«Ќуръони карим»  ба забони тољикї бори аввал дар радио мавриди 

хониш  ќарор гирифт, ки аз 80 ќисм иборат буд[8,c.145]. Њамчунин, њамин 

сол матни пурраи «Тафсири Табарї», ки тарљума ва тафсири осонбаёни 

китоби «Ќуръони Карим» дар 30 гуфтор тањия шуд. Аввалин гуфтор аз ин 

силсила 5-уми ноябри соли 2008 пахш гардид.  

Њамчунин, ба муносибати моњи шарифи рамазони солњои 2008-2009 

бори аввал радиомаљаллаи маърифатї-динии «Фазилат» иборат аз 30 

ќисм ба самъи шунавандагон расонда шуд. Аз мазмуни барномаи якум  

бар меояд, ки “њадаф аз барнома баррасии ањамият ва фалсафаи рўзадорї 

ва пандомўхтан аз таълимоти динї дар партави моњи шариф ба шумор 
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меравад[8,c.145]. Ин барнома шабонгоњ, бо назардошти ваќти ифтор ва 

ношто чанд сол пайи њам садо дод. Дар нахуст шумораи барномаи 

«Фазилат» паёми рамазонии собиќ муфтии Љумњурии Тољикистон 

(марњум) Амонуллохон Неъматзода ба шунавандањо расонда шудааст. 

Барои љолибияти барнома самтњои эљодии он васеъ карда шуд, масалан 

андешањои фолклоршинос Рўзї Ањмад дар мавриди шеъру таронањои 

рамазонии мардуми тољик хеле љолиб баромада аст. Барномаи «Фазилат» 

ягона гуфторест, ки оид ба моњи муќаддаси солшумории њиљри ќамарии 

мусалмонон-Рамазон, мавриди таърифу тафсир ќарор гирифтааст. Њар 

ќисм аз ин силсила ба мавзўъњои алоњидаи тарбиявї бахшида шуда, 

суњбату мусоњиба бо ходимони илм, дин ва фалсафа љой дода шуданд. 

Инчунин, дар њар барнома ањодиси набавї, ашъори тарбиявии ниёгон ва 

сурудњои марифатї барои рангорангї истифода шудааст. Муаллифи 

“Фазилат” Абдуѓаффор Камолов, баранда Хайрулло Иброњимов ва 

коргардон Барнои Низом њастанд.  

Инчунин, иќдоми Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 

Рањмон дар мавриди эъломи соли 2009 - Соли бузургдошти Имоми Аъзам 

дар  фаъолияти радиои “Тољикистон” сањифаи наверо боз намуд. Ба ин 

муносибат, аз тарафи идораи барномањои фарњангї-фароѓатии барномаи 

силсилавии «Имоми њидоят» дар пешнињоди сармуњаррири ваќти идора - 

Заъфарон Муњаббатова ба самъи шунавандагон расид. Гуфтор аз маљмўи 

суњбатњои динї иборат буда, мавзўи асосї зиндагї ва осори илмию 

мазњабии Имом Аъзам-Абуњанифа Нўъмон ибни Собитро дар таърихи 

дини ислом тарљењ медињад.  

Соли 2011 дар пешнињоди журналист Абдуќодири Абдуќањњор 

(Талбаков) ва ровї Мунира Иноятова тањти унвони «Ањодиси набавї» 

гулчини њадисњои паёмбар ба самъи шунавандагон расонда шуд.  

Њамчунин, дар ин сол китоби «Муъљизањои Ќуръон»-и муњаќќиќи 

муосири Ислом-Њорун Яњё дар тарљумаи Абдуќодири Абдуќањњор ба 

забони тољикї, дар ќироати ровї Хайруллоњ Иброњимов ба самъи  
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шунавандагон расонда шуд. Ин барнома хосияти илмї дошта, оёти 

«Ќуръони карим»-ро бо назардошти дастовардњои илмї тафсир 

менамояд. Барнома аз 20 ќисм иборат буда, дар тањияи он мањорати 

коргардон Барнои Низом назаррас аст.  

Хулоса, дар радиои “Тољикистон” имрўз барномањои динї 

тобишњои гуногуни ифода дошта, аз тамоми жанрњо истифода мешавад. 

Дар навбати аввал барномањоеро метавон ном бурд (“Фазилат”, 

“Муъљизањои Ќуръон”, “Имоми њидоят”), ки бевосита ба масъалаи 

мавриди назар тааллуќ дошта, дар онњо арзиш ва ѓояњои динї бо 

назардошти мавзўи рўз бозгў шуда, роњи тайкардаи Ислом дар роњи 

расидан ба вањдати миллї тавсиф карда шудааст. Барномањои дигар 

“Маросими мардумї”, “Бовар” ва “Нигоњи нав” бевосита ба мавзўи 

мазњабу дин бахшида нашудаанд, аммо ба ин ё он муносибат ба мавзўъ 

алоќа пайдо мекунанд. 

 

  В) Барномањои адабї-таърихї      

      Пахши барномањои таърихї дар баробари барномањои иттилоотї, 

сиёсї, фарњангї ва тафрењї њамчун талаботи маънавии шунавандагон, 

барои комилтар кардани худшиносии миллии љомеа наќши созгор дорад. 

Омили муњими дигари мављудияти барномањои таърихии радио хоса дар 

солњои истиќлолият тасодуфї набуда, балки «амри ногузири даврони 

соњибистиќлолии Тољикистон аст. Дар ин даврони нав мо роњи 

худшиносї ва эњёи халќамонро пазируфта, ба мероси гузашта чун манбаи 

зиёбахши бунёди љомеаи нав ва вањдати мардуми кишварамон эњтиром 

мегузорем[114].” 

Пахши барномањои таърихии радиои “Тољикистон” асосан аз охири 

солњои 1970 оѓоз гардида бошад њам, дар солњои истиќлолият ин 

барномањо ќувват гирифтанд. Дар чанд соли охир бо шукўњу шањомат 

таљлили 1100-солагии ташкилёбии Давлати Сомониён, 2700-солагии 

китоби «Авесто», Соли бузургдошти Тамаддуни ориёї, 2500-солагии 
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шањри Истаравшан, 2700-солагии шањри  бостонии Кўлоб, 1150-солагии 

Абуабдуллоњи Рўдакї, Соли  бузургдошти забони тољикї, 800-солагии 

Мавлоно Љалолиддини Балхї, соли бузургдошти Имоми Аъзам, 3000-

солагии шањри Њисор ва дањњо љашну маъракањои дигар аз эњтирому 

бузургдошти таъриху тамаддуни гузаштагонамон гувоњї дињанд аз 

тарафи  дигар, ин  рў овардан ба омўзишу тањќиќи чуќуртару амиќтари 

таърихи халќамон, равшанї андохтан ба сањифањои норавшани он мањсуб 

меёбад. Њамин тавр, инъикоси ин санањо ва дар асоси он барномањои 

гуногунжанр тањия шуда, мазмуни он барои оммавї гардидани дастуру 

супоришњои Сарвари давлат наќши созгор дорад.  

Дар радиои “Тољикистон” барномањои таърихї ба 2 шакл: яке ба 

шакли суњбату мусоњибањо, ки хусусияти илмї ва факту раќам асоси он 

аст, дигар ба таври хонишњои бадеї ва асарњои сањнавї марњилањо ё 

чењрањои таърихиро бо образи бадеї ифода мекунад, пахш 

мешавад[19,c.131].  

Нахустин барномаи радиої, ки сирф ба таърихи тољикон алоќаманд 

аст, бо номи «Ќироат ва тафсири «Тољикон»-и Б. Ѓафуров»[147] аз идораи 

адабї дар соли 1989 сабт гардидааст. Мо 4 гуфтори онро пайдо кардем, ки 

ба таври суњбати радиої масъалањои таърихї тањлилу баррасї мешаванд. 

Барнома аз руљўи муњаррир Њусейн Назруллоев оѓоз шуда, барои рўшанї 

андохтани мавзўъ суњбати узви Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон 

Ањрор Мухторов ва ходими илмии Институти таърих, археология ва 

мардумшиносии Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон ба номи А. 

Дониш - Шавкат Шарифов истифода шудааст. Барномаи мазкур ба 

ифтихори 90-солагии зодрўзи академик Б. Ѓафуров ба наќша гирифта 

шуда, мавзўи онро сабабњои таълифи китоби «Тољикон», вазъияти 

таълиф, шуњрати љањонии китоб, тарљумаи он ба забонњои хориљї ташкил 

медињад. Њарчанд ин гуфтори бунёдии идораи адабї бо сатњи баланди 

мазмуну муњтаво ва бо љалби таърихшиносони маъруфи тољик тањия шуда 
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бошад њам, ба гумони ѓолиб бо сабабњои оѓози низоъњои дохилї солњои 

90-уми асри гузашта идомаи сабти он ќатъ гардида бошад. 

Гуфтори дигари таърихї, ки ба муносибати 1100-солагии давлати 

Сомониён соли 1999 ба вуљуд омад, силсилагуфтори маъруфи «Дар 

масири таърих» аст, ки дар пешнињоди 2 нафар, яке номзади илми таърих 

Маъруф Исоматов ва дигар номзади илми филология Бањриддин Ализода 

манзури шунавандагон гардид[148]. Ин мавод аз љумлаи гуфторњои 

комилтар ва бењтарини хазинаи радиои тољик ба њисоб рафта, хусусияти 

омўзишї дорад. Баъди имзои Созишномаи сулњ ва ризоияти миллї дар 

соли 1997, барои ба њолати муќаррарии зиндагї баргаштани љомеа чунин 

гуфтор лозим буд. Дар ин росто, талабот пеш омад, ки  њодисањои 

таърихї њамчун дарси њамбастагї тарѓибу ташвиќ шаванд. Бо 

назардошти ин талаботи маънавї, барномаи «Дар масири таърих» ба 

вуљуд омад. Муњтавои барнома мазмуни китоби «Тољикон»-и академик Б. 

Ѓафуров фаро гирифта, њаљман 18-20 даќиќа тањия шуда, ба таври суњбати 

озоди пайи њам ивазшавандаи садо пахш гардидааст. Барнома бо забони 

сода ва равон тањия шудааст, аз вижагињои гуфтор аст.  

Сабти «Дар масири таърих» соли 1999 оѓоз шуда, давра ба давра то 

соли 2006 идома ёфт. Мо њангоми шумориш 122 шумораи гуфторро 

муайян кардем. Мутаассифона, ваќти аз лента ба диск гузарондан 

сањлангорї сурат гирифта, хронологияи мавзўъ омехта гардида, њатто 

баъзе шуморањои барнома (лентањо) мављуд нест ё љойи он бо лентањои 

дигар иваз шудааст. Бо ин вуљуд, гуфтори «Дар масири таърих» дар 

радиои “Тољикистон” аз гуфтори бунёдї мањсуб ёфта, моњиятан таърихи 

халќи тољик ва сарзамини зисти онњо, марњилањои ташаккули фарњанг, 

анъана ва расму оинњо, санъату њунар ва шањрсозиро дар алоќамандї бо 

кишварњои форсизабон аз давраи љамъияти ибтидої дар Осиёи Миёна то 

асри ХV1 (то давраи сулолаи Темуриён) фаро мегирад. Бо як ќатор 

вижагињо фарќ мекунад: 
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-гуфтор хусусияти илмї-оммавї дошта, бо забони содаи оммафањм 

тањия шудааст; 

-шакли гуфтор бо тарзи суњбати дукаса мураттабшуда, нутќи озод 

дорад; 

- дар ваќти кўтоњ (18-20 даќиќа) љой додани маълумоти фаровон; 

- ивазшавии пайињами садо; 

- истифода аз сарчашмањои гуногуни таърихї; 

- таассуб ва тањрифи таърихї мушоњида нашудан. 

Ба андешаи мо идомаи сабти барномаи “Дар масири таърих” барои 

омўзиши оммавии  њодисањои таърихї мусоидат мекунад.  

Аз дигар барномањои таърихї мо метавонем барномаи адабї-

таърихии «Тољикон дар оинаи таърих»-ро ном бубарем[149]. Ин барнома 

бо садои собиќ корманди радио Ўрун Назар хонда шуда, аз 8 ќисм иборат 

мебошад. Сабти барнома моњњои август-сентябри соли 1999 оѓоз шуда, 

мазмуни он аз фурўѓи давлати Сомониён шурўъ гардида то суќути 

давлатдории тољиконро дар бар мегирад. Дар барнома асосан ривољу 

равнаќи илму маорифи тољик дар ин ин давра, омилњои шукуфоии он бо 

истифода аз сарчашмањои муътамади таърихї тањия гардидааст. 

Тафовути барномаи «Тољикон дар оинаи таърих» нисбати гуфтори «Дар 

масири таърих» дар он асос меёбад, ки мундариљаи он давраи муайяни 

таърихиро фаро мегирад ва нутќи муњаррир мањаки гуфтор аст ва барои 

тасдиќи андеша муњаррир суњбати таърихшиносонро низ истифода 

кардааст. Мусиќии суннатї љо-љо баланд шуда, гуфторро оро додааст.  

Ба таври хониши бадеї чанд номгўи осори савтии таърихї дар 

радио сабт гардида, ки пахши пайвастаи он аз ањамият холї нест. Мо 

метавонем аз китоби Пешвои миллат, Эмомалї Рањмон бо номи «Аз 

Ориён то Сомониён» дар соли 1999 ном бубарем. Ин китоб 13 ќисм дар 

ќироати Њунарпешаи шоистаи Тољикистон Ортиќи Ќодир сабт гардид. 

Инчунин, дар асоси асари бадеии нависандаи тољик Тўйчї Мирзоди 

Раштї «Тулўи хуршед» бо садои ровии радио Абдурашид Хўљамќулов 18 
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ќисм дар њаљми 8 соату 54 даќиќа сабт шудааст. Инчунин, асари бадеии 

дигари ин нависанда «Фурўѓи хуршед»  иборат аз 8 гуфтор сабт 

гардидааст. Дар се асари хондашудаи радиої дар бораи рушду нумӯи 

давлати Сомониён ва сабабњои аз байн рафтани он сухан гуфта шудааст. 

Мувофиќи тањќиќи мо баъд аз барномаи «Дар масири таърих» 

(баромадкунандањо-М. Исоматов ва Б. Ализода), инчунин, муњимтарин 

асари таърихие, ки дар “Хазинаи тиллої”-ии радиои “Тољикистон” сабт 

карда шуд, ин ќироати матни комили китоби академик Бобољон Ѓафуров 

«Тољикон» мебошад. Ин асар бо садои ровї А.Хўљамќулов соли 2009 сабт 

гардида, аз  124 шумора (37 соату 20 даќиќа) иборат аст. Баъдан дар асоси 

сабти радиої-нусхаи телевизионии асар дар телевизиони “Тољикистон” 

тањия гардид. 

Омўзиш ва тањќиќи барномањои таърихї бори дигар маълум намуд, 

ки њарчанд бо баъзе аз хусусиятњо: шакли таҳия, давомнокї, шеваи 

хониши осори савтї ва ороиши мусиқї аз њам фарќ кунанд, дар асл њар 

кадом бо мазмуни худ, бозгўкунандаи марњилањои таърихи миллати 

тољиканд. Мавзўи онњоро пурарзиштарин њодисаю воќеа ва санањои 

таърихї ифода мекунанд. Муаллифону тањиягарон кўшидаанд, ки 

муњимтарин асарњо илмї, археологї, бостоншиносї, ки дар солњои охир 

ба вуљуд омадааст, дар барномањо љой дињанд.  

Њамин тавр, радиои “Тољикистон” чун яке аз воситањои муњими 

электронии ахбор, марњила ва даврањои гуногунро аз сар гузаронда, бо 

мурури ваќту замон барномањояшро борњо таѓйир додааст. Идораву 

барномањои он зина ба зина ташаккул ёфта, аз як воситаи хурди иттилоотї 

ба расонаи пуриќтидори таблиѓотї табдил ёфт. Дар асоси омўзиши 

сарчашмањои таърихї, адабї, илмї ва маводи “Хазинаи тиллої”- и радиои 

“Тољикистон”  маълум гардид, ки соли 1951 идораи бадеию мусиќї ва аз 

соли 1959 ин идора ба сифати саридораи барномањои бадеию мусиќї 

корашро идома дод. Соли 1966 бо назардошти васеъ гардидани доираи 
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интихоби мавзўъ ва завќу талаботи барзиёд, гуфторњои адабї аз саридораи 

барномањои бадеию мусиќї ба саридораи барномањои адабї-драмавї 

табдили ном кард. Баъдан, соли 1989 њамаи идорањои радио барњам хўрда, 

ду иттињодия ташкил ёфт: Иттињодияи ахбору публитсистї сармуњаррираш 

Љумъа Расулов ва Иттињодияи адабиёт ва њунар сармуњаррираш Иноят 

Насриддинов интихоб шуданд. Соли 2006-ум дар натиљаи якљоя шудани 

идораи љавонї бо собиќ идораи адабиёт ва њунар, он ба идораи 

барномањои фарњангї-фароѓатї табдили ном кард. Аз соли 2015 функсияи 

ин барномањо пурра ба уњдаи радиои “Фарњанг” гузашт.  

Инчунин, тибќи омўзиши мавзўъ барномањои адабиро аз рўи 

хусусияти таъсиррасонї ба чунин  гурўњњо  таќсим  намудан мумкин аст: 

     1.  Барномањое,  ки  аксуламали  фавриро талаб дорад, ба ин гурўњ 

барномањои проблемавиро дохил кардан мумкин аст, ки мудохила  ва  

таѓйири  вазъияти  мушаххасро  ба  миён  меоранд ва ба тањлили  ин  ё  он  

шахс  ва  ё  институти  иљтимої  равона  шудаанд. Хусусияти ин гуфторњо 

дар он аст, ки бо гузашти ваќт моњияти иљтимоиашро зуд аз даст медињад; 

     2.  Барномањое,  ки  хусусияти портретї дошта, на танњо симои 

зоњирии ќањрамон, балки ифшои олами ботинии вай бо роњи тасвири 

љузъиёти мушаххас, тарзи амал, тафаккур, андеша, нутќ, муносибат ва 

амсоли ин намудро фаро мегирад; 

     3.  Барномањое,  ки  ба  шуури  ќисми  зиёди  одамон  таъсир  

расонда, барои даврањои такрорї пешбинї мешавад. Ин матнњо дар 

омезиш бо адабиёт, санъат, фалсафа, таърих ва фолклор офарида 

мешавад. 

Вобаста ба омўзиши мавзўъ гуфторњои адабии радиои “Тољикистон” 

аз рўи инъикоси мавзўъ ва самти фаъолияти эљодї чунин тасниф 

шудааанд:  
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-барномањои соф адабї; (мањфилњои адабї, гўрѓулихонињо, хонишњои 

бадеї, хонишњои манзуми радиої, радиоинсенировка, портретњои адабї 

ва ѓайра) 

-барномањои адабї-таърихї; 

-барномањои адабї-драмавї (радиотеатрњо, њаљвияњо, портрети 

актёрон); 

-барномањои адабї-ирфонї (мазњабї ё динї) 

-барномањои адабї барои атфол; 

-барномањои адабї-мусиќї; 

-барномањои адабї-байналхалќї; 

Дар бахши “Барномањо барои атфол” зимни омўзиши сарчашмањои 

таърихї ва маводи бойгонї таъкид мегардад, ки  гуфторњо барои атфол, 

аввал њамчун бахши барномањои адабї, баъдан, солњои 1960-ум њамчун 

шуъбаи алоњида инкишоф ёфт. Рост омадани барномањо дар ин давра, ин 

аз як тараф, агар ба вусъат гирифтани имконоти техникии 

радиошунавонї вобастагї дошт, аз љониби дигар, маќсад аз роњандозии 

барномањо барои кўдакон пеш аз њама дар рўњияи сиёсати давр тарбия 

намудани онњо буд.  

Вобаста ба моњияти иљтимоии гуфторњо барои атфол, муњтаво ва 

мундариљаи гуфтори “Хоби ширин, хурдтаракон” мавриди пажўњиш 

ќарор гирифта, маълум шудааст, ки 900 гуфтор аз ин силсила њоло њам 

дар хазинаи радио мањфуз аст. Афсонањои “Хоби ширин, хурдтаракон”-ро 

аз љињати мавзўъ ва мундариља ба тамсилї, сењромез, маишї људо 

намудан мумкин аст.  
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БОБИ 2. ИНЪИКОСИ АДАБИЁТИ БАДЕЇ ДАР БАРНОМАЊОИ 

РАДИОИ “ТОЉИКИСТОН” 

 

 Фасли 1. Ташаккули хониши бадеї њамчун нахустин барномаи радиои 

“Тољикистон” 

Истифодаи адабиёт дар васоити электронии ахбори омма дар 

табиати рисолати журналистика ва адабиёт нуњуфта аст. То инсон њамчун 

падидаи тарбиятї дар њаёт аст, роњу воситањои тарвиљи онро љустуљў 

мекунад. Бинобар ин, офаридани асарњои адабї дар радио њамчун як навъ 

посух ба яке аз ниёзњои рўњии аудитория ба вуљуд омадааст. Аз ин рў, 

журналистика ва адабиёт аз њаёт, муњит ва авзои равонию сиёсї људо нест, 

зеро нигорандаи њар ду соња шахси рўида аз иљтимоъ аст ва ба њељ ваљњ 

берун аз љомеа ва муњити хеш буда наметавонад. Аз ин сабаб, мављудият 

ва пешрафти расонањо на танњо анвои адабиро мањдуд накард, балки 

таѓйир ва шаклњои ташвиќи онро ба вуљуд овард. 

Радиои “Тољикистон” дар њама даврањои фаъолияти худ ба 

мављудият ва тањияи барномањои адабї диќќати хос дода, ба таври 

муттасил ба манбаи аслии хиради инсонї-адабиёт алоќамандона 

муносибат карда, шаклњои гуногуни ташвиќи онро ба кор бурдааст. 

Муњаќќиќи соња А. Саъдуллоев адабиётро ба 3 зина људо кардааст:  сирф 

бадеї, осори беллеттристї ва охириро оммавї (матбуотї) номида аст[60, 

c.38].” Мувофиќи назари ин пажўњишгар имрўз адабиёти оммавї ё 

матбуотї ба шарофати муњайё гаштани майдонњои љавлон (матбуот, 

радио, телевизион, нашрияњои хусусї) маќоми сазовореро пайдо 

кардааст. 

Соли 1963 дар рўзномаи “Маориф ва маданият” тањти номи 

“Маќсади мо хизмат ба халќ” кормандони шуъбаи адабии радиои 

“Тољикистон”навиштанд: “Шуъбаи адабии радиошунавонї нисбат ба 

дигар шуъбањо бештар мактуб мегирад ва ин љойи тааљљуб нест, зеро ки 

аввалан, њаљми шунавонидани шуъбаи мазкур нисбат ба дигар шуъбањо 
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бештар аст ва сониян, раѓбати шунавандагон нисбат ба адабиёт ва санъат 

калон аст[104].” Мувофиќи тањќиќи хазинаи адабї, радиожурналистон 

дар кори ташвиќу тарѓиби адабиёти бадеї аз шакл ва услубњои гуногун 

истифода мебаранд. Онњо инсенировка, композитсияи мусиќавї, 

радиоњикояву радиоочерк, хониши дуовозаи шеърњо ва ѓайраро ба кор 

бурдаанд.  

Чигунагии маводи адабии васоити ахбори омма дар тањќиќоти 

профессор В. Асрорї тавзењ ёфта, ба аќидаи номбурда“Баъди Инќилоби 

октябр, масъалањои мањви бесаводї ва саводноккунии сартосарї ба вуљуд 

омад. Дар ин шароит адабиёти публитсистї, назми оммавї лозим буд, ки 

ба мардум ёрї расонад, раванди ќонуниятњои инкишофи љомеъ ва 

адабиётро тезонад[89].” Мафњуми “назми публитсистї” аз тарафи ин 

муњаќќиќ чунин таъриф ёфтааст: “Назми публитсистї-назми оммафањм, 

назми матбуоту радио ва телевизион, назми сањнаи намоишгоњ, назми 

назди микрофон дар майдонњо мебошад, ки вай маънии равшан ва бечуну 

чаро дорад, хурду калон, фаррошу олимро ба роњ меандозад[89].”  

Бинобар ин, дар радиои “Тољикистон” масалан, агар шеърро ба 

мардум пешкаш карданї шудааст, мувофиќи принсипњои корї назмеро 

(на танњо назм) пешкаш мекунанд, ки хонанда, шунаванда ва бинанда бе 

луѓат аз он бањра бардорад, бе шањру баёни иловагї мазмуни онро 

бифањмаду ба хулоса ояд. 

Соли 2013 зимни суњбати мо бо академик Муњаммадљон Шакурї 

оид ба наќши радиои “Тољикистон” дар тарѓиби анвои адабиёт гуфта 

буданд: “...дар хазинаи радиои “Тољикистон” захираи бисёр маводи 

муњим љамъ омадааст. Масалан, бењтарин шеърњоро муаллифон ё 

њунармандони намоёни мо хонданд ва сабтшуда нигањдорї мешавад. Ин 

гуна сабти овоз дар бойгонии Институти забон ва адабиёт низ аст, ки он 

аз ќисми аксњо, нусхањои хаттї ва аз сабти овозї иборат мебошад. Вале 

сифат ва мундариљаи маводи хазинаи радио ѓанитар ва оммавият дорад. 
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Дар наворњои радиої шеърхонии шоирон ва суханронињои нависандагон 

сабт шудаанд. Ин бисёр маводи муњими таърихи адабиёт ва фарњанги мо 

дар давраи муосир мебошад.” 

Муњаќќиќ Љовид Муќим шаклњои истифода аз адабиётро баррасї 

карда, адабиёти бадеї ба 3 намуд дар радио таќсим намудааст: хониши 

бадеї, радиоадабтатсия (мувофиќкунии асари бадеї барои радио) ва 

инсенировкаи радиої[35,c.52].» Ба аќидаи муњаќќиќ аз ин намудњо танњо 

радиоинсенировка њамчун жанр ташаккул ёфтааст. Ӯ дар мавриди тањияи 

хониши бадеї, менависад: «Хониши бадеї нисбатан намуди содаи 

истифодаи адабиёти бадеї дар радио аст. Ин љо гўянда ягон асари 

бадеиро барои шунавандагон ба таври ифоданок ќироат 

мекунад[35,c.52].»  Фикри муњаќќиќ дар мавриди он, ки љолиб баромадани 

хониши бадеї аз бисёр љињат ба тарзи суханронии гўянда, ба оњанги 

лањни вай дар дарки асар вобаста аст, дар таљрибаи радиои “Тољикистон” 

татбиќи худро ёфтааст.  

Хониши бадеї шакли нисбатан содаи гуфтори радиої мебошад, ки 

бевосита ба фаъолияти эљоди радиої (шунидан) хос буда, њадаф моњияти  

иљтимоии асарњои чопиро ба доираи васеи аудитория расондан мебошад. 

Он хусусияти маърифатбахшї дошта, мањорати вижаи хониш ва њунари 

хоси тањияву танзимро дар байни навъњои дигари барномањои радиої 

талаб дорад. Профессор, Б. Камолиддинов дар китоби «Сухан гуфтию 

дурр суфтї» мафњуми «хониши бадеї»-ро чунин шарњ додааст: «Хониши 

бадеї-њунари табдил додани матни асари бадеї ба нутќ ё забони зинда 

аст. Ѓараз аз хониши бадеї мундариљаи асари бадеиро ба василаи 

имконоти нутќ аз забони ќањрамонњо баён карда, шунаванда ё бинандаро 

муассир намудан аст[22,c.54].»   

Хониши бадеї ба унвони гуфтори радиої дар солњои аввали 

фаъолият пайдо шуда бошад њам, вале њамчун барномаи мустаќил дар 

жанри публитсистї-бадеї солњои 1970-ум ташаккул ёфтааст. Дар солњои 
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нахустини фаъолияти радиои “Тољикистон” асосан аз жанрњои хабарї-

радиогазета ва аз жанрњои публитсистї - бадеї хониши бадеї истифода 

мешуд. Сабаби инро дар вазъият ва имкониятњои техникии њамонрўзаи 

радио љустан аст. Радиогазета барои он лозим буд, ки аз заруртарин 

воќеањои рўз сари ваќт сомеъро огоњ мекард. Зиёда аз он, њанўз 

имконияти техникии радио барои мураттаб намудани барномањои 

калонњаљм пурра омода набуд. Ходимони радио ба кори пурраи 

радиошунавонї тайёр набуданд, таљрибаи кофии барномасозї 

надоштанд. Бинобар ин, аввалин гуфторе, ки нисбатан ташаккул ёфт, 

хониши бадеї буд.  

Солњои 1930-1940-ум саноат, коллективонии хољагии ќишлоќ, 

ободкунии водии Вахш, инќилоби маданї, майдони мењнати ќањрамонони 

халќи тољик ва давраи бунёдкорони њаёти наву корнамоии 

мењнаткашонро радио чун намуна мањз дар хониши бадеї бењтар ва 

хубтар тасвир ва ташвиќ мекард. Зеро хониши бадеї аз љињати характер 

ба њамон гурўњи жанрњои публитсистї- бадеї дохил мешавад, ки дар онњо 

характери шахс, муносибати шахсу коллектив, афкору аќидаи одамон дар 

асоси факту раќамњои конкретї бо образофаринї кушода мешавад. 

Њарчанд ки ин гуфторњо аз назари устухонбандї, ороиши мусиќї ва 

танзим бе камбудї набуданд, вале аз љињати фарогирии аудитория 

нисбати матбуот бартарї доштанд.   

Дар китоби “Парвози сухан” зикр шудааст, ки дар солњои аввали 

радиошунавонї ба тарѓибу ташвиќи назму насри муосир ва асарњои 

нависандагони љумњурињои советї диќќати махсус дода мешуд. Мувофиќи 

навиштаи муаллифон В.Шарифов, В.Волков дар пропагандаи ин асарњо 

принсипи ленинии омўхтани мероси гузаштагон риоя карда мешавад. 

Барои ин шунавондан аз мероси адабї, њамон асарњое интихоб мешавад, 

ки онњо ба табъу завќи имрўзаи одамони советї мувофиќ бошанд, барои 

тарбияи одами нав, сохтмони љамъияти нав ёрї расонанд[84,c.45]. 
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Дар масири фаъолият дар хониши бадеї бењтарин осори адабї, ки 

мазмуни  амиќи  њаётї  ва фалсафї, ќадру ќимати инсон, орзую умеди ў, 

неруи тавонои муњаббат, мубориза алайњи неруњои бадманиш, ва умуман, 

мушкилоти иљтимоии умумибашариро фаро мегиранд, мавќеи барљастае 

пайдо кард. Ѓояи амиќ, њунари волои суханрасонї, драматизм, шеваи 

хониши ба худ хос ва ѓайра аз махсусияти ин гуфтори радиої гардид.  

Ходимони шуъбаи адабї тайи солњо, хониши бадеиро аз нигоњи 

мазмуну муњтаво такмил бахшида, махсусияти умдаи тањияи онро ба  

вуљуд оварданд. Масалан, хонишњои нахустин хеле сода ва порчавї пахш 

мегардиданд ва дар хазина мањфуз намемонданд, баъди солњои 1970-ум 

хонишњои бадеии силсилавї ва бо ороиши мусиќї сабт ва пахш карда 

мешуданд.  

Дар хониши бадеї аудиторияро пеш аз њама маќсади муайян 

шавќманд сохта, андешаи онњоро дар бораи рафтори ќањрамонони асар 

ва мундариља  ќатъї ва гоњо яктарафа, вале аксаран  чун ќоида пурњиссиёт 

хуш меояд. Сомеъ ба олами андешањои нависанда ва рўњияи ќањрамон  

ворид шуда, ба донистани моњияти ахлоќии шахсияти инсон раѓбат пайдо 

карда, ба рафтору гуфтори ќањрамонони асар диќќат медињад. Бо 

артистизм хондани асари бадеї шавќи шунавандањоро афзун месозад. Ба 

ровї зарур меояд, ки њангоми хондани образњо ва лањзањои муњиму 

хотирмони матни асар ва ё байтњову шеърњоро бояд бо эњсос хонад, ки он 

ба дарёфти маќсади амиќи муаллиф ва маънии асар кумак расонад.  

Бо эњсос хондани хониши бадеї аз он љињат лозим аст, ки эњсосот 

љараёни идрок ва тасаввуротро идора мекунад, равиши дарки асари 

бадеиро амиќ бурда ба шаклгирии зебоишиносї мусоидат мекунад, нутќи 

хонандаро таъсирбахш ва фасењ карда, муносибати шахсии ўро бо чизи 

омўхтааш  равшан ифода мекунад. Оњанги наќли ровї дар хониши бадеї 

бояд боварибахш, устувор ва самимона бошад. Нутќ шоирона ва рангин 

баён гардад. Сомеъро мазмуни баланди матни бадеї завќ медињад. Њамин 

тавр, њиссиёте, ки хониши бадеї ба аудитория ба вуљуд меовард, аз бисёр  
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љињат аз матни чопї ё электронї имтиёз дорад. Яке аз масъалањои муњиме, 

ки дар тарѓиби адабиёт барои хониши бадеї пеш меояд, мањорати 

суханварї ва донистани каломи бадеъ, алалхусус шеър, достон ва насри 

бадеї аст. Агар муњаррир ва ё ровї аз санъати каломи бадеъ огоњ 

набошад, наметавонад шунавандагонро ба дарки сухани муаллиф 

(драматург, нависанда, шоир) њидоят намояд.   

Хониши бадеї ба аудитория дар бораи андешаи нависанда, назари 

вай ба воќеияти дунё ва масъалањои ахлоќию иљтимої таассуроти комил 

медињад, илова ба ин, моњияти зиндагии инсонро дарк мекунад, њамчунин, 

худашро низ мешиносад.  

Инчунин, сатњи шуури маънавии шунавандагонро тавсеа бахшида, ба 

вай мустаќилона андешидан ва дар зери таъсири хониши бадеї шахсияти 

худ сохтанро ёд медињад. Ифоданок хондани асари бадеї аз ровї на фаќат 

мањорати суханварї, балки махсусияти њунари актёриро низ талаб 

мекунад. Се шарти асосии хониши ровиро ба мушоњида гирифтан мумкин 

аст: дар навъи аввал унсурњои образнок хондан афзалият дорад; дар 

навъи дуюм бо эњсос хондан; сеюм мантиќан дарк кардани моњияти асар 

хеле муњим аст. Њар кадоме аз ин шартњо ба мањорати  ровї вобастагии 

ќавї дошта, диќќати хосро талаб мекунад. 

Асари интихобшуда бояд њамчун асари воњиди радиої (барои 

шунидан) пешбинї шавад, чун унсури таъсирпазирии њиссиву 

зебоишиносї дар назар гирифта мешавад. Инчунин, ба назар гирифтани 

завќи аудитория, имконият медињад, ки сомеъ ба моњияти хонишњои 

бадеї дуруст сарфањм равад. Дар хониши бадеї усули ќироатро жанри 

асар дигар мекунад. Њамоно ифоданок хондан, задагузорињои дуруст, 

таваќќуфи мантиќї, малакаи нутќ, тарзи баён, хушоњангии овоз, риояи 

меъёрњои талаффуз, аломатњои китобатї, нафаскашї ва диксия талаботи 

муњим мебошад. Чанд мулоњизаро ба таври тезис метавон чунин муайян 

кард: 
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 - ќироати сањењ ба дарёфти мундариљаи асар мусоидат мекунад; 

муайян намудани вазни шеър, ќофия, радиф дар дарки маънї наќши 

муњим дорад;  

- баранда, ровї бояд маънои калимањоро дониста, огоњона мазмуни 

асар хонад;  

- бояд истилоњоту таъбироти шоиронаро дарёфта, барои дарки 

масъала ба шунаванда мадад расонад;  

- дарёфтани корбурди ифоданокии санъатњои бадеї, тасвироти 

шоирона ё худ аз сувари хаёл огоњ бошад;  

- донистани љањонбинии нависанда, омили аз њама муассир дар дарки 

маънии хонишњои бадеї. 

Профессор Б. Камолиддинов дар китоби «Сухан гуфтию дурр суфтї, 

ё рў ба рў бо микрофон» оид ба махсусияти тањияи ин гуна гуфторњо 

менависад: «Њангоми мутолиаи матн нуктањои норавшан, калимаю 

иборањои душворфањм тавзењ ёфта, мувофиќи савия, эњтиёљ ва завќи 

шунаванда тањрир карда, ба нутќ омода месозанд. Сипас, матнро бо овози 

гўё, таллафузи бурро ва гуфтори бенуќсон ба шунаванда манзур 

мегардонанд[22,c.53].» Воќеан, ин гуфтањо дар рафти сабти хонишњои 

бадеии радиои “Тољикистон” истифода мешаванд. Инчунин, ба аќидаи 

муњаќќиќ Љ. Муќим «Ба ѓайри хониш боз воситањои садої, муколама ва 

мусиќї фаровон истифода мегардад. Ин албтта, бештар ба шунаванда 

таъсир хоњад карда,[35,c.51]” ва ба дарки мазмуни асар кумак мекунад.  

Дар радиои “Тољикистон” бо садои муаллифон ва махсусан, адибони 

машњур сабт кардани асарњояшон ба њукми анъана даромад. Масалан, С. 

Улуѓзода “Марги њофиз”, Љалол Икромї “Хатлон”, М. Ќаноат “Суруши 

Сталинград” ва ѓайрањо далели ин  гуфтањо буда метавонад. Бинобар ин, 
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аз рўи муаллифияти сабти овоз хонишњои бадеиро метавон ба ду ќисм 

људо кард: 

а) хонишњое, ки бо садои муаллифон сабт шудаанд; 

б) хонишњое, ки бо садои наттоќони радио, ходимони театр ва 

донишмандони хушсадо сабт шудааст. 

Мувофиќи тањќиќи мавзўъ, аввалин хонише, ки мо пайдо кардем он 

порчањо аз повести «Мирзо Ризо»-и Њабибулло Назаров бо садои 

муаллиф мебошад. Ин гуфтор соли 1964 сабт шуда[152], мавзўи он 

масъалањои сохтмони колхозї дар водии Њисорро фаро гирифта, дар 

асоси  воќеањои  таърихї  таълиф гардидааст. Гуфтор аз 2 ќисм иборат 

буда, 45 даќиќа давом мекунад.  

Бояд ёдовар шавам, ки дар радиои “Тољикистон” то соли 1975 

хониши бадеї ба таври ихтихобї ё порчавї тањия мегашт, ки давомнокии 

гуфторњо аз 15 то 20 даќиќаро фаро мегирифт. Мувофиќи тањќиќи мо 

хонишњои давомдор (матни комили асар дар назар аст) ба романи 

«Дохунда»-и Садриддин Айнї рост омад. Нахуст хониши порчавии ин 

асар бо садои ҳунарманд Бурњон Раљабов 3-уми октябри соли 1975[153] 

сабт гардид, аз 18-уми октябри ин сол1975 хониши силсилавии асар бо 

садои њунарманди театр Њабибулло Абдураззоќов оѓоз ёфт. Ин хониш аз 

бобњои «Духтари обкаш», «Ясавул», «Одами пасисангї» шурўъ 

мешавад[154].  

Ќањрамони  асосї мардум  буда,  бењтарин  хислату  фазилатњои  онҳо  

дар  симои  фарзандони  содиќ:  Ёдгор  ва  Гулнор  таљассум  ёфтааст.  

Тањќиќи  мавзўи  таърихї,  тасвири  силсилаи  воќеоти  сиёсиву  иљтимої  

ва  ифодаи  љунбишњои  таърихии  мардум  дар  роњи  навсозии  сарзамини  

худ  ба  «Дохунда»  вусъати  њамосавї бахшидааст.  Љафою  зулме,  ки  

Бозор  аз  дасти  сармоядорони  золим медид,  дар  роњи  худогоњї  ва  

бедории  шуури  иљтимоии  Ёдгор  сабаќ гардиданд.  Шиносої  ва  

суњбатњои  коммунист  Абдуллохўља бо  Ёдгор дар  зиндони  Бухоро  ба  
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болоравии  шуури  иљтимої  ва  моњияти  аслии  муборизаро  дарк  

кардани  ў  сабаб  шудаанд. Гуфтори мазкур аз 39 ќисм (30 даќиќагї) 

иборат аст. Ин гуфторҳо низ аз ҷониби бисёр шунавандагон пазируфта 

шуда, аз ҷумла ба назари академик М. Шакурӣ хониши “Дохунда”-и 

Абдураззоќов яке аз рӯйдоди муҳим дар ҳаёти фарҳангии кишвар гардид. 

Хондани асар чунон баромад, ки барои беҳтар фаҳмидани асар кўмак 

мекунад[126].”    

Инчунин, дар соли 1975 гуфтори нисбатан мукаммали дигар, сабти 

хониши «Ёддоштњо»-и устод Садриддин Айнї буда, њунарманди театр 

Ато Муњаммадљонро ќироат кард. Асари мазкур бахши  љамъбастии  

эљодиёти  С. Айнї – яке  аз  шоњасарњои  радиои “Тољикистон” мебошад. 

Ровї гуфторро ифоданок ва муассир хонда, ки кулли воќеот ва 

ќањрамонони он воќеї ифода гардидаанд. Дар  гуфтор на танњо  љињатњои 

мусбату  манфии  рўзгори  мардум,  балки  характер  ва љањонбинии  

намояндагони синфњо ва табаќоти гуногуни љомеаро бо тамоми  

пањлуњояш  эњсос намудан мумкин аст.  Ба  таври  эътимодбахш  тасвири  

љабру  зулми  феодалї  ба  шаклњои  вањшиёна  ва  ќабењтарини  он  аз 

тарафи нависанда, муросо  накардани  мазлумон  бо  тартиботи  мављудаи  

феодалї  ва  љустуљўи  њаќиќату  озодии  доираи  гуногуни  зањматкашон,  

соњоти  мухталифи  зиндагии  иљтимої,  маънавї ва ахлоќиро  фаро  

мегирифт  ва  мазмуну  моњияти  афкори сиёсию иљтимої пайдо кардааст. 

Ин хонишро метавон мукаммалтарин осори овозии њунарманд Ато 

Муњаммадљонов номид. Он аз 39 гуфтор (30 даќиќагї) иборат мебошад. 

Баъдан, дар радио кўшишњои хониши порчавии ќиссаи «Одина» (як 

гуфтор, 29 даќиќа) бо садои Мањмуд Воњидов 1-уми июни соли 1976 сурат 

гирифтааст[155]. 

Инъикоси асарњои Нависандаи халќии Тољикистон Љалол Икромї 

дар барномањои адабии радиои “Тољикистон” мавќеи вижа дошта, онро 

мо метавон аз хонишњое, ки бо садои муаллиф сабт шудаанд, муайян кард. 



42 

 

20-уми феврали соли 1963 бо садои муаллиф порчањои романи «Тахти 

вожгун»-ро (25 даќиќа) сабт шуд[156]. Дар  хониш њодисањои  таърихї ва 

одамони машњури  давр тасвир  ёфта, корнамоињои  мардум барои 

барќарор кардани Њокимияти советї дар Бухорои Шарќї, мубориза бо  

душманони  дохилї,  раванди  озодшавии  занон,  вуруди зиндагии нав 

дар њаёти  мардуми  тољик, ки  дар  солњои  пурошўби 1920-ум  ба  вуќўъ  

пайвастаанд,  мењвари онро ташкил медињад.  

Порчањо аз асари «Саргузашти Сафармахсум»-ро аввалтар, яъне 15-

уми октябри соли 1963 муаллиф хонда (24 даќиќа)[157], баъдтар аз рўи ин 

асар дар њамон сол радиоинсенировкаи љолиб тањия шуд. Тањияи 

радиоинсенировкаи њаљвии «Саргузашти  Сафармахсум»-и  Љалол  

Икромї (њарчанд ин асар дар њаммуаллифї бо Њ. Назаров чоп шудааст, 

вале дар хазина радиоинсенировкаи њамном фаќат ба номи Љ.Икромї 

мањфуз аст), мухлисони  эљодиёти  ин  адиб  ва  њам  њаводорони  њаљву  

мутоиботи радиоро шод гардонд. Асари мазкур шунавандаро ба  воситаи  

саргузашту  њаёти  диќќатангези  як љавони  шўхтабъу  бебок,  зираку  

њушёр  бо  муњит  ва  шароити  зисту  зиндагонии  мардуми  водии  Њисор  

ва  атрофи  он  шинос  мекунад. 

Инчунин, бо садои нависанда Љ. Икромї соли 1986 порчањо аз 

романи «Духтари оташ» (муњаррири гуфтор Маъруф Бобољон, (14 

даќиќа)[158], Хатлон»[159], «Зафарпешагон» соли 1985[160], «Вопасин 

амир» (16 даќиќа)[161] ва порчањои «Ман  гунањгорам»[162] (бо садои 

њунарманд Н. Абдуллоев, 28 даќиќа) буда,  то њол дар хазинаи радио 

мањфузанд.  

Мундариљаи гуфтори “Хатлон” ба њаёт ва  фаъолияти  яке аз раисони 

номдору ќањрамони Тољикистони шўравї-Миралї Мањмадалиев бахшида 

шуда, пурдону мењнатдўст буданаш ташвиќ шудааст. Мирњайдар касест, 

ки манфиати љамъиятро аз манфиати шахсии худ боло мегузорад.  

Таърихи  зиндагию  фаъолияти  ў  бо  колхозе,  ки  вай  ташкил  кардааст 
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ва  тараќќї  дода,  ба яке  аз хољагињои пурќуввату тавонои серсоњаи  

љумњурї табдил додааст, зич алоќаманд  аст. Хониш диќќати  сомеъро  ба  

хислатњои  хоси  раис љалб  месозад,  таъкид  мекунад,  ки  вай  ба  касе  

озору  дуруштиро  раво  намебинад,  рањмдил  аст,  бо  мардуми  дења  ва  

ањли  колхоз  ќарин аст.  

Романи «Духтари оташ»-и нависанда дар радиои бо шаклњои 

мухталиф беш аз њар асари муаллиф мавриди истифода ќарор гирифтааст. 

9-уми сентябри соли 1977 порчањои ин асар бо садои њунарманди театр 

Бурњон Раљабов пешнињоди шунавандагон шуда, (27 даќиќа)[166] дар  

маркази роман саргузашти  Фирўза,  яке  аз  аввалин  бухоризане,  ки  дар  

мубориза  барои  њаёти  нав  фаъолона  ширкат  варзида,  дар  идорањои  

советї  кор  кардааст, меистад. Муњаррирони гуфторњо М. Бобољон ва М. 

Сайдаров њастанд.  

Аз гуфторњои мављуда хулоса баровардан мумкин аст, ки барномањои 

драмавии радиои “Тољикистон” ва аксари асарњои сањнавии радиої дар 

алоќамандї ва маслињату машварат бо муаллифон тањия шудаанд. Аз ин 

рў, асарњои адабї хосияти радиої гирифта ба намоишномањои радиої 

табдил ёфтаанд. 

Хониши порчавии романи Фотењ Ниёзї «Њар  беша  гумон  мабар, ки 

холист» бо садои муаллиф соли 1971 сабт шудааст (32 даќиќа). Соли 1975 

боз порчањои дигари асари мазкур бо садои њунарманди театр Њабибулло 

Абдураззоќов манзури шунавандагон гардидааст (18 даќиќа). Муаллиф 

мавзўи љангро аз пањлуи тоза, яъне иштироки фарзандони тољик дар 

муњорибањои партизанї мавриди тасвир ќарор додааст. Воќеањо соли  

1931 аз љанги  зидди  дастаи  Иброњимбек  ибтидо  гирифта,  минбаъд  

даврањои кўдакии Давлат Сафоев, тањсили ў дар Тошканд, љанги 

Финляндия, нахустин рўзњои Љанги дуюми љањонї, таъсиси аввалин 

дастањои партизанї,  муборизањои  шадиди  ба  худ  хоси  онњоро  дар  бар  

мегирад.  Аз дигар асарњои адиб Ф. Ниёзї, ки дар радиои тољик сабт шуд 

романи «Вафо» мебошад. Он 3-юми декабри соли 1974 бо садои 
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њунарманди театр Њабибулло Абдураззоќов сабт шуд (29 даќиќа)[167]. 

Моњияти гуфтор нахустин кўшиши  тасвири  вусъатноки  воќеияти замони 

Љанги дуюми љањон аст. Дар он аз корномаву ќањрамонии фарзандони  

тољик,  намояндагони  дигар  халќњои  шўравї  дар майдони љанг, аз кори 

фидокоронаи мардум дар аќибгоњ, дар бораи нангу номус, ањду вафо 

сухан меравад. Образњои фардњои ватандўсту  баномус  Сафар  Одинаев,  

Додобой,  Ермак, Зебї  ва  Юнусбобо  аз  бозёфтњои  бадеии  нависанда  

ба  шумор  мераванд. Дар гуфтор тасвири  корнамоињои  Сафар  Одинаев  

мавќеи  муњим  дорад.  Инчунин,  ѓояњои  ватандўстї,  дўстии  халќњо дар  

лавњањои  љолиби  майдони  муњориба  ба  таври  вусъатноку  мушаххас  

ифодаи радиої ёфтааст.  

Аз дигар хонишњои бадеии радио, ки бо садои муаллиф (порчавї) 

манзури шунавандањо гардидааст, романи «Норак»-и Юсуфљон  

Акобиров дар соли 1972 мебошад[168]. Мавзўи он ба масъалаи љустуљўи  

маънавию  илмӣ-техникї дар  мисоли  сохтмони  иншооти азими НБО 

“Норак” бахшида шуда, аз ду ќисм иборат мебошад. Инчунин, Ю. 

Акобиров дар радио порчањои романи «Замини падарон» ва «Дунё ба 

умед»-ашро соли 1975 худаш хондааст (27 даќиќа)[169]. Мундариљаи 

гуфтор аз таърихи обёрикунии заминњои водии Вахш наќл мекунад. 

Мењнати  садоќатмандонаю фидокоронаи мардум дар роњи азхудкардани  

заминњои  нокорам, умуман ба мавзўи сохтмони  колхозї,  таѓйироти  

маънавию ахлоќии  бунёдкорони  зиндагии  нав  дар  водии  Вахш  

бахшида шудааст. Порчањои асари “Дунё ба умед” њам бо садои муаллиф 

сабт шуда, мундариљаи  таърихї дорад. Воќеањои охири асри Х1Х ва 

аввали асри ХХ, алалхусус њаёти зиёиёни тољикро дар давраи мураккабу 

пурзиддият инъикос мекунад. Барнома дар тањияи муњаррир Љумъа 

Дўстов мураттаб шуда, аз 3 ќисм иборат аст[170]. 

Инъикоси њаёт ва фаъолияти илмии Абуалї ибни Сино дар хониши 

бадеии радиои “Тољикистон” мавќеи бештар дошта, чун гуфтори 
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људогонаи бадеї сабт шудаанд. Яке аз ин хонишњо дар асоси асари 

«Шифокори бузург»-и В. Воскобойников иборат аз  14 ќисм[171] (28-30 

даќиќа, соли сабт 1983) ва дигар гуфтор тањти номи «Абуалї ибни Сино 

сањифањои њаёт ва эљодиёт» (муаллифи асар маълум нашуд) иборат аз 5 

ќисм[172] (30 даќиќагї) мураттаб шудааст. Ҳар ду гуфтор бо садои 

Сањобиддин Сиддиќов сабт шуда, мазмуни онњо ифодагарї он аст, ки  

Абуалї ибни Сино дар заминаи маданияти бойи халќњои Мовароуннањр 

ва Хуросон бисёр масъалањои душвори илмро њал карда, ба ганљинаи 

илми љањон њиссаи муњим гузоштааст.  

Хониши дигари бадеии порчавї аз рўи повести Рањим Љалил 

«Маъвои  дил» бо садои њунарманди театр Њабибулло Абдураззоќов соли 

1983 дар 3 ќисм (30 даќиќагї) шунавонда шуд[173]. «Маъвои дил» 

ќиссањои хеле мароќангез дошта, воќеањои давраи навини халќи тољикро 

аз  ибтидои  асри  ХХ  то  давраи муаллиф дар бар  мегирад.  Дар  гуфтор 

тавсифи  наслест,  ки  он  солњо,  њар  рўз  аз  субњ  то  шом ба  хотири  

ѓояњои олии иљтимоии навини сотсиалистї, барои мањви бесаводї,  

тарѓиби  маърифат  ва  пирўзии  муносибатњои  нави  байни  одамон 

кўшиш  кардааст.  Образи њамин  гуна  одамони  фидокори  даврони  

шўравї  дар гуфтор мавќеи  муњимро  ишѓол  мекунад.  

Тањќиќи гуфторњои адабї дар радиои “Тољикистон” нишон медињад, 

ки аз дигар муаллифоне, ки асарњояш бештар тавассути радио шунавонда 

шудааст, нависанда Фазлиддин Муњаммадиев мебошад. Аксари асарњои 

нависанда бо садои муаллиф сабт шудаанд. Масалан, порчањо аз романи 

«Палатаи кунљакї» аввал бо садои муаллиф соли 1974[174] (27 даќиќа), 

баъдтар њамон сол дар ќироати адиб ва тарљумон Абдуањад 

Мирзоањмадов (34 даќиќа) сабт шуд.  

Соли 1987 муяссар шуд, ки сабти комилтари «Палатаи кунљакї» бо 

садои њунарманди театр Њ. Абдураззоќов дар Х1Х ќисм сабт карда 

шавад[175]. Дар гуфтор масъалаи инъикоси њаёти намояндагони насли  
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шўравї: Иван-амак,  Носир  Аббос  ва  Иброњимљон  масъалаи  асосї  

мебошад.  Инчунин, робитаи  ирсии  наслњо  яке  аз  масъалањои  марказї 

буда, он дар фикру  андешањо ва муњокимаву  мулоњизањои  ќањрамонон 

равшан  гардидааст. 

Инчунин, бо садои нависанда Ф. Муњаммадиев боз њикояњо (29 

даќиќа, соли 1973), порчањо аз ќиссаи «Писари газета» ( 25  даќиќа)[176], 

«Шоњии Япон» (29  даќиќа)[177], хотироти муаллиф дар бораи адиб 

Абдусалом Дењотї (25  даќиќа, соли 1973) ва «Мањмуд» ном ёддошт дар 

бораи Мањмудҷон Воњидов (30 даќиќа) тањия ва пахш гардидаанд. Имрўз 

низ ин наворњо на танњо ањамияти тарбиявї, бадеї, балки ањамияти 

бузурги таърихї доранд.  

Гуфтори нисбатан мукаммал бар асоси асари Ф. Муњаммадиев «Дар 

он дунё» мебошад, ки соли 1985 1 соату 58  даќиќа сабт шуд[178]. Дар асар 

мавзўи динї аз мавќеи нав баррасї гардидааст. Асосан мавзўи њаљ, 

тасвири зиёрати гурўњи мусалмонон аз шањрњои Маккаву Мадина, ки 

муаллиф дар сафар иштирок доштааст, нишон медињад. Гуфтор аз 3 ќисм 

иборат буда, аз тарафи муњаррир Љумъа Дўстов тањия ва бо садои 

њунарманд Ато Муњаммадљонов тањия шудааст.  

Маводи дигари хазинавї њикояи «Сози Мунаввар»[179] (1 соат) 

мебошад. “Торњои сози  Мунаввар  ба  мардуми  дењаи  худ  ќиссаи  

ошиќї  мехонад.  Дар шабњои  барњавои  кўњистон  гўё  аз  ситорањои  

осмон  оњанг  мерезад...” љумлањоеанд, ки М. Воњидов онро аз  радио ба  

пањнои  Ватан расондааст.  

Дар радиои “Тољикистон” хониши нисбатан мукаммал иборат аз 2 

ќисм бар асоси романи «Шўроб» бо садои муаллиф Рањим Љалил соли 

1985 сабт шудааст (56  даќиќа)[180]. Гуфтор аз  хусуси  ташаккули  синфи  

коргари  тољик дар солњои шўравї наќл карда, зиндагии  дирўзу  имрўзи  

коргарони тољик, маќсаду мароми онњо, пайванди риштаи дўстиву 
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бародарии халќњои гуногун дар роњи муборизањои иљтимої, бавижа, 

иттифоќи  коргарони  русу  тољик  хеле  равшан  инъикос  гардидааст.  

Таваљљуњ ба тарљумаи осори адибони халќњои Иттињоди Шўравї ва 

хориљи дур, дар барномањои адабии радиои “Тољикистон” мундариљаи 

онњоро ѓанї кард. Натиља нишон медињад, ки мањз бењтарин асарњои 

хориљї мавриди истифодаи радиої ќарор гирифтанд. Баъзе аз асарњо, 

махсусан барои гуфторњои радио тарљума шудаанд. Масалан, хониши 

бадеї аз рўйи асари «Дар талоши њаёт»-и нависандаи Америка Љек 

Лондон дар радио соли 1985 (3 ќисм, 1 соату 17 даќиќа) дар тањияи 

муњаррир М. Сайдаров ва ровї Н. Абдуллоев мураттаб шуда[181], дар 

асар муаллиф муњаббаташро нисбат ба мардуми мењнаткаш ифода 

мекунад. Гуфтор кўшише барои ошкор намудани њаќиќати иљтимої буда, 

худбиниву худпарастиро мазаммат мекунад.  

Романи «Сурх ва сиёњ»-и Фредерин Стендал ќуллаи эљодиёти 

муаллиф буда, асари пурањамияти адабиёти реалистии асри Х1Х Фаронса 

мебошад. Ин асар баъди чанд моњи инќилоби бузурги буржуазї-соли 1839 

таълиф гардида, инъикосгари њаёти иљтимоии Фаронса мебошад. Дар 

гуфтори 1-ум мундариљаи роман чунин маънидод шудааст: «Сурх-ин 

ранги инќилоб (инќилоби якуми Фаронса ва замони љанги Наполеон)», 

«Сиёњ-ин ранги рўњониёне, ки ба иртиљоъ ихтиёр доданд».  Ин асар дар 

тањияи муњаррири радио М. Сайдаров, тарљумон Б. Муртазоев ва ровї Н. 

Абдуллоев дар соли 1985 мураттаб шудааст[182]. Дар роман Стендал 

табаќаи ашрофу рўњониёни иртиљоиро мањкум карда, аввалин бор 

проблемае пайдо мешавад, ки баъдан мавзўи мавриди муњокимаи адибони 

реализми танќидии асри Х1Х гардид. Он масъалањои љавонон дар 

љамъияти буржуазиро баррасї карда, муамморо нависанда дар мисоли 

образи дењќонбачаи 23-сола Жулиян Сорел, ки алайњи низоми пурфитнаи 

давр ба шўр омадааст, мавриди муњокима ќарор медињад. 

Хониши дигар, «Доѓистони ман»-и Расул Ѓамзатов мебошад. Дар 

хазинаи радиои «Тољикистон» инъикоси осори назм ва насрии ин 
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нависанда дар ќиёс бо дигар адибони хориљї зиёд аст. Ба андешаи мо, ин 

ба он алоќаманд аст, ки мавзўъњои муњиме, мисли ѓояи муњаббат ба Ватан 

ва њисси ватанпарастии баланде, ки дар асарњои муаллиф инъикос 

ёфтаанд. Муаллиф вазифаи худро назди ватанаш сарбаландона иљро 

кардааст. Ин буд, ки љањониён Ватани кўчаки ў - Доѓистонро ба воситаи 

асарњои ў, махсусан тавассути асари безаволи «Доѓистони ман» 

шинохтанд. Ин хониш дар тањияи муњаррир М. Сайдаров ва ровї Њ. 

Абдураззоќов иборат аз 3 ќисм, ки 1 соату 25 даќиќаро ташкил медињад, 

соли 1985 сабт шудааст[182].  

Дар радиои “Тољикистон” асарњои нависандаи машњури ќирѓиз 

Чингиз Айтматов њам инъикос ёфтааст. Муаллиф аз зумраи он 

нависандагонест, ки тавассути асарњои «Љамила», «Муаллими нахустин», 

«Роњи кањкашон», «Чашми шутур», «Дуроњаи бўронї», «Пораабри сафеди 

Чингизхон», «Алвидоъ Гулсарї»-яш шуњрати љањонї пайдо кард. Аз 

љумла, дар радио аз рўи асарњои номбурда радиоинсенировка ва 

хонишњои бадеї тањия шудаанд. Яке аз асарњое, ки нисбатан васеътар 

инъикос ёфт, романи «Дуроњаи бўронї» мебошад[183]. Ин асар дар назди 

инсоният вазифаи нав-андешаи амиќи дирўз, имрўз ва пайванди наслњоро 

гузошт. Бо нашри ин роман фурсати зиёде нагузашта, истилоњи 

«манќурт» машњур гардид ва акнун онњоеро, ки ба муќаддасот имон 

намеоранд ва аслу насли худро намешиносанд «манќурт» мегўянд. Яъне 

ин гуфтањои нависандаи ќирѓиз моњияти умумиинсонї касб намуд. 

Хониши асар дар тањияи муњаррир Бобољон Шафеъ ва ровї Н. Абдуллоев 

пешнињоди шунавандагон гардидааст. Аз дигар асарњои Ч. Айтматов, ки 

дар радиои “Тољикистон” ба таври силсилавї мавриди хониш ќарор 

гирифт «Пораабри сафеди Чингизхон» мебошад. Асар ба масъалаи 

муњими њаёти инсоният, сарнавишт ва ќисмати ањли башар бахшида шуда, 

соли 1993 дар тањияи муњаррири радио Њоким Азизов ва ровї Низом 
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Ќосим дар 7-гуфтор мураттаб шуд, ки давомоти он 4 соату 55 даќиќаро 

ташкил медињад[184]. 

Аз дигар нависандагони хориљї, ки осори вай мавриди хониш ва 

тарѓибу ташвиќи бештар дар радио ќарор гирифтааст, асари «Кофар»-и 

Љорљ Байрон дар соли 1987 мебошад (22 даќиќа)[185]. Ному насаби ин 

шоири машњури англис бо асарњои генеалии худ дар таърихи адабиёти 

љањон шуњратёр гардидааст. Ин шоири муборизу ватандўст барои саодату 

озодї, истиќлолияти инсоният, бањри озод кардани њаммењанони хеш аз 

зери зулми мустамликадорон љони худро дареѓ намедошт. Ў 36 сол умр 

дид, вале дар ин умр тавонист ганљинаи адабиёти љањонро бо шоњасарњои 

бемисли худ ѓанї гардонад. Њамин ѓояи умумибашарии осори ўро ба 

инобат гирифта, порчањои осори назмии ў мавриди хониш ќарор 

гирифтанд. Аз љумла, маљмўи шеърњои «Кофар» бо садои тарљумони осор 

Назрулло Рањматуллоев сабт шуда, бо ин мисраъњо оѓоз мешавад: 

«Хиромон меравад амвољи ором, 

Канори турбати марди накуном. 

Нахустин мефиристад сўи дарё, 

Саломи шуълавар Юнонзаминро. 

Замине, ки дифояш барњадар кард, 

Дигар кай хезад аз он инчунин мард…[185]» 

Таваљљуњ ба асарњои халќњои дигар, бахусус осоре, ки қиссаҳои 

воқеию ахлоќӣ доштанд ва касро аз љињате ба сўи корнамої њидоят 

мекарданд, бештар мавриди тарѓибу ташвиќ ќарор гирифтанд.  Бинобар 

ин, дар гуфторњои адабии радио ба љараёни тарљума ва баргардонии 

осори адабї аз забонњои дигар таваљљуњи вижа зоњир шудааст. Аксари 

асарҳои тарљумашуда, тањти рубрикаи “Тарљумањои нав” шунавонда 

шудааст.  

Хониши бадеии «Се рўзи як бањор»-и Саттор Турсун[186] воќеияти  

таърихии  солњои  сиюми  ќарни бистро инъикос мекунад. Дар он 
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мулоњизаву андешањои  неруманди  персонажњои  асар сари  масъалањои  

мураккаби  зиндагї  наќл мекунад.  Гуфтор аз 15 ќисм иборат буда, њар 

гуфтор 45- даќиќаро ташкил медињад. Дар хазинаи радио чанде аз  

њикояњои  Саттор Турсун бо садои муаллиф низ мањфуз аст. Аз љумла, 

порчањо аз њикояи «Мўйсафед», ки соли 1980 дар њаљми 25 даќиќа[187] 

сабт шудааст.  

Дар радиои “Тољикистон” соли 1989 асаре, ки мавриди хониш сурат 

гирифт, романи Сотим Улуѓзода «Фирдавсї» мебошад[188]. Њаматарафа 

омўхтани «Шоњнома» ба нигоранда имкон додааст, ки  сањифањои  торики 

зиндагии шоири бузургро бозгў кунад. Шунаванда тавассути  хониш бо 

таърихи  офарида  шудани  «Шоњнома»,  бо  воќеањои  муњими  таърихиву  

адабии замони Фирдавсї ошної пайдо мекунад. Гуфтор дар тањияи 

муњаррир М. Нурматов ва ровиён Ортиќ Ќодиров ва Фирўз Умаров дар 

22 ќисм мураттаб шудааст.  

Ба муносибати 100 - солагии адиби шинохтаи тољик Сотим Улуѓзода 

як ќатор асарњои ў мавриди хониши радиої ќарор гирифт. Масалан, 

романи «Фирдавсї» такроран дар ќироати Абдурашид Хўљамќулов соли 

2008 дар 36 ќисм (30 даќиќагї) сабт карда шуд. Дар њамин сол “Достонњои  

Шоњнома»-и муаллиф низ бо садои ровии номбурда манзури 

шунавандањо гардид. Дар асар хидмати муаллиф аз он иборат мебошад, 

ки  «Шоњнома» -и  безаволи  Абулќосим  Фирдавсиро ба  наср  дароварда,  

барои љавонон  пешкаш  кардааст. Ин гуфтор њам бо садои ровї А. 

Хўљамќулов соли 2008 дар 59 ќисм (30 даќиќагї) сабт шудааст. 

Инчунин, маълумамон гардид, ки нависанда Сотим Улуѓзода бо 

радио робитаи зич дошта ва пайваста дар барномањои адабї иштирок 

мекардааст. Баъзе асарњояшро муаллиф аввалтар дар студия овоз додааст, 

масалан, порчањо аз романи «Восеъ» 26 даќиќа сабт шуд, ки муњаррир М. 

Сайдаров мебошад[189]. Баъдан, бо садои њунарманди театр М. Шодиев 

матни комили асар иборат аз 25 ќисм сабт гардид. Дар маркази хониш 
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образи ќањрамони халќи тољик,  пешвои  дењќонони  мењнаткаш  Восеи  

диловар инъикос ёфтааст. Њини  шунидани асар  шунаванда  бо  воќеањои  

пуршўри  охири  ќарни  Х1Х Осиёи  Миёна  ошно мешавад.  Дар асар, 

махсусан  хашму  ѓазаби  оммаи  зулмдида  ва  дар  роњи  озодии  иљтимої  

ќадами  ќатъї  бардоштани  мардум  баррасї  гардидааст. 

Навори дигари таърихї дар ин замина, суњбати муњаррири радио Б. 

Файзуллоев ба муносибати 100-солагии Шўриши Восеъ бо нависанда 

Сотим Улуѓзода мебошад[190]. Дар суњбат гуфта мешавад, ки муаллиф  

шаш  соли  умрашро  сарфи  офаридани  романи  «Восеъ»  намудааст. 

Воќеањои  роман  асоси  таърихї  дошта, аз  њуљљатњои  таърихии  асри  

гузашта  гирифта  шудаанд. Дар айни замон гуфтугў бо куњансолон  ва 

наздикони  Восеъ  барои  нависанда  маводи  муњим  пешкаш  кардааст.  

Дар ин  бора  худи  муаллиф  дар гуфтор чунин мегўяд: «Ќишлоќ,  ба  

ќишлоќ  гашта,  он  љойњои   таърихиро  бо  чашми  худ  дида,  бо  бисёр  

мўйсафедоне,  ки шўриши  Восеъро  дар  ёд  доранд,  њамсуњбат  

шудам...»[191]. Суњбати мазкур аз 20 даќиќа иборат аст.   

Аз дигар маводи таърихї, ки дар «Хазинаи тиллої» бо садои 

муаллиф сабт шудааст њикояи «Марги Њофиз» мебошад[192]. Њофизи 

номдори Њиндустон Шивољї  «Ханљари  хунин  ба  даст,  девонавор  сўи  

баромадгоњ  тохт  ва  аз  њама  бадар  рафт… Нињоят  ў  хаста  шуд,  

ѓалтид…нафас  намекашид...»[192]. Њикоя аз хоин эълон шудани 

фарзанди њофиз наќл мекунад, ки сабаби марги падар мегардад. Ин 

гуфтор дар тањияи муњаррир М. Сайдаров мураттаб шуда, бо садои 

њунарманд О. Ќодиров соли 1980 такроран сабт шудааст. Давомоти 

гуфтор 19 даќиќаро ташкил медињад. Инчунин, муњимияти асарњои Сотим 

Улуѓзода  аз  он  иборат аст, ки таърихи гузашта наќл шавад њам, онњо 

робитаи  ногусастание бо имрўзу фардо доранд.  

Хониши бадеии «Гузашти айём»-и нависанда Љумъа Одина соли 

1990[193] иборат аз 23 ќисм (30 даќиќагї) дар тањияи муњаррирон Н. 
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Раљабов ва Н. Сафаров дар ќироати њунарманди театр Н. Абдуллоев 

манзури шунавандањо карда шуд. Хониш аз њодисоту  воќеањои  солњои  

сиюм  ва  аввали чилуми ќарни гузашта наќл карда, аз ташаккулу 

такомули кадрњои роњбарикунанда, аз муносибату муоширати онњо бо 

якдигар гоњо пора-пора ба шакли  ёддоштњову  руљўъ ва  гоњо  муназзаму  

ботафсил  ба  шакли њикояњо наќл  мекунад. Муаммои  асосии  гуфтор  

талоши  њамешагии  фарзандони  инсон  барои  пайдо  намудани  љойи  

муносиби  худ  дар  зиндагї  ва  љомеа  мебошад.  Кулли  ќањрамонони  

роман – Мерган,  Бузургхон,  Њасад - писари  Мерган,  холабачааш  

Мањмуд  ва  оилааш  Лутфия,  Абу,  Њусния,  Шарофатхола,  Њалима,  

Машахола  ва  дигарон  барои  њалли  њамин  муаммо кўшиш доранд.  

Асари дигари муаллиф, ки дар радио сабт ва шунавонда шуд, асари 

ниматамоми «Искандари Маќдунї» мебошад. Онро муњаррир Г. 

Шамсиддинова дар 7 ќисм соли 1988 мураттаб намуда, ба он ҳунарманди 

театр Фирўз Умаров овоз додааст[193]. 

Шурўъ аз солњои охири 1980-ум дар осори савтии радио, аз љумла 

дар хонишњои бадеї истифодаи намунањо аз осори ниёгон васеъ гашт. 

Масалан, «Ќобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус хониши бадеї шуд. 

Ин асари барљастаи панду ахлоќї шунавандаро љониби некї ва атвори 

њамида њидоят мекунад. Ин асар соли 1988 аз тарафи ровї Абдуќодир 

Маниёзов дар 5 ќисм (15 даќиќагї) сабт шудааст[194]. Њамон сол боз 

«Латоифултавоиф»-и Алии Сафї сабт шуд. Ин асар аз маљмўи латифањо 

иборат буда, нависанда латоифу зарофатњои асарњои таърихї, эљодиёти 

дањонии халќро гирд оварда, ба шакли китоб даровардааст. Ба ин гуфтор 

ровї А. Маниёзов овоз додааст, ки аз 5 гуфтор (45 даќиќагї) иборат буда,  

соли 1988 сабт шудааст[195].  

Дар солњои 1990-ум мундариљаи хонишњои бадеї аз њисоби савтї 

кардани асарњои классикони форсу тољик боз њам ѓанитар гашт. Ин 

навбат, «Бањористон»-и Абдурањмони Љомї аз барљастатарин китобњои 
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бадеии асри ХV, бо садои А. Маниёзов дар 5 гуфтор (15 даќиќагї) сабт 

шуд[196]. Дар гуфтор идеяњои пешќадами умумиинсонї ва масъалањои 

тезутунди иљтимоии замони муаллиф ифода шуда, ду навъи њикоя: яке 

њикояи панду ахлоќї ва дигар њикояњои њаљвї, ки бештар характери 

иљтимої доранд, мураттаб шудааст. Масалан, дар гуфтор суханњои 

њакимона ва њикояњои ибратомўз интихоб шуда, чунончи, дар бораи 

даъват накарда ба љое рафтан, касро ба малол намондан чунин њикоя дар 

ќисми якум шунавонда шудааст: (Мусиќї баланд ва оњиста-оњита паст 

мешавад) Дарвеши олињиммат бо подшоњи соњибшавќат алоќаи 

рафтуомад ва њамсуњбатї дошт. Рўзе вай дар пешонаи подшоњ асари 

малол дид ва њарчанд кўшид, ки сабаби ин њолро фањмад, ѓайр аз бисёр 

омадурафт кардани худ сабабе наёфт. Пас рафтуомадро бас кард ва аз 

суњбат даст кашид. Рўзе подшоњро дар роње бо вай мулоќот афтод ва 

забон ба маќолат бикушод, ки «эй дарвеш, сабаб чист, ки алоќа аз мо 

буридї ва ќадам аз омадурафт кашидї?» Дарвеш љавоб дод: «Сабаб он, ки 

донистам, наомада савол шунидан бењтар аст аз омада малол дидан...». 

Мусиқӣ маҳин - маҳин баланд мешавад[197].  

Аз гуфтори дигари радиои “Тољикистон”, ки ба солњои аввали 

истиќлолият рост омад, сабти комили матни «Гулистон»-и Саъдии 

Шерозї тањти номи силсилагуфтори “Гулафшон” аз идораи адабї буд. 

«Гулистон» асари машњури муаллиф буда, аз ёдгорињои маъруфи 

адабиёти форс-тољик мебошад. Он ба хазинаи тамаддуни башарият 

њамчун асари гаронарзиш ворид шуда, асари тарбиявї ва ахлоќист. 

Муаллиф бо се роњ афкори инсондўстонаи хешро талќин мекунад:  

- бо роњи тасвири амалиёту њаракатњои конкретии ќањрамонњои 

њикоёташ;  

-ба воситаи натиљагирї аз воќеањои ибратбахши зиндагї ва 

хулосабарорї аз рафтори ќањрамонњои њикояњояш;  

- бо роњи зикри њикматњои барљаста.  
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Мувофиќи мушоњидаи мо дар гуфтор њикояњои кўтоњи пурмазмуни 

воќеї, наќлу ривоятњои таърихї, латифањои дилангез, мутоибањои зариф, 

тамсилњо ва панду њикматњо љамъ омадааст. Гуфтор дар тањияи муњаррир 

М. Нурматов ва ровї А. Маниёзов соли 1996 иборат аз 39 гуфтор (15 

даќиќагї) сабт шудааст[198]. Ба назари профессор И. Усмонов гуфтори 

“Гулистон”-и Саъдї, ки устод А. Маниёзов дар  радиои тољик доранд, на 

танњо бузургтарин эљодашон аст, балки шояд аз бузургтарин мероси 

фарњангї, адабї ва њунарии мо бошад, ки дар бойгонии радио мањфуз 

аст[12,c.56]. Дар њаќиќат ин гуфтор яке аз шоњкории радио буда, бо 

тамкини сухан, фасоњати калом, ифодаи дурусти баён ва ороиш бо 

оњангњои классикї аз барномањои бунёдї ба шумора рафта, дар њама 

давру замон мавзўи он нав аст. 

Дар солњои аввали истиќлолият дар хонишњои бадеї хондани 

асарњои адибони муосири тољик бештар гардид. Масалан, асари 

«Мурофиа»-и  Абдулњамид Самад сабт карда шуд. Он дар тањияи 

муњаррир М. Муњаммадраљаб ва ровї Н. Абдуллоев иборат аз 5 ќисм (45 

даќиќагї) соли 1993 тањия шуд. Дар гуфторњо сухан на танњо рољеъ ба  

муносибати мутаќобилаи  модару  писар,  ду  бародар,  Мурод  ва  раиси  

колхоз Усмон, писари раис Зокир меравад, балки њар яке аз ин  

муносибатњо падидае аз ахлоќи Мурод буда, дар маљмўъ симои  маънавии 

Муродро нишон медињад. Муќаддасоти модар ба ин алоќаманд 

гардидааст. Дар ин асар масъалањои  муњими  ахлоќї  мавриди  баррасї  

ќарор гирифтааст. Аз дигар асари муаллиф дар ин сол ќиссаи 

«Сарлашкар» мебошад. Ин гуфтор таќдири инсонро дар љомеаи  

коммунистї  мавриди  баррасї  ва  тањлилу  тадќиќи  бадеї  ќарор  дода, 

аз љумла сухан дар мавриди он меравад, ки супориши  Њизби  коммунист  

бояд бидуни  шак ба  иљро  мерасид.  

Аз дигар хонишњои бадеї романи Аъзам Сидќї “Пайроњаи ќисмат” 

(1990-1993) дар радио мебошад. Ин асар дар бораи классики назми тољику 

форс, яке аз ѓасалсароёни машњур Камоли Хуљандї эљод шуда, ба 
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муносибати таљлили 675-солагии шоир соли 1996 дар тањияи муњаррир М. 

Нурматов ва ровї А. Маниёзов иборат аз 22 ќисм сабт шуд[199]. Ин 

силсилагуфтор хусусияти тарљумањолї дошта, аз рўзгори шиор ва 

махсусан, дар ѓарибї басар бурдани ў њикоят мекунад. “Пайроњаи 

ќисмат”-и Аъзам Сидќї нахустин роман ва мукаммалтарин гуфтори 

радио дар бораи зиндагиномаи ин шоир аст. Аз ин љињат дар хазинаи 

бахши адабии радиои “Тољикистон” бењтарин ќисми адабиёти 

муосиримаон фароњам омадааст. 

Аз дигар асарњо, ки дар солњои истиќлолият мавриди истифодаи 

овозї ќарор гирифт асари «Аз Ориён то Сомониён»-и Сарвари давлат 

Эмомалї Рањмон мебошад[200]. Мо кистем, аз куљоем ва дар кадом 

дудмон сабзидаем? Нахуст аљдодонамон кињо буданд, аз куљо омаданд ва 

дар кадом марзу бум ошён доштанд, ташаккули фарњангу тамаддун ва 

давлату давлатдории тољикон кай оѓоз ёфта ва аз кадом сарчашма ибтидо 

мегирад? Маќому њиссаи таърихии миллати мо дар пайдоишу пешрафти 

тамаддуни муштараки ориёнажодњо то куљост? Забони модарї, расму 

оини аљдодї, мероси таърихию фарњангї ва усули давлатдории мо бунёди 

миллї дорад ва ё аз дигар халќњои соњибтамаддун ба мо гузашта? 

Суолњои болої ва садњо суоли дигар, ки дар даврони худшиносї, 

истиќлолияти миллї ва эњёи давлатдории навини тољикон дар пешорўи 

мо ќарор мегирад, њар фарди љўяндаро ба гузаштаи дури таърихи халќи 

тољик њидоят мекунад. Ин асар соли 1999 дар тањияи муњаррир Ўрун 

Назар (Калонов) ва ровї Ортиќ Ќодиров иборат аз 13 ќисм (45 даќиќагї) 

мураттаб шуд.  

Аз дигар хонишњои бадеї, ки солњои 2008-2009 дар радиои 

“Тољикистон” сабт шуд, ин матни комили асари «Бўстон»-и Саъдии 

Шерозї мебошад. Асар дар бораи бисёр масъалањои зиндагї бањс карда, 

одамонро ба роњи нек ва хубї даъват мекунад. Масалан, дар ќисми аввали 

гуфтор масъалаи адл ва адолат тарѓиб шуда, образи подшоњони одилро 

бунёд менамояд ва аз забони онњо маќсад ва мароми худро баён мекунад. 
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Саъдї ба подшоњон ва сарварони давлат нишон медињад, ки саломатї ва 

устувории давлат дар ривољу пањн гардидани адл ва адолат аст. Гуфтор бо 

садои ровї А. Хўљамќулов дар 30 ќисм (30 даќиќагї) мураттаб шудааст.  

Соли 2008 дар радиои “Тољикистон” аз рўи китоби «Ваќте мард 

мегиряд»-и муњаќќиќ, публитсист ва нависанда Љовид Муќим хониши 

бадеї мураттаб гардид. Гуфтор аз силсилаи њикояњо ва ќиссањои «Марги 

мўйсафед», «Ошпаз», «Паймонаи умр», «Дар гирдоби зиндагї», «Гиряи 

мард», «Муњаббат ва хиёнат», «Дард» ва «Таќдир» иборат буда, аслан, 

бардошти муаллиф аз зиндагї аст. Аз ин силсила њикояи «Гиряи мард» 

гуфтори муассиркунанда баромадааст. Он аз саргузашти Ориф ном мард 

њикоя мекунад, ки аз даст додани њамсари бовафояш Гулрў барояш 

мушкил афтода, мудом дар сар њавои донистани омилњои марги њамсараш 

аст. Ровї Хайрулло Иброњимов таъсирбахш хондааст, (мусиќї паст 

мешавад): «Сиёвуш боз ѓаш кард. Хўроки шомро намехўрд. Ваќте ки 

Ориф оши палавро ба табаќчааш, ки њамеша аз он хўрок мехўрд, кашид.  

-Ман аз ин табаќча намехўрам. Ман калон шудагї, бо шумо 

мехўрам,-гуфт…» Гуфтор муњимияти иљтимої дошта, аз 6 соат иборат 

мебошад.  

Бо назардошти баланд бардоштани њисси ватанпарастї ва 

масъулиятшиносї дар радиои “Тољикистон” соли 2013 матни комили 

«Ёддоштњо»-и устод С. Айнї ва бори аввал бар иловаи асари «Инќилоби 

фикрї дар Бухоро» 139 ќисм (30 даќиќагї) бо садои ровї А. Хўљамќулов 

сабт шуд. Баъди як сол дар асоси очерки «Исёни  Муќаннаъ» хониши 

бадеї мураттаб шуд. Дар хониши радиоии  ин асар  масъалаи  њофизаи  

таърихии  мардум  дар  бораи  муњаббат  ба  Ватан  ва  ифтихор  аз  

аљдоди  кабири  худ  аз  нав  зинда  карда  шуда,  мардумро  алайњи  

душман бармехезонад.  Симои  шахсияти  таърихї - Муќаннаъ  (пешвои  

шўриши  мардуми  Осиёи  Марказї  алайњи  истилои  араб  дар  ќарни  

V11) мардумро  дар  мубориза  алайњи  истилогарон неруи тоза мебахшид.  
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Инчунин, њамон сол дар асоси очерки дигари устод С. Айнї 

«Ќањрамони  халќи  тољик Темурмалик» хониши бадеї иборат аз 9 ќисм 

тањия шуд.  Дар  гуфтор њофизаи  таърихии  мардум дар  бораи  муњаббат  

ба Ватан муљаддадан зинда карда шуда, мардумро алайњи душманон 

сафарбар намояд. Ќањрамони асосї Темурмалик, њоким ва сарлашкари 

Хуљанд, ташкилотчии моњири муборизаи мардум алайњи истилои муѓул 

дар ќарни Х111 дар мубориза  бањри  озодии  Ватан  мебошад. Махсусан, 

лањзаи њаяљоновари гуфтор: «Ваќте миёнбанди ќањрамон-Темурмаликро 

мекушоянд, аз байнаш як каф хок ва халтачаеро меёбанд, ки чунин 

навишта шудааст:  

                        Атри кафан зи хоки Ватан кардам орзу, 

                        Воњасрато, ки мебарам ин орзу ба хок.  

Њамчунин: «Эй он кї мурдаи ман ба дастад мерасад, агар некхоњи 

мардумон ва дўстдори Ватан бошї, маро бо ин як каф хок гўрон, ки ин 

хок ёдгори Ватани азизи ман аст.» Ду гуфтори охир дар тањияи муњаррир 

О. Матхолов ва ровї  Ќ. Собир мураттаб шудааст. Сипас, асари “Марги 

судхўр”-и устод Айнї низ дар ќироати А. Хўљамќулов дар радио сабт 

шуда, манзури шунавандагон гардид.  

Њамин тавр, тамоюли  умумие, ки дар љомеа ба вуљуд омадаву рушду  

такомул меёбад ба мундариљаи гуфторњои адабї аз ќабили хонишњои 

бадеї бе таъсир намемонд. Албатта, принсипњои асосии фаъолият ва 

вазифањои асосии радиои “Тољикистон”-ро ќонуну ќарорњои давлатї 

муайян мекунанд ва фаъолияти он аз доираи муайяни идеологияи давлат 

берун буда наметавонад. Пажўњиши мавзўъ нишон медињад, ки дар 

хонишњои бадеии солњои аввал яке аз мавзўъњои асосї мазаммати њаёти 

куњна ва тараннуми зиндагии нав буд.  Аксарияти  њикоя,  повесту роман 

ва достонњои барои эфир хондашуда (пахшшуда), мањз ба њамин мавзўъ 

бахшида шудаанд.  Инчунин, дар  хонишњои бадеї ин сужет  ба  њукми  

анъана даромад. Чунин тасаввур пайдо мешавад: шахсе дар шароити  

феодалї  ба  азобу  уќубатњои  сахт  дучор  гардидааст,  ў  аз  ин  азоб  
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рањої  мељўяд ва дар ибтидо роњи наљотро намебинад, баъдан, ба  

туфайли  Инќилоби  октябр  ба  рўзи  мурод  мерасад  ва  осудањолу  

хушбахт  мешавад.  Дар мундариљаи гуфторњои солњои баъдї, дигар 

масъалањо инъикос ёфтаанд. Мо мазмуни гуфторњоро ба чанд давра 

таќсим кардем:  

- дар гуфторњои солњои 40-50-ум ба  инъикоси  рўзгори вазнин халќ ва 

рўњияи ислоњотталабии љомеа дар ботинии ќањрамонон густариш  пайдо  

кард; 

- солњои  60-70-ум афкори  фалсафї  ва  андешањои  иљтимої  мавќеи  

муњимро ишѓол  мекунад;   

- солњои  80-ум  таѓйироти  мазмуниеро  метавон  мушоњида  кард.  Аз 

љумла, осори классикон бештар шунавонда шуд, ки зиндагии пуршукўњи  

мардуми  тољикро дар гузашта бозгў  намуданд  ва  аз  љињати  банду-  

басти коргардонї, эффектњои овозї навгонї  доранд;  

- солњои  90-умро  метавон  давраи навини  ташаккули  хонишњои 

бадеї номид. Бештар асарњои муосирин шунавонда шуд.   

- солњои 2000-ум дар хонишњои бадеї бо назардошти инъикоси 

љанбаи амиќи миллї, мавзўи худшиносии таърихї (портрети ашхоси 

таърихї, шарњи марњалањои таърихи миллї) озоду воќеъбинона инъикос 

шудааст.  
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Фасли 2. Мањфилњои адабї ва достонсарої дар радиои “Тољикистон” 

А) Мањфилњои адабї 

Дар “Фарњанги забони тољикї” шарњи вожаи «мањфил» ба ду маъно: 

1. љамъомад, љамъомади дўстон, маљлис, анљуман: маљлиси базм. 2. умум, 

љамъият, халќ: мањфил ангехтан, маљлиси базм оростан; љамъомади 

дўстона барпо кардан; мањфил сохтан аз чизе дар бораи ягон чиз суњбат 

кардан, гуфтугў барпо кардан [79,c.679] ифода ёфтааст. Шарњи мафњуми 

«Мањфили адабї» дар Энсиклопедияи адабиёт ва санъат чунин аст: 

“Мањфили адабї доираи эљодиест, ки дар он адибони њамфикру њамрўњия 

љамъ меоянд[88,c.226].” Њамчунин, дар ин асар зикр мешавад, ки дар 

таърихи адабиёти тољик аксар шоирон дар дарбори шоњону њокимон љамъ 

меомаданд ва осори якдигарро хонда, муњокима мекарданд. Берун аз 

дарбор дар доирањои косибони шањр, дар дуконњо, косибони соњибзавќ ва 

шоиртабъ љамъ меомаданд, ки он њам ба њукми мањфили адабї буд.  

Дар ин гуна мањфилњо бештар шоњномахонї сурат мегирифт. Аслан, 

шоњномахонї – ин наќл кардани ривоят, њамосањои манзуму мансури 

ќадимї ва «Шоњнома»-и Фирдавсиро мегўянд. «Дар асрњои миёна дар 

Шарќ пешаи махсусе буд, ки соњибони онро гўянда, воиз, ровї, ќиссагў ва 

шоњномахон мегуфтанд. Шоњномахонї, махсусан пас аз «Шоњнома»-и 

Фирдавсї, ки дар байни мардуми мењнатї мухлисони зиёд пайдо карда 

буд, равнаќ гирифта, ба дараљаи мактаби адабї расид[89,c.156].»  

Академик М. Шакурї дар китоби «Забони миллї ва љањонгарої» 

нигоштааст: «Солњои пеш аз инќилоб, яъне то солњои 1917 ва 1920 дар 

Фарорўд ќиссахонї бисёр буд. Ќиссахонњо дар кўчаву бозор давра 

гирифта, китоб мехонданд. Мардуми бисёре гирди онњо љамъ шуда ќисса 

мешуниданд, њаловат мебурданд. Пас аз инќилоб ќиссахонї расман 

барњам хўрд, вале дар хонаву тањхонањо чанд гоњ вуљуд дошт[6,c.58].» 

Яъне, ќиссахонї ва ё достонхонї на танњо дар шањрњои бузурги тољикон, 



60 

 

балки дар ќисмати кўњистонии тољикон њадди аќал то солњои охир идома 

дошт.  

Гўяндагон дар таърихи маданияти халќњои Шарќ вазифаи бузургеро 

анљом додаанд. Онњо тавассути наќли афсонаю ривоятњо, аз як тараф, 

завќи бадеии ањли љомеаро баланд бардоштанд, аз тарафи дигар, мероси 

гаронбањои халќро барои наслњои оянда мањфуз доштаанд. Достону 

романњои халќии ба истилоњ насри ривоятї, ки орзую умеди мардуми 

мењнаткашро ифода кардаанд, мањз бо саъю кўшиши гўяндагон то замони 

мо расидаанд. 

Баъди ба вуљуд омадани васоити электронии ахбори омма, дар 

шохањои он мисли газетаву радио ва телевизион мањфилњои адабї низ ба 

вуљуд омаданд. Дар радиои “Тољикистон” нахустин мањфилњои адабї 

солњои 1950-ум ба вуљуд омада бошад, охири солњои 1980-ум он њамчун 

гуфтори мустаќили адабї ташаккул ва инкишоф ёфт. Шоњномахонї аз 

нахустин мањфилњои адабии радиої буда, нахуст достонњои људогонаи он 

мисли “Рустам ва Суњроб”[201], “Зол ва Рўдоба”, “Пандномаи 

Анушервон” ва ѓайра аз «Шоњнома»-и Абулќосим  Фирдавсї соли 1959 

сабт карда шуд.  

Нахустин хонандагони достони «Рустам ва Суњроб» Рањим Њошим, 

Абдуќодир Маниёзов ва Мањмудљон Воњидов мебошанд. Инчунин, соли 

1965 њунарманд М. Воњидов дар алоњидагї достони «Зол ва Рўдоба» дар 

њаљми 33 даќиќаю 3 сония сабт кард.  

Арзиши баланди ѓоявию эстетикии шоњасарро ба назар гирифта 

созмони фарњангии љањонї ЮНЕСКО њанўз соли 1989 бо ќарори махсус 

солњои 1990-1994-ро панљсолаи бузургдошти «Шоњнома»-и Фирдавсї 

эълон намуд. Љашни мазкур соли 1990 дар Эрон оѓоз шуда, сипас дар 

кишварњои дигари олам ба монанди Афѓонистон, Амрико, Англия, 

Фаронса, Њоланд, Олмон ва Тољикистон идома кард. Ба ин муносибат, 

чандин симпозиумњои илмиву фарњангї баргузор гардиданд ва садњо 
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асару рисола њам ба табъ расид. Аз 5 то 10-уми сентябри соли 1994 дар 

Љумњурии Тољикистон љашни «Њазораи «Шоњнома» баргузор гардид.  

Раёсати Шўрои Олии Тољикистон ба њамаи душворињои сиёсї нигоњ 

накарда, дархости мањфилњои илмиву эљодиро ба эътибор гирифта, барои 

таљлили љашни мазкур ќарор баровард ва кумитаи тадорукотро таъсис 

дод. Дар њайати он роњбарони давлату Њукумат, вазорату идорањо, 

корхонаву муассисањои илмиву фарњангї ва донишмандону 

равшанфикрони љумњурї буданд. Ба ин муносибат, дар кишварамон 

«Достонњои мунтахаби Шоњнома» ба забони русї, рисолаи Шодї Ањрор 

«Достони Сиёвуш», китобњои «Эстетикаи Фирдавсї», «Симои Фирдавсї 

дар сухани порсї», «Гуфтор дар бораи Фирдавсї», «Њикояњои халќї дар 

«Шоњнома»-и Фирдавсї», «Нома ва номанигорї дар «Шоњнома», 

«Достонњои Шоњнома», «Фирдавсї»-и С. Улуѓзода ва ѓайра ба табъ 

расиданд.  

Кумитаи радио ва телевизиони Тољикистон љињати вусъат додани 

тарѓибу ташвиќи «Шоњнома» ва андешањои ватандўстиву инсонпарварии 

Фирдавсї муваззаф гардиданд. Идораи адабии радиои “Тољикистон” низ 

вазифадор гардид, ки барномањои бунёдї тањия кунад. Аз ин рў, бењтар 

дониста шуд, ки аз рўи асар мањфили адабї ташкил гардид ва ба он худи 

адибон љалб шаванд.  

Њамин тавр, сабти мањфили адабии “Шоњномахонї” бо њузури 

адибону ровиёни хушовоз Лоиќ Шералї (садри мањфил), Бозор Собир, 

Абдуќодир Маниёзов, Сањобиддин Сиддиќов, Сорбон, Назри Яздон, 

Абдунабї Сатторов ва Шамсиддин Нуриддин сурат гирифт.  

 Нахустгуфтори он рўзи 23-уми сентябри соли 1988 дар тањияи 

муњаррир И. Рањимов, коргардон М. Расулова ва муназзими овоз Г. 

Латифова сабт шуда, пахш гардид[201].  Сароњанги мањфил аз чунин 

мисраъњои бо мусиќињои миллї ороста оѓоз мегардад: 

«Басо ранљ бурдам дар ин сол сї, 

Аљам зинда кардам бад-ин порсї», (мусиќї баланд мешавад) 
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Садри мањфил Лоиќ Шералї пеш аз оѓози достон, ба гуфтор 

муќаддима хонда, аз шањомати асар ва дар таърифи муаллиф сухан 

мегўяд: «Суханшиносони љањон бар сари онанд, ки Фирдавсї бо 

«Шоњнома»-и хеш дар радифи Њомери юнонї, Вергелии румиёї, Дантеи 

итолиёвї ва Милтони инглис маќом дорад ва шоири доњї мањсуб 

мешавад. Донишманди Эрон Маликушшуаро Бањор Њаким Фирдавсиро 

дар маќоми пайѓамбарї мешиносад ва «Шоњнома»-ро Ќуръони Аљам 

мешуморад. «Шоњнома» на танњо азамати рўњ ва замири дарёсиришти 

Фирдавсї, балки азамати рўњи мардумони эронинажод ва бештар аз ин, 

рўњи ќавї ва бешикасти инсони вораста, озод ва худшинохтаро бозгў 

мекунад…»  

Баъд аз муќаддимаи кўтоњу пурмуњтавои садри мањфил оид ба 

Фирдавсї ва «Шоњнома»-и ў суханњои сутуданї аз ашъори шоирони 

Эрону Афѓонистон ва Тољикистон дар љо-љо истифода мешавад. Масалан, 

дар гуфтори якум шеъри шоир Бозор Собир бо номи «Фирдавсї» бо 

садои муаллиф садо медињад. Ин кор анъана гардид ва то гуфторњои охир 

идома ёфт. Ин идея имрўз бар ќимати ин мањфил арзиши дигар зам 

кардааст. Садри мањфил њамчун баранда, дар ибтидои њар достон 

гўяндагони навбатиро барои шунавандагон муаррифї намуда, мухтасари 

мазмуни достонро ќабл аз ќироат шарњ медињад. 

Достони аввал бо садои А. Маниёзов андар фароњам овардани 

«Шоњнома» оѓоз мешавад: (мусиќї баланд мешавад): 

Сухан гуфта шуд, гуфтанї њам намонд, 

Ман аз гуфта хоњам яке бо ту ронд. 

Сухан њар чи гўям, њама гуфтаанд, 

Бари боѓи дониш њама руфтаанд... 

Сипас, достони “Подшоњии Каюмарс” бо садои Л. Шералї, достони 

“Даќиќї андар сар кардани «Шоњнома»” бо садои Сањобиддин Сиддиќов 

ва достони «Љамшед ва Зањњок бо падараш» хонда мешавад. 
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 Аз гуфторњои баъдина маълум мегардад, ки дар оѓози њар барнома, 

мазмуни мухтасари достонњо шарњ ёфта, сипас достонњои нав ќироат 

мегардад. Мусиќии хуб дар пасманзари хониш пас аз хатми њар достон 

дар мавридњои лозима баланду пастшуда, иваз мегардад, ки њусни 

гуфторро афзун кардааст.  

Ањамияти таърихии дигари мањфили “Шоњномахонї” он аст, ки аз 

сабки хониши се њавзаи адабии форсзабонон истифода шудааст, ки он дар 

ќироати Нењзат Замонї аз Эрон, Беранги Кўњдоманї аз Афѓонистон сабт 

шуд. Соли 1989 дар шањри Душанбе 575-солагии шоири тавоно 

Абдурањмони Љомї дар сатњи баланд баргузор гардид. Ба ин муносибат 

нишасти бошукўњ доир шуда, аз кишварњои хориљї хосса, аз Афѓонистон 

шоирон Сулаймон Лоиќ, Бориќ Шафеї, Абдулло Ноибї ва нависанда 

Акрам Усмон иштирок карданд. Бо таклифи Л. Шералї онњо ба мањфили 

“Шоњномахонї” -и радио даъват шуда, дар гуфтори 52 – ум достонњои 

«Вайрон кардани Рустам Туронзаминро», «Бозгашти Рустам ба 

Эронзамин», «Дидани Гударз Кайхусравро дар хоб» ва «Рафтани Гев ба 

Турон ба љустуљўи Кайхусрав» ќироъат карданд.  

Бояд гуфт, ки ровиён дар хониши ин асар аз усули вижаи ќироати 

њаммосї-ќањрамонї истифода карданд. Коргардони мањфил Муќаддас 

Расулова дар робита ба танзим ва љо ба љо кардани садоњо ва ороиши 

мусиќї дар яке аз барномањои “Фарњанги китобдорї” гуфта буданд: 

“Барои таъсирбахшу пурмуњтаво баромадани шоњномахонї оњангњои 

Шарќї аз радиоњои Эрон, Афѓонистон ва Ўзбекистон дархост карда шуд. 

Баъзе эффектњои овозӣ, мисли садои пойи аспонро аз ипподром њангоми 

аспдавонї сабт кардем, сањнањои шамшерзаниро дар студия сохтем. Дар 

њолати набудани баъзе эффектњои овозї онро аз радиои Ўзбекистон ва 

Эрон дархост карда, дар гуфтор истифода бурдем[202].» Љой додани 

сурудњои баландмазмун дар љо-љои мањфил, онро љолиб кардааст.  

Солњои низоъњои дохилї ба љараёни кори радио халал ворид шуда, 
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гуфторњои бунёдї ба эфир намеомад. Аз љумла, мањфили “Шоњномахонї” 

то соли 1994, ки ба лента 131 шумора сабт гардида буд, идома наёфт. Вале 

ба кормандони эљодї, баъди танаффуси тўлонї-моњи сентябри соли 2004 

сабти дубораи он имконпазир гардид.  

Дар марњилаи навбатї, ба сабаби даргузашти Л. Шералї садри 

мањфил шоир Низом Ќосим интихоб шуд. Ин навбат њайати нави 

шоњномахонон Гулрухсори Сафї, Сорбон, Назри Яздон, Сабоњат 

Ќосимова, Исмоил Пирмуњаммадзода ва ровии радио Абдурашид 

Хўљамќулов (роњбари гурўњи эљодї) интихоб шуданд. Онњо хониши худро 

аз «Достони лашкар кашидани Фаромарз ва куштани ў шоњи Кобулро» 

шурўъ карданд. Дар ду сол 90 ќисм (45-даќиќагї) тањия ва дар маљмўъ, 

асари безаволи Абулќосим Фирдавсї дар 221 гуфтор (99 соату 49 даќиќа) 

пурра ба лента сабт гардид. Ин ќисми мањфил бештар бо мусиќињои 

композиторони ватанї ва мусиќињои симфонї оро ёфтанд. Дар тањияи ин 

мањфил коргардонњо Муќаддас Расулова, Хайрулло Иброњимов ва 

муназзимони овоз Гулчењра Латипова, Маърифат Холиќова сањм 

гузоштанд.  

Ба њамин тартиб, соли 2007 ба муносибати 800-солагии Мавлоно 

Муњаммад Љалолиддини Балхї мањфили адабии “Маснавихонї” иборат 

аз 99 гуфтор дар њаљми 79 соату 7 даќиќа тањия шуд. Њамчунин, баъди як 

сол ба муносибати 1150-солагии Абуабдуллоњи Рўдакї мањфили адабии 

“Рўдакихонї” иборат аз 30 гуфтор сабт шуд. Њаљми умумии он 15 соату 19 

даќиќаро ташкил медињад.  

Садри њар ду мањфил Исмоил Пирмуњаммадзода, ровиён Низом 

Ќосим, Хайрулло Иброњимов, Назрї Яздон, Сабоњат Ќосимова, 

Шарофати  Абдуназар ва дигарон буданд. Муњаррири мањфилњои мазкур 

Абдуќодир Талбаков ва ба сифати коргардон Барнои Низом сањм 

гирифтанд.   

Б) Достонсароињо 
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Достонсароињо дар фарњанги мо аз љониби ќиссагўёни моњир дар 

љойњои махсус чун як навъи њунари намоишї бо њаракат иљро 

мегардиданд. Онњоро достонсаро низ мегуфтанд, чунки баъзе аз онњо бо 

оњанги махсус месароиданд. «Достонсароёни тољикро метавон ба ду даста 

људо кард: яке месароиданд, ки онњоро «њофиз» низ меномиданд. Дар 

иљрои ин гуна достонсаро бештар силсилаи достонњои «Гўруѓлї» суруда 

мешуд. Дигаре «ќиссагўён» ё достонгўён буданд, ки дар бозорњо, 

мањфилњои хонагї, љойњои махсус, дар љашнњо, бахусус дар Љашни 

Наврўз достонњои медонистаи худро наќл мекарданд[13,c.344].» 

Дар эљодиёти дањонии халќ њанўз дар асрњои пеш достони ќањрамонї 

бо номи «Гўруѓлї» ба вуљуд омада буд. Достони мазкур, асосан дар 

шакли назм, бо дутор сароида мешавад. Муњаќќиќони гўруѓлисаро 

навиштаанд, ки «Гўруѓлї»-и тољикї аз як сикли калони достонњо иборат 

буда, њар як достон мазмунан ба њамдигар алоќаманд аст. Такмилу таѓйир 

ёфтани мазмуну мундариљаи достонњо ба кайфият, љањонбинї ва хоњиши 

њар як гўянда алоќаманд аст[13,c.84].» Шахси гўруѓлисаро пеш аз њама 

бояд садои хеле хубу ќавї ва истеъдоди баланди сарояндагї ва хотираи 

мустањкам дошта бошад, зеро дар ваќти  шунидани  достон  аз тарафи 

шахси  гўянда ё худ устодон онро бояд ба зудї аз худ карда тавонад.  

«Гўруѓлихонї» дар радиои “Тољикистон” аз солњои 1960-ум њамчун 

ќисми таркибии барномањои Идораи адабиёт ва њунар рушду инкишоф 

ёфт, гўруѓлихонони радио асосан Њикмат Ризо (25 ќисм, 15 соату 30 

даќиќа), Талбї Замиров (2 ќисм, 55 даќиќаю 27 сония), Кабуд Њаќназаров 

(9 ќисм, 8 соату 11 даќиќа), Ќурбоналї Раљабов (4 ќисм, 2 соату 33 

даќиќа), Бўрї Мањмадалиев (4 ќисм, 2 соату 29 даќиќа), Бурњон Њалимов 

(6 ќисм, 4 соату 17 даќиќа), Тешабой Ниёзов (2 ќисм, 1 соату 58 даќиќа), 

Њотам Њакимов (3 ќисм, 2 соату 7 даќиќа), Њусей Холов (10 ќисм, 6 соату 

31 даќиќа) ва нињоят Азизбек Зиёев (зиёда аз 15 соат) буданд.  

Марњилаи аввали гўруѓлихонињо дар радио ба давраи љамъоварии 

достонњо аз љониби фолклоршиносон рост омад. Дар ин замина, хизмати 
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кормандони Интститути забон ва адабиёти ба номи А. Рўдакї- Р. Амонов, 

Б. Шермуњаммадов, Ф. Муродов ва Ќ. Њисомов дар сабт ва танзими 

радиоии достонњои «Гўруѓлї» хеле калон аст. Бо кумаки онњо њар гуфтор 

пеш аз оѓоз шарњу тавзењи илмї меёфт, ки он барои шинохти бештари 

достонњои «Гурўѓлї» мусоидат мекард.  

Собиќадори радио, Субњон Рањматов дар китобаш «Хотираи неки 

ашхоси арљманд»[57,c.95] дар хусуси аввалин бор шунавонда шудани 

порчањо аз достони «Гўрѓулї» дар радио чунин навиштааст: Соли 1960 

муњаќќиќ Бањром Шермуњаммадов маќолаи худашро оид ба достони 

«Гўрѓулї» барои аз радио шунавондан пешнињод карда, њамзамон таклиф 

мекунад, ки агар лозим донед, дар рафти ќироати матн шоир ва 

гўруѓлисаро Њикмат Ризо аз достон порчањо месарояду гуфторро обуранг 

хоњад ёфт. Њамин хел њам мешавад ва нахустин маротиба порчањои 

достон ба эфир меравад. 

Баъди ду њафтаи пахш дар љаласаи љамъбастии моњона мудири 

шуъбаи мактубњо иттилоъ медињад, ки дар давоми моњ оид ба гуфтори 

порчавии достони «Гўруѓлї» дар иљрои шоири халќї Њикмат Ризо аз 

њама зиёд-яъне бештар аз дусад мактубу дархост омадааст[57,c.95].” 

Муаллифони мактуб одамони касбу кори гуногун аз ноњияњои дуру 

наздик буда, хоњиш кардаанд, ки ин гуфтор такроран шунавонда шавад. 

Ба хотири истиќболи сазовори аудитория аз “Гўруѓлихонї”, дар 

назди Идораи адабиёт ва њунар тањия ва сабти достонњои пурраи достони 

«Гўруѓлї» дар ќироати достонсарои маъруф Њикмат Ризо соли 1960 оѓоз 

мегардад[203]. Шунидани достонњо маълум кард, ки дар гуфтори аввал 

нахуст дар бораи шинохти достонњои «Гўруѓлї» ва хосияти сабки Њикмат 

Ризо шарњу тавзењи илмї пешнињод шуда, сипас, достонњо аз љониби ровї 

бо хониши хос оѓоз мегардад. Инчунин, пеш аз шурўи њар достон баранда 

(Њалима Насибулина) дар бораи мазмуни мухтасари достони навбатї 

наќл мекунад, ки он ба сомеъ имкон медињад ба моњияти асар ва 
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мундариљаи достонњои баъдї сарфањм равад. Ба хониши Њикмат Ризо дар 

радио «Ќиссаи Авазу Гулсанавбар», «Достони таваллуди Нуралї», 

«Достони ба шикор рафтани Аваз ва ёрии ў ба Ќодирхон», «Ба тўйи 

Сарахон рафтани Аваз ва аз тарафи Абдулло забт кардани Чанбул», 

«Достони ба мамлакати Шамсиён сафар кардани Аваз», «Достони 

таваллуд шудани Љањонгиршоњ ва дуздида шудани писари Аваз аз тарафи 

ќаландар», «Ошиќ шудани духтари Гулюсуф ба Нуралї», «Достони 

њуљуми се духтари Сарандев-подшоњ ба Чанбули Мастон», «Достони 

шикор рафтани Авазпањлавон», «Достони Авазпањлавон ва Ањмадхон», 

«Давоми љанги турки Баѓлон бо Аваз», «Достони Ѓоибназар»  ва достони 

«Рафтани Аваз ба шањри Андунус ва дањ сол дар он мамлакат подшоњї 

кардани ў» хос аст.  

Моњи сентябри соли 1969 бо охирин сурудаи Њикмат Ризо «Достони 

оњуи вањшї» дар радиои “Тољикистон” дар маљмўъ, ба 13 соат расид.  

Аз дигар достонсароёни радио Талбї Замиров мебошад, ки бо овози 

вай соли 1962 танњо достони «Шиносоии Аваз бо Пўлодшоњ» аз силсилаи 

достони «Гўрѓулї» сабт гашт. Дар пешгуфтори достон баранда Севарой 

Ќосимова оид ба мазмуни достон,  пайдоиш ва ањамияти он сухан гуфта, 

дар бораи гўянда Талбї Замиров низ маълумоти кўтоњи тарљумањолї 

медињад.  

Ровии дигаре, ки дар иљрои ў достони «Гўруѓлї» дар радио сабт шуд, 

Њаќназар Кабуд мебошад. Нахустин достон 12-уми октябри соли 1967 

сабт гардида, достонњои «Љанги Аваз бо Ситамшоњ», достони «Рафтани 

Нуралї ба шањри Ашќордев ва таваллуд шудани Шерафган», «Рафтани 

Нуралї ба шањри Суробшоњ», инчунин, достони «Ошиќ шудани ў ба 

духтари Суробшоњ -Садбарггул»-ро дар бар мегирад. Хониши Њ. Кабуд 

то  соли 1968 идома ёфтааст.   

Достонсарои дигар Ќурбоналї Раљабов мебошад, ки нахустин 

достони вай 9-уми апрели соли 1969 аз «Асир афтодани Авазу Гўруѓлї» 

оѓоз шуда, бо саргузашти «Ошиќ шудани Нуралї ба Зикамоњ» ба охир 
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мерасад. Хониши ин дастонсаро як сол давом карда, аз 4 ќисм иборат 

мебошад. Њамчунин, бо садои гўруѓлисарои дигар Абдулќодир Исмоилов 

достони «Дуздида шудани Санамгул» иборат аз 1 ќисм, 12 майи соли 1970 

сабт гардид, ки њаљми умумии он 1 соату 32 даќиќаро фаро мегирад.   

Омўзиши бардавом ва самараноки эљодиёти шифоии халќ имкон дод, 

ки солњои минбаъда гўруѓлихонони навро ба радиои тољик муаррифї 

созад. Масалан, соли 1985 дар иљрои Тешабой Ниёзов ном достонсаро ду 

гуфтор - яке достони «Рафтани Авазхон ба андоми Баѓламшоњ», гуфтори 

дуюм порчањо аз достони «Шоњ Аваз ва писари ў Нуралї» сабт карда 

шуданд. Баъди ду сол дар иљрои Бурњон Њалимов ќиссањои «Ба Чорбоѓ 

рафтани Ширмоњ», «Љанги Аваз бо Ландањур» ва достони «Љанги Аваз бо 

турки Баѓлон» сабт карда шуданд.  

Дар соли 1987 дар иљрои Њотам Њакимов достони «Ошиќ шудани 

Нуралї ба Сабзонпарї», ќиссаи «Ошиќ шудани духтари Ашурхон-

подшоњ ба Нуралї» сабт карда шуд. Соли 1989 достонњои нисбатан 

зиёдтар бо садои дигар достонсаро Њусейн Холов 10-ќисм иборат аз 5 

достон манзури шунавандагон шуд. Бо садои вай достони «Ошиќ шудани 

духтари Шамсиён-подшоњ ба Нуралї», «Ошиќ шудани Дўстбобо-

додархонди Аваз ба духтари Сиярпуш-подшоњ, маликаи Хубон», «Ошиќ 

шудани Бабракшоњ ба писари Нуралї-Шоњимардон», ќиссаи «Ошиќ 

шудани духтари Холмуњаммад-подшоњ ба писари Аваз-Шералї» ва 

достони «Бандї шудани писарони Аваз ба писарони Бобуршоњ» сабт 

карда шуд.  

Инчунин, соли 2010 бо ташаббуси директори ваќти радио 

Абдуќодир Талбаков ва фарњангшинос Љонибек Асрориён озмуни 

гўруѓлихонї эълон гардид. Ба Хонаи радио аз сартосари кишвар 

хонандагони нав мурољиат карданд. Дар натиља, бахши “Гўруѓлихонї” 

боз ќавитар шуд. Аз љумла, бо садои Бўрї Мањмадалиев соли 2011 

ќиссањои «Ошиќ шудани Нуралї ба духтари Гурчиншоњ-Зикамоњ», «Дуо 

гирифтани Шералї аз падараш Аваз ва ба љанг рафтани ў», «Шукурхон 
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бародари Аваз» сабт гардид. Њамчунин, дар иљрои Азизбек Зиеёв дар 

радиои «Фарњанг» достони «Гўруѓлї» идома пайдо кард. Баранда ва 

муаллифи пешсухан фарњангшинос Љ. Асрориён буд. Дар пешсухан на 

танњо сухан дар бораи пайдоиш ва саргузашти достонњо меравад. Балки 

як навъ бањсро дар мавриди соњибияти «Гўруѓлї»-ро дар миёни аќвоми 

турк дорост. Инчунин, мураттиб ба наслњои баъдї расондани мактаби 

гўрѓулихониро масъалагузорї мекунад. Бинобар ин, махсусиятест, ки дар 

марњилаи пешини сабти достонњои «Гўруѓлї» ба гўш намерасад. Шеваи 

хониши њар достонсаро бо баъзе аз хусусиятњо, тасњењу иловањо ва шарњу 

тафсирњо фарќ кунанд њам, дар маљмўъ, њамаи он достони «Гўруѓлї»-ро 

аз њар љињат ѓанї кардааст.  

Барои сабти онњо муњаррирон М. Сайдаров, М. Нурматов, Г. 

Абдуллоева, Љ. Асрориён ва коргардонон Њ. Насибулина, М. Расулова, Г. 

Латифова зањмат кашидаанд. Бо њамин њаљми умумии достонњои 

«Гўруѓлї» дар “Хазинаи тиллої” ба 85 соат расид.  

 Њамин тавр, мувофиќи тањќиќи фасл мо метавонем ба хулосае биоем, 

ки дар радиои “Тољикистон” асосан достонњои радиоиро ба эпикї 

(шоњномахонињо), ахлоќї (маснавихонињо, рўдакихонињо) ва халќї 

(гўрѓулихонињо) тасниф намудан мумкин аст. Инчунин, аз назари мавзўи 

инъикос ба достонњои пањлавонї, љангномањо ва достонњои панду ахлоќї 

људо намудан мумкин аст. Ѓояњои номбурда метавонанд љомеаро ба 

ќањрамонї, пањлавонї, шањрсозию шањрдорї, барои њифзи Ватан аз 

аљнабиён талќин намояд. Аз њама муњим, дар замони љањонишавї ин 

гуфторҳо метавонанд моро дар мењвари ѓояи мењанпарастї ва худшиносї 

муттањид кунад. Ба андешаи мо, ба гунаи овозї сабт шудани «Шоњнома»-

и Абулќосим Фирдавсї, дар таърихи радиои тољик чи аз назари мазмуну 

муњтаво, чи дар интихоби овозњо, шеваи хониш (њамосї) ва ороиши 

мусиќї гуфтори беназир буда, ањамияти бузурги тарбиявї, эстетикї ва 

таърихї дорад. Ин мањфил аз як љониб, муњтавои асарро ба тамоми љомеа 
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расонда бошад, аз љониби дигар коллексияи овозњои бењтарин чењрањои 

адабї ва илмии моро мањфуз медорад.  

 Имрўз ањамияти таърихии сабти достонњои эпоси маъруфи  «Гўруѓлї» 

дар он зоњир мешавад ва, гўруѓлихонї чун мавќеи худро аз даст додааст, 

мањфуз доштан ва ташвиќ намудани он аз эфири радиои 

умумиљумњуриявї аз ањамияти махсус бархурдор аст. То љое мактаби 

гўруѓлихониро аз фано эмин медорад. Дар миёни достонсароёни радио 

Њикмат Ризо достони «Гўруѓлї»-ро дар сатњи љањон муаррифї кард ва 

матни осори овозии ў дар хазинаи радио нисбати дигар достонсароён 

комилтар аст. Њарчанд достонњои хондашуда бо баъзе таѓйирот масалан, 

оњанги ќироат, мисраъњои иловагї ё ихтисорот аз якдигар фарќ кунанд 

њам, вале мазмунан дар маљмўъ комилкунандаи якдигаранд.  

 Инчунин, шоњномахонию маснавихонї ва гўруѓлихонињо аз эфири 

радиої бо ду њадаф: яке муњтавои ин осори пурарзишро ба теъдоди зиёди 

аудитория расондан, дигар, талќини ќироати сањењи асарњои мондагор 

падид омадааст. Бинобар ин, хидмати радиои “Тољикистон” дар он зоњир 

мегардад, ки ба омма равшантар расондани маънињои баланд сониян, он 

барои ташрењи ба худ хоси ин асарњо, ба љо оварда мешавад. Њамин тавр, 

ин мањфилњо дар мавзўъњои муњими њаётї бањс карда, бањри солимтар 

сохтани ахлоќи љамъиятї дар партави идеалњои олии инсонї парваридани 

наслњои љавон пурманфиат тањия карда мешавад.  

 

Фасли 3. Инсенировка дар радиои “Тољикистон” 

Инсенировкаи радиої - ин боназардошти имконоти шунавої аз нав 

тањия кардани асари бадеї буда, дар “Луѓати русї-тољикии истилоњоти 

санъат” он чунин шарњ ёфтааст: Инсенировка (лот.in-ба ва scena-сањна)-

инсенировка, сањнагардонї, коргардонї барои сањна, ба сањна гузоштан. 

1.Коргардонии асари адабї (роман, повест, њикоя, достон ва ѓайра) барои 

ба сањна гузоштан ё ба экран кўчондан. 2. Намоиш, асари 

инсенировкашуда, инсенировкаи бо њидояти муаллиф. Пйесае, ки дар 
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заминаи асари адабї иншо шудааст ва онро муаллифи асар маъќул 

донистааст. Пйесае, ки тањиягар дар заминаи як асари адабї навишта ба 

сањна гузошта шудааст. 3. Як услуби тасвир дар кинои њуљљатї, ки ба 

барќарор намудани ёддошт ё як порчаи амалиёти драматургї тавассути 

воситањои тасвири кинои бадеї асос ёфтааст[25,c.85].  

Радиоинсенировка ё инсенировкаи радиої тањияи намоиши театрї 

барои радио буда, дар заминаи асарњои бадеї офарида мешавад. 

Муњаќќиќи рус Ю. Д. Бараневич ба ин назар аст, ки «Инсенировкаи 

радиої аз рўи сохтор ба пйесаи радиої монанд аст. Вале вазифаи вай 

тасвир кардани воќеияте мебошад, ки аллакай як маротиба дар асари 

бадеї тасвир ёфтааст[4,156].» Тањќиќи фасл нишон медињад, ки нахустин 

радиоинсенировкаи “Шањло”, “Духтари оташ” ва “Вис ва Ромин” ва 

ғайра аз рўи њамин сохтор ба пйесаи радиої монанд буда, ремарка дорад, 

баранда њаракати њунармандон, њолати ќањрамононро, ки шунаванда 

онро дида наметавонад, ба сифати шорењ ва шоњиди њодисањо табдил 

меёбад. Сохти инсенировка мазмунеро инъикос мекунад, ки аллакай як 

маротиба дар асари бадеї тасвир ёфтааст. Муњаќќиќ Љовид Муќим 

нисбат ба сохтори инсенировкаи радиої менависад, ки «образи бадеї дар 

инсенировка бо воситањои ифодаи радиої ва мусиќї ташаккул ёфта, васеъ 

мегардад. Он ба радиоинсенировка таъсирнокї меафзояд. Баъзан барои 

пурраву љолиб инъикос кардани асари бадеї, барои он сањнањои нав 

навишта мешавад[36,c.56].» Зеро ба аќидаи ин муњаќќиќ танњо њамин тавр 

метавон моњияти асари бадеиро дар радио инъикос кард.  

Дар инсенировкањои радиои “Тољикистон” на танњо сањнањои нав 

навишта шудаанд, балки диалогњои иловагї ва эффектњои овозї низ 

илова мешаванд. Муњаќќиќ Љ. Муќим менигорад, ки инсенировкаи 

радиої-ин бо имконоти мањдуд аз нав тањия кардани асари бадеї барои 

сањна аст ва он љо хониши бадеї ва радиоадабтатсия њамчун зержанрњо 
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истифода мешавад. Дар натиља њам моњияти асарњои бадеї хубтар ба 

љомеа таъсир мекунад.  

Радиоинсенировка дар радиои “Тољикистон” њамчун бахши муњими 

барномањои адабї баробари пайдоиши худи радиошунавонї ба вуљуд 

омада бошад њам, лентањои овозии он мањфуз нест. Махсусияти ин 

гуфторњо дар он зоњир мешавад, ки њамзамон, бо тавлиди адабиёт ва 

санъати драмавӣ дар давраи муосир ба вуљуд омад. Аз ин рў, онњо бисёр 

асарњои маъруфро фаро мегиранд, ки таърихи адабиёт ва санъати тољик 

ба онњо алоќаманд аст.   

Низоми сабт ва танзими солњои аввал ба таври лозима имкон 

намедод, ки ороиши гуфторњо хубтар тањия шавад. Шароити мављуда 

ходимонро водор мекард, ки ба тањияи  инсенировкањои  њаљман  хурд,  ки  

бе  сабти пешакї (бе танзими лозимӣ) мустаќиман  дар студия ба мављ  

мерафт, мањдуд  шаванд.  

Њамин буд, ки барномањои адабї сода тањия мешуданд. Барномањое, 

ки бо зањмати зиёд омода мешуданд, њамагї як маротиба садо медоданд, 

имкони техникї набуд, ки пахши такрориро таъмин кунад. Ходимони 

радио дар ин шароити душвор кор мекарданд, набудани бинои мувофиќи 

корї, ѓайриќаноатбахш будани базаи моддї ва техникї, набудани 

мутахассисони техникї - њамаи ин табиист, ки ба сифат ва мундариљаи 

гуфторњои адабї-драмавї таъсири манфї мерасонад. 

Шароит талаб мекард, ки дар  рафти  барнома ба  хато  роњ дода 

нашавад. Собиќадори радио, Ҳунарпешаи шоистаи Тољикистон Њалима 

Насибулина аз солњои аввали фаъолияти радио чунин ёдовар шудааст: 

«Њар ҳунарманд барваќт ба студия њозир шуда, матнњоро пешакї 

забонзада мекард то пахши мустаќим чандин бор якљоя тамрин намуда, 

ороиши мусиќї, эффектњои овозї дар як ваќт дар назди микрофон иљро 

мешуд. Коргардон барандагї мекард, њамзамон, ба навозандагон ва 
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њунармандон бо  ишора  супоришњо медод. Хулоса, њар талаботе, ки ба 

гуфтор лозим меомад, дар студия онро месохтем[65,c.31].»  

        Аз соли 1960-ум техникаи соња такмил ёфта, гузаштан  ба  системаи  

нави  пахш  кори  муњаррирон, актёрон ва коргардонњои барномањои 

адабии радиоро њам нисбатан осон гардонд. Аз ин љињат сифати тањия ва 

моњияти барномањо ѓанї гашт. Масалан, агар пештар барномањои 

инсенировкашуда як дафъа шунавонда мешуд, акнун барномањои 

бењтаринро дар хазинаи радио  мањфуз дошта,  дар  мавридњои  зарурї  

такроран  пахш мекарданд.  

Радиоинсенировкањои «Духтари оташ»-и Љ. Икромї, «Шањло»-и 

Аминљон Шукўњї ва Њилолиён Аскар, “Вис ва Ромин”-и Фахруддини 

Гургонї, “Њасани аробакаш”-и Мирзо Турсунзода, “Марги судхўр”-и 

Садриддин Айнї, “Саломон ва Абсол”-и Абдурањмони Љомї ва ѓайра аз  

нахустин радиоинсенировкањо дар радиои “Тољикистон” буда, вазифаи 

онњо тасвир кардани воќеияте будааст, ки аллакай як маротиба дар асари 

бадеї тасвир ёфтаанд 

          Дар таърихи радиои “Тољикистон” радиоинсенировка «Духтари 

оташ»-и Љалол Икромї соли 1963 дар тањияи коргардони радио Њалима 

Насибулина сабт шуд. Њарчанд то ин дам, Абдусалом Рањимов, 

Муњаммадљон Ќосимов, Шамсї Ќиёмов ва дигарон дар радио 

инсенировка сохтаанд, вале ба далели мављуд набудани наворњо дар 

хусуси онњо сухан гуфтан душвор аст.  

Соли 1963 романи  нависандаи  тољик Љалол  Икромї «Духтари  

оташ»  ба  нашр  мерасад. Коргардон Њалима Насибулина китобро хонда 

сенарияи радиоинсенировкаро тартиб дода, наќшњои њунармандонро 

таќсим намуда, ба бандубаст ва  тањияи  он  шурўъ мекунад. Аз он ки 

муаллиф дар ќайди њаёт буд, фикру аќидаи муаллифро фањмидан ва 

маслињат пурсидан аз Љалол  Икромї лозим омад. Муаллиф сенарияро 

хонда, онро маъќул дониста, њатто ба таќсим  кардани  наќшњо њам 

таваљљуњ зоњир мекунад, ки кадом актёр чи гуна наќшро дар 
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радиоинсенировка иљро кунад[65,c.58]. Муњимияти гуфторњои драмавии 

радиои “Тољикистон” њам дар њамин аст, ки бисёр асарњои радиої дар 

алоќамандї ва маслињату машварат бо муаллифон тањия ва пахш карда 

шудаанд. Аз ин рў, асарњои адабї хосияти радиої гирифта ба асари 

радиої табдил ёфтаанд.  

Маќсади радиоинсенировкаи «Духтари оташ» бозтоби њаёти 

аморати Бухоро, хусусиятњои зисту зиндагонї ва пайдоиши ѓояњои 

инќилобиро дар симои одамони пешќадами  давр  нишон  додан буд. Дар 

гуфтор кўшиш  шуда,  ки  њаёти  тоинќилобии  Бухоро бо њамон  шароит 

ва  заминањои  иљтимоие,  ки  зарурати  таърихии  Инќилоби  Бухороро 

дар  соли  1920-ум ба вуљуд овардааст, маънидод  шавад.  

Яке аз наќшњои марказї дар гуфтор - симои Њайдарќул мебошад, ки 

онро њунарманди театр Њабибулло Абдураззоќов иљро кардааст. Хати 

сужаи он чунин аст: њангоми дар хона набудани Њайдарќул духтари ўро  

дуздида, ба  бой  таќдим мекунад. Духтари норизо, ба  бой  тан надода, 

худро ѓарќ мекунад. Модараш аз ин њолат хабар ёфта,  девона шуда 

мемирад. Баъди бозгашт Њайдарќул аз ин  њодиса дарак  ёфта  ќарор  

медињад, ки  аз  бой  ќассос  гирад.  Суиќасди аввалини вай бебарор анљом 

ёфта, ўро дар пайгард ќарор дод. Њайдарќул ниќоб пўшида, кўшиш 

мекунад, ки дар чашми миршабњо намоён нашуда, њатто худро ба 

девонагї меандозад. Дар нињоят бойро кушта, табааи Русияи подшоњї 

мегардад. Дар Сибир ў бо инќилобчиён вохўрда ба вай дар бораи 

Инќилоби соли 1905, дар бораи Ленин наќл мекунанд. Дар бадарѓа 

забони русиро ёд гирифта, аъзои Њизби коммунистї шуда, иштирокчии 

фаъоли Инќилоби Бухоро мегардад.  

Дар радиоинсенировка наќши Њайдарќул нињоят мураккаб буда,  аз 

љониби ҳунарманд Њабибулло Абдураззоќов батадриљ  ташаккул ёфтани 

характери ќањрамон њис карда мешавад. Њар як сужа аз пештара ба куллї 

фарќ мекунад. Мисол, кўшиши аввалини ў дар мавриди суиќасд ба љони 
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бой аст. Њайдарќул ба тўйи зангирии бой ба сифати ошпаз меояд ва худро 

фармонбардор вонамуд мекунад. Аз рўи оњанги гуфтугўяш њељ кас гумон 

намекунад, ки вай нияти куштани бой-домодро дорад. 

   Лањзаи љолиби дигари радиоинсенировка баъди суиќасди бебарор 

паноњгоњ љустани Њайдарќул аст. Ба садои ќањрамон гўш карда, аз љињати 

маънавї пухта шудан ва ташаккул ёфтани фикрронии ўро шунаванда њис 

менамояд. Сањнаи девонагї њам аз тарафи Њ. Абдураззоќов хеле 

моњирона иљро карда шудааст. Ў бисёр љидду љањд мекунад, то ки аз 

иљрои наќши одами солим якбора ба офаридани симои шахси девона 

гузарад. Њангоми тањќиќи радиоинсенировка мо ба маљмўи дастхатњои 

коргардони гуфтор Њалима Насибулина дар хонааш дучор шудем, ки вай 

чунин навиштааст: «Барои он ки ба актёр љињати фањмондани 

махсусиятњои наќши девонагї муваффаќ шавам, ба касалхонаи 

беморињои рўњї рафта, як муддат рафтору муносибатњои беморони 

касалињои рўњиро мушоњида кардам[65,c.58].» Танњо шахси мењнатдўст 

метавонад ба ин кор даст занад ва ин ковишњои коргардон сабаб шудааст, 

ки “Духтари оташ” на чун асари људогонаи адабї, балки як асари 

алоњидаи радиої низ ташаккул ёбад. 

Аз симоњои манфии радиоинсенировкаи «Духтари оташ» наќши 

миршабро Артисти халќии СССР Аслї Бурњонов хеле хуб бозї кардааст. 

Ваќте миршабро ба ќаср даъват мекунанду хабар медињанд, ки дар 

муњлати 3 рўз духтари ягонаашро ба амир њадия кунад, аввал вай аз ин 

хабар як муддат карахт мешавад. Баъди лањзае ба худ омада, якбора 

авзоашро таѓйир медињад. Вай медонист, ки дар сурати љавоби рад додан 

ўро марг интизор хоњад буд. Барои аз даст нарафтани мансаб вай духтари 

ягонаашро ќурбонии мансаб мекунад. Дар наќш дили ў аз эњсоси 

мухталиф саршор аст. Овозаш гиряолуд, меларзад, вале табассум карда, 

чунин худро вонамуд месозад, ки ба ин таклиф гўё розист. Миршаб (Аслї 

Бурњонов) дар гуфтугў бо зердастонаш даѓалгуфтор, бадќањр аст, вале дар 

назди калоншавандањо њаќиру ољиз менамояд.  Сужањои алоњидаи ин 
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радиоинсенировка, махсусан наќши миршаб шунавандаро водор мекунад, 

ки тамоми хислатњои манфии ўро фаромўш карда, нисбаташ њусни 

таваљљуњ зоњир намояд. Аслї  Бурњонов чун актёри бомањорат ба 

шунавандагони радио тамоми нозукињои наќшро расонда тавонистааст. 

Сањнаи љолиби дигари радиоинсенировкаи «Духтари оташ» тўйњои 

солњои пешин аст. Барои коргардон Њ. Насибулина ифода карда додани 

тўйњои асри Х1Х хеле душвор буд. Зарур омад, ки  «Бо њунармандони 

тўйњои анъанавї, бо навозандагони халќї мулоќотњову маслињатњо 

намояд... Дар нињоят, барои ифодаи радиоии тўй садоњои тайёрро 

истифода накард, лозим омад, ки онро дар студия мустаќилона ба вуљуд 

овардан. На танњо эффектњои овозї, њатто мусиќињо дар рафти сабти асар 

дар студияи радиои “Тољикистон” эљод карда шуданд. Худи 

њунарпешагон бо дойра суруд хонда, мераќсанд. Њамаи ин рўњияи онњоро 

мебардошт[65,c.58].» Дар натиља, сањна ба тўйи њаќќонї табдил ёфта, 

истифодаи муассири мусиќиҳо, диалогњои равон аз муваффаќияти 

радиоинсенировка аст. Мусиќї њам ба кори актёрон кумак кардааст.  

Зимнан, бояд зикр намуд, ки баъди пахши радиоинсенировкаи 

«Духтари оташ» аз номи шунавандагон ба радио мактубњои зиёде омад, 

ки дар аксари онњо хоњиш мешуд, ки радиоинсенировка такроран 

шунавонда шавад. Дар ин мактубњо дар њаќќи муаллифи роман, 

тањиякунандагони радио ва иљрокунандагони наќшњо хеле суханњои нек 

гуфта шудаанд. Ќисме аз мактубњои шунавандагон соли 1963 дар газетаи  

«Маориф ва маданият» бо сарлавњаи «Маќсади мо-хизмат ба халќ» чоп 

шудаанд. Аз љумла, яке аз шунавандагон номаи худро ин тавр оѓоз 

кардааст: «Редаксияи муњтарам, ман аз шунидани радиоинсенировкаи 

шумо аз рўйи романи Љалол Икромї «Духтари оташ» хеле мутаассир 

шудам, -менависад толибаи синфи 11-и мактаби ба номи Фирдавсї, 

райони Данѓара Бибихол Сафарова, - њаёти тираву тор ва пур аз љабру 

зулми пешазинќилобии занону духтарони тољик ба пеши назарам 
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љилвагар гашт. Баъд аз шунидани гуфтор рост ба китобхона рафта, 

китобро гирифта хондам. Инак, ба шумо менависам, ки ин роман яке аз 

бењтарин романњои муаллиф мебошад ва он на танњо ба ман, балки ба 

дигар мутолиакунандагон њам маъќул мешавад…[109].» 

        Коргардон аз муваффаќиятњои аввалин  рўњбаланд гашта, ба тањияи 

ќисмњои боќимондаи романи «Духтари оташ» мепардозад. Дар муддати 

ним сол сабт ва тањияи боз ќисмњои дигари ин радиоинсенировка ба 

анљом расид. Мураттибони гуфтор муаллифи роман Љалол Икромиро ба 

радио таклиф карда, тайи 4 соат ќисмњои навтайёри барномаро бо диќќат 

гўш кардааст ва баъд аз чанд лањза ашки чашмонашро пок карда, ба 

коргардон Ҳ. Насибулина гуфтааст: «Барнома хеле љолиб баромадааст, 

њунармандон наќшњоро хуб иљро кардаанд ва мусиќї низ мувофиќ 

интихоб шудааст. Ташаккур, зањмати фаровон кашидед! [65,c.58]» Њамин 

тавр, радиоинсенировка бисёр љињат аз назари мазмуну мундариља дар 

сатњи баланд омода ва пахш шуда, рисолати иљтимоии радиои 

“Тољикистон”-ро дар марњилањои таърихї бозгў мекунад.  

Дар давраи фаъолият коркунони шуъбаи адабї дар кори ташвиќу 

тарѓиби адабиёти бадеї аз шакл ва услубњои гуногун истифода бурдаанд, 

ки онњо инсенировка, композитсияи адабї-мусиќавї, радиоњикояву 

радиоочерк, хониши дуовозаи шеърњо ва ѓайра мебошанд. Њамчун 

намуна мо афсонаи инсенировкашудаи “Бедона ва рўбоњ», ки муаллифи 

он Маъруф Бобољон аст, ба наќшњо овоз доданд: њунармандон Мањмадї 

Мирзоалї ва Саврї Саидова. Баранда Њалима Насибулина ба сифати 

шорењи њаракатњо амалиётњои афсонаро ба сомеъ бозгў мекунад. Мо 

афсонаи “Бедона ва рўбоњ”-ро бо нашри чопии он муќоиса намуда, матни 

онро аз лентаи овоз рўйи ќоѓаз овардем:  
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Намунаи чопии афсонаи “Бедона ва 

рўбоњ” 

Буд- набуд, рўбоње буд. Њарису 

носерам буд он рўбоњ, аз сањар то 

шаб дар кўњу дашт аз паи сайд 

мегашт.  

Рўбоњ боре бедонаро дида 

монд, ки аз олам бехабар дон чида 

мехўрд. Номаълум аз пас ба бедона 

наздик шуду шиппї дошта гирифт.  

Бедонаи бечора дар чанголи 

рўбоњ шах шуда монду баъд худро ба 

даст гирифта гуфт:  

-Ту маро махўр, эй рўбоњ,  

намебинї ман алњол тамоман хароб, 

гўштам бемаза. 

Рўбоњ ин гапро шунида гуфт:  

-Ту чињо мегўї? Ман њоле 

дорам, ки њозир туро нахўрам, аз 

гуруснагї мемурам. 

-Хуб- гуфт бедона,- аз дусар бо 

гўшти ман сер намешавї, камакак 

гўшт дар байни дандонњоят нест 

шуда меравад...  

 

Намунаи инсенировкашудаи “Бедона ва 

рўбоњ»  

Ин љо Душанбе! 

 (Мусиќї баланд мешавад) 

Баранда:  Салом хурдтаракони азиз! 

       Хурдтаракони азиз, имшаб мо ба 

шумо «Бедона ва рўбоњ» ном афсонаи 

инсенировкашудаи халќи Помирро 

мешунавонем.  

 (Мусиќї баланд мешавад) 

Баранда: Рўзе аз рўзњо бедона ба сайру 

гашт баромада, ба љое меояд, ки рўбоњ 

аз гуруснагї менолад.  

(Садои нолиши рўбоњ баланд мешавад) 

Бедона: Рўбоњљон чаро ту нолиш 

мекунї?  

Рўбоњ: Бедонаљон магар ту намедонї, ки 

гўшњоям вазнин ба ман гапат бошад, 

наздиктар биё. (Бо нолиш) 

Бедона: Ман аз ту метарсам, наздик 

шавам ту маро дошта мехўрї? 

(Њиллагарона рўбоњ мегўяд)  

Рўбоњ: Не-не ман рўзадор, мана имрўз 4 

рўз мешавад. 

Баранда: Бедонаи содалавњ ба гапи вай 

бовар карда наздик шуда буд, ки рўбоњ 

бедонаро дар байни чанголи худ дошта 

хандид...  

 

 Дар инсенировкањо садои баранда илова шуда, ў рўйдодњои воќеањо  ё 

њаракати њунармандонро шарњ медињад, яъне барандаи гуфтор ба сифати 

шорењи воќеањо табдил меёбад. Баъзан бо њадафи васеъ инъикос кардани 

муњтавои асар, матн, сањнањо ё диалогњои нав навишта мешавад, ки дар 
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инљо мањорати муаллифи инсенировка ва коргардон наќши муњим 

мебозад. 

 Тадќиќи масъалаи ба эфири радиої баровардани осори адабиёти 

бадеї имрўз дар ВЭАО аз ањамияти махсус бархўрдор аст. Чунки 

адабиёти бадеї барои радиожурналистика хазинаи маърифат ва 

сарчашмаи адонашавандаи ѓояњои баланд ва образу характерњои љолибро 

таљассум мекунад. Дар таљрибаи фаъолият радиои тољик низ аз адабиёти 

бадеї образњои барљаста ва мазмунњои муфидро дарёфт. Дар навбати худ, 

адабиёти бадеї доираи мавзўот ва проблематикаи радиои тољик, 

поэтикаи онро њам ќувват бахшид.  

 Ин дар навбати худ “набудани сенаристони хуб”-ро рўпўш мекунад. 

Бинобар ин, дар кори ташвиќу тарѓиби адабиёти бадеї дар радиои 

“Тољикистон” шакл ва услубњои гуногун истифода шудааст, ки чунин 

равишњо дар инсенировка, композитсияи адабї-мусиќавї, радиоњикояву 

радиоочерк ва хониши дуовозаи шеърњо ба мушоњида мерасанд.  
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БОБИ 3. МАХСУСИЯТИ ИСТИФОДАИ САНЪАТ ДАР ГУФТОРЊОИ 

ДРАМАВИИ РАДИОИ “ТОЉИКИСТОН” 

 

Фасли 1. Заминаи ташаккули гуфторњои драмавии радиои 

“Тољикистон” 

Радиои «Тољикистон» аз рўзњои аввали пайдоиши худ бо ходимони 

театр ва кино алоќаи наздик дошта, комёбињои намоёни онњоро ташвиќ 

намудааст. Ин алоќамандї имрўзњо бо шаклу услуби нав ривољу равнаќ 

дорад. “Саъаткорону санъатшиносон Станиславский, Мейерхолд, 

Бондарчук, Н. Нурљонов, А. Низомов ва дигарон ба наќш ва мавќеи радио, 

телевизион ва театр њамчун навъи санъат бањои баланд дода, онњоро 

«раќиби арзандаи театру кино» њисобидаанд[116].” Ин 3 намуди санъат 

фарќияту хусусиятњои ба худ хос доранд. Вале як чизи асосї онњоро ба 

њамдигар наздик мегардонад, ки маќсаду мароми онњо пеш аз њама ба 

шунаванда (тамошобин) таъсир расондан аст. Бинобар ин, радио як ќисми 

имкониятњои театрро дар худ таљассум месозад ва онњоро синтез мекунад.  

Њамин аст, ки аз рўзи бунёди радио њамкории тарафайн бо театр 

муттасил ба роњ монда шуда, шаклњои радиотеатр, новеллањои радиої, 

портретњои эљодї, радиоинсенировкањо ва хонишњои насрию назмии 

радиої дар радиои “Тољикистон” ташаккул ёфта, ба бахши 

такмилёбандаи он табдил ёфт.  

Дар радиотеатрњо сомеъ шунавандаи одї ё худ мушоњидакори 

бетараф не, балки шоњиди бевоситаи воќеањо, њатто иштирокчии фаъоли 

радиоспектакл мешавад, якљоя образњоро гўш мекунад, бо ќањрамонони 

сањна њамаќида ё баръакс зидди аќида мешавад, ба хашм меояд ва хурсанд 

мешавад – миёни радиову шунаванда ё худ њунармандону шунавандагон 

як намуд мусоњибаи мураккаби эњсосотї, равонї ва маънавї баргузор 

мегардад. 
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Аз дигар љониб, пайдоиши радиотеатрҳо ба инкишофи драмаи 

радиої боис шуд, санъати драмавии тољик доманаи васеъ пайдо кард.  

Яке аз сарчашмаи ба вуљуд омадани гуфторњои драмавии радиои 

“Тољикистон" таъсиси театри касбї мебошад. Муњаќќиќ М. Назаров ба 

ин аќида аст, ки соли 1929 Тољикистон ба Љумњурии Иттифоќї табдил 

ёфт. Ташкил гардидани он ба тараќќию инкишофи санъати халќи тољик 

ёрии калон расонда, аввалин асари сањнавї ба вуљуд омаданд. Яке аз онњо 

ба ќалами Мањмудхўља Бењбудї рост омад. Он «Падаркуш» ном дошт ва 

соли 1911-ум навишта шуда, соли 1914-ум рўи сањнаро дид[42,c.12].” 

Мувофиќи тањќиќоти муњаќќиќ Н. Нурљонов бо ќарори Њукумати 

Тољикистон Комиссариати халќии маорифи республика тобистони соли 

1929 ба ташкил намудани аввалин дастаи профессионалї сар кард. Асоси 

онро кружокњои њаваскорони аскарони сурх ташкил намуд. Ѓайр аз ин, 

якчанд артистонро аз Театри сайёри бригадаи консертии Бухоро таклиф 

карда буданд. Дар мавсими аввалин коллективи театр њамагӣ аз 13 нафар, 

чор актёр, ду артистка, панљ мусиќинавоз, режиссёр ва директор иборат 

буд[48,c.12]. 

Нињоят, дар рўзи дувоздањсолагии Инќилоби октябр - 7 ноябри соли 

1929 пардаи аввалини театри давлатии тољик кушода шуда, ки он боиси 

дар адабиёт тавлид шудани жанри нав-драматургия гардид.  

Аз дигар омили мављудияти барномањои драмавии радиои 

“Тољикистон”, ин баргузор шудани дањањои адабиёт ва санъати тољик дар 

Маскав ва дар дигар кишварњои иттифоқ буд. Масалан, нахустин Дањаи 

адабиёт ва санъати тољик дар Маскав, ки 12 апрел то 22 апрели соли 1941 

баргузор гардид.  

Ба навиштаи таърихшинос Вањњоб Набиев тайёрї ба дањаи адабиёт 

ва санъати тољик дар Маскав њаќиќатан њам њаракати умумихалќї буд. 

Дар пеш имтињони мањорат дар назди фарњанг ва санъати воломаќоми 

рус, устодону мураббиён ва тарбиятгирандагони нахустин буд[109]. Дар 
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дањаи мазкур аз Театри давлатии ба номи А. Лоњутї 69 нафар ширкат 

варзидааст. Маскав низ пешакї ба ќабули иштирокчиёни дања 

њаматарафа тайёрї медид, материалњо ва хабару гузоришњоро дар бораи 

Тољикистон, гузашта ва имрўзаи он, эњё ва нумўи иљтимої, иќтисодї ва 

фарњангии он мунтазам дар сањифањои матбуот ва радио мавод нашр 

мекард. Кумитаи умумииттифоќии радио пахши радиоспектаклњоро ба 

наќша гирифт. Сабти арияњо аз операи “Шўриши Восеъ”, “Коваи 

оњангар”, намоиши мусиќавии “Лола” дар грампластинкањо ба радиои 

тољик тавсия кард. Дар ин асно, санъаткорони тољик бошанд, 

азназаргузаронии љамъии спектаклњоро ташкил намуданд, ки тадриљан ба 

ташаккули радиотеатрњо ва “Театр дар назди микрофон” мусоидат 

мекард. 

Дар рўзњои Дањаи адабиёт ва санъати тољик дар Маскав спектаклњо 

ва намоишномањои тавсияшуда- “Шўриши Восеъ”, “Коваи оњангар”, 

“Рустам ва Суњроб”, “Калтакдорони сурх”, “Отелло”, “Лола”, “Ду гул” 

намоиш дода шуд. Ќобили зикр аст, ки “дар спектаклу намоишномањо 

роњбарони Њизби коммунист ва Њукумати шўравї фаъолона иштирок 

мекарданд ва рўзномањову радиои марказї њунарнамоии устодони санъат 

ва љавонони эљодкорро хуб муаррифї менамуданд[109].”  

Њунарнамоии санъаткорони Тољикистон ба Котиби генералии КМ 

ВКП (б) Иосиф Виссарионович Сталин хеле писанд омад ва ба ин 

муносибат, ба иштирокдорони дања дар Кремл маросими ќабул ва зиёфат 

доир намуд. Пазироии таърихї 22 апрели соли 1941 дар толори Георгиеви 

Ќасри Кремл баргузор гардид. Нутќи таърихии И. В. Сталин доир ба 

таърих ва фарњанги халќи тољик дар њамин нишаст садо дод. Мањз дар 

њамин дања Артистони халќии ИЉШС Муњаммадљон Ќосимов, Туњфа 

Фозилова, Ѓаффор Валаматзода, Аслї Бурњонов, Артистони халќии ЉШС 

Тољикистон Розия Арслонова, Њукуматшо Бандишоев, Мулук Бањор, 

Њофизи халќии Тољикистон Акашариф Љўраев ва дигарон санъати касбии 
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тољикро муаррифї карда, номи миллатро баланд бардоштанд ва ба 

гирифтани мукофотњои сатњи олии давлатї мушарраф шуданд. 

Бинобар ин, марњалаи ба вуљуд омадан ва тараќќї ёфтани гуфторњои 

драмавии радиои “Тољикистон”, хусусан дар солњои аввали Њокимияти 

шўравї дар шароити конкретии ба худ хосе ташаккул ёфт, ки он ба 

дараљаи иќтисодї ва мадании омма, њангоми мубориза барои мустањкам 

кардани сохти советї зич алоќаманд буд. Кумитаи марказии Њизби 

коммунист ва Њукумати Тољикистон дар ќарорњои худ ба масъалаи кори 

муассисањои санъат диќќати љиддї дода, аз коркунони радиошунавонї 

низ талаб менамуданд, ки санъати профессионалии тољикро дар шакли 

миллї ва мазмуни сотсиалистї ташвиќ карда, барои тарѓиб намудани 

асарњои миллї ва намунањои бењтарини санъати халќњои СССР машѓул 

шаванд. Таъкид мешуд, ки асарњои бузургони љањон - Шекспир, 

Фирдавсї, Њофизу Хайём, Айниву Турсунзода афкору андешањои 

волотарини аксари кулли мардуми љањонро ифода менамоянд ва намунаи 

бузургтарини гуманизми љањонї ба шумор мераванд. 

Илова ба ин, дар солњои аввали радиошунавонї ќатъи назар аз њамаи 

ин чорабинињо дар роњи ташвиќу тарѓиби санъат душворињои љиддї 

мављуд буданд, ки пеш аз њама, дар байни онњо суст будани базаи моддии 

муассисањои санъат ва набудани зарфиятњои лозимии техникии радиої 

душвории асосї ба шумор мерафт.  

Дар ин даврањо барномањои адабї-драмавии радиои “Тољикистон” 

њамчун ќисми таркибии барномањои радиої баробари пайдоиши худи 

радиошунавонї ташаккул ёфта, инкишофи он мањз ба фаъолияти чанд 

соња: радиошунавонї, соҳаи алоқа, адабиёт ва санъат марбут аст. Матни 

нахустин радиотеатрњо њамзамон бо тавлиди нахустин асарњои драмавї 

марбут буда, бисёр асарњои маъруфро фаро мегиранд.  

Муњаќќиќ Низом Нурљонов дар китоби «Мањмудљон Воњидов» 

нигоштааст: «Радиотеатр солњои 1936-1937, баъди андак таљриба 

овардани нахустин театри миллї, сабзидани актёрони он ба вуљуд омад. 
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Баъзе намоишњои хуб ба мисли «Макр ва муњаббат», «Оршин мол олон» 

аз тариќи радио мустаќим пахш шуд. Баъдтар намоишњо андак ихтисор 

ёфта, дар лента сабт гардида ва гоњ-гоњ аз радио садо доданд. Баъзе 

њикоя, достон ва ќисса махсус барои шунавондан тањия гардиданд[47,c].»  

Одатан дар радиои «Тољикистон» барномањои драмавиро 

«Радиотеатр», «Театр дар назди микрофон», «Театр дар мењмонии 

шунаванда», “Радиопостановка”, «Радиопйеса», «Радиокомпозитсия» ва 

«Радиоинсенировка» меноманд. Дар “Луѓати русї-тољикии истилоњоти 

санъат” ин мафњумњо чунин шарњ ёфтаанд: радиопостановка-

сањнагузории радиої. Як шакли барномаи бадеии радио: 1. Нашри 

радиоии намоиши театрї. 2. Ба нашри радиої мувофиќ намудани  

намоиши театрї. 3. Намоиши театрие, ки ба таври махсус дар радио тањия 

мешавад. Инчунин, радиопйеса-намоишномаи радио. Асари драмавї, ки 

мутобиќ ба ќобилияти шунавої навишта шудааст. Радиоспектакл-

радиоспектакл, намоиши театрии радио. Радиотеатр-театри 

радио[25,c.192].” 

Ќадимтарин «Театр дар назди микрофон», ки лентаи он мањфуз аст 

«Мутриби нобино» ном дошта, соли 1947 сабт шудааст[209]. Мазмуни он 

аз рўзгори љавони нобинои модарзод њикоят мекунад, ки бар хилофи яъсу 

ноумедї ба суруду мусиќї майл пайдо карда, роњи ромишгариро интихоб 

мекунад ва тадриљан ба як оњангсози маъруф табдил меёбад.  

Баъдан, спектаклњои Театри академии драмаи ба номи Лоњутї 

«Отелло», «Макр ва муњаббат», «Муфаттиш», «Бунафша», «Хизматгори 

ду хоља», «Интихоби домод» ва ѓайраро нахуст мухлисони санъат ба 

воситаи радио шуниданд ва солњои баъдї аз телевизион тамошо карданд. 

Маълум аст, ки мањз баъди пахши радиої ва намоиши телевизионї 

њунармандон њамчун саъаткорони бузург дар љомеа муаррифї шуданд.  

Дар сохтори радиои “Тољикистон” барномањои драмавї солњои 1960 

баъди  таљриба касб кардани нахустин мутахассисони театри миллї, дар 
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тањияи асарњои сањнавї собиќа пайдо шудани радиорежисура- 

радиотеатрњо ташаккул ёфт. Дар таъйиноти кори радио нахуст асарњои 

драмавии сањнавї барои шунавондан пешбинї шуданд. Мањз асари 

сањнавї заминаи радиодраматургияро ба вуљуд овард.  

Дар намоишномањои дар театр сабтшуда ё ба намоишномаи театрии 

дар студияи радио сабт шуда, садои баранда монтаж намуда, вай 

рўйдодњои сањна ва њаракати актёронро ба шунавандаҳо шарњ медиҳад. 

Баранда ба иштирокдори спектакл табдил ёфта, њаракат ва баъзе 

воќеањои диданашавандаро бо луќмањои хусусияти ахборидошта ба сомеъ 

мерасонад. Образи бадеї дар ин гуфторњо тариќи ифодаи ба радио хос ва 

мусиќї ташаккул меёбад ва таъсирашро афзун мекунад. Баъзан барои 

васеъ инъикос кардани муњтавои асари бадеї (матн) сањнањои нав илова 

мешаванд, ки ин љо мањорати муаллиф (тањиягар) ва коргардон наќши 

муњим дорад.  

Мувофиќи тањќиќи Ю. Д. Бараневич дар пйесаи радиої мурољиат ба 

шунавандањо тавассути образи бадеї сурат мегирад ва амалиёт дар 

образњо ифода меёбад. Дар ин љо бештар тавассути муколамаи 

ќањрамонон шунаванда аз рафти њодиса огоњ мешавад. Ин ба гуфтугўи 

телефонии байни ду нафар монанд аст, ки шахси сеюм (шунаванда) онро 

гўш карда, аз рафти суњбат аз мазмуни асар огоњ мегардад. Дар ин њол яке 

аз мусоњибон медонад, ки суњбати онњоро шахси сеюм гўш мекунад. Ў 

манфиатдор аст, ки шунавандањо аз рафти  суњбат огоњ шаванд. Бинобар 

ин, ў тарзе гуфтугў мекунад, ки шахси сеюм онњоро фаҳмида 

тавонад[4,c.173]. 

Ќобили зикр аст, ки гуфторњои драмавї махсусияти худро доранд. 

Масалан, дар театр  ороиши  сањна,  рўшної,  грим, рангубор, њаракатњо 

камбудињои кори актёрро пўшонда,  номаълум мекунонад. Дар радио 

бошад, ин тавр нест. Дар радио актёр бояд бо тобиши овозаш ва 

мањораташ таъсир расонад. «Дар театр лањзањои ѓайриамалї ё таваќќуф 
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камбудї нест ва пайхас нашавандааст, вале дар радио як лањзаи таваќќуф 

(таваќќуфи бемаврид) метавонад нуќсон шумурда шавад. Барои 

њунарпеша дар  назди  микрофон наќшеро бозї кардан душвортар 

аст[59,c.38].» Яъне, њунармандон дар сањнаи театр озодона њаракат 

мекунанд, бо њамнаќшњояшон рў ба рў мешаванд,  чашм ба чашм  таъсири 

сухани њамсуњбати  худро њис  мекунанд,  ин  њамаро  дар  радио пайдо  

кардан  имконнопазир  аст, онро дар назди микрофон офаридан лозим 

меомад. 

Ба аќидаи муњаќќиќ Д. Давронов ќонунњои радиодраматургия талаб 

мекунанд, ки калимаи талаффузшуда на танњо идея ва маънои фикру 

андеша, нияти маќсади персонажро ифода карда тавонад, балки, инчунин, 

имконият дињад, ки шунаванда њолати материалї ё худ љое,  ки дар он 

амалиёт ба вуќўъ мепайвандад, пеши назар оварда тавонад[12,c.]. Вале дар 

телетеатр (дар театр њам) ба ин хусусиятњо талабу эњтиёљ аз байн меравад, 

зеро дар сањна њама чиз пеши назар аст, њам тарзи талаффуз, њаракат, 

интонатсия, мимика ва ѓайрањо. Дар радио актёр дар назди микрофон 

фаќат ба матн ва њунари худ такя мекунад. Вай бояд дар хотир дошта 

бошад, ки њангоми талаффуз ва оњанги баланд бояд аз  назди  микрофон  

дуртар истад ва ѓайра. Аз ин рў, кори коргардонї дар гуфторњои драмавї 

махсусияти худро дорад.   

Мусиќї, эффектњои овозї ва шавќун дар гуфторњои драмавї 

метавонанд њамчун механизми ёрирасон кумак кунанд. Вале актёр ва 

мањорати ў дар љои аввал аст. Радио аз њунарпеша изњори пурраи љањони 

ботиниро талаб менамояд. Дар назди микрофон диќќати асосї ба фикр ва 

ѓояњое равона мешавад, ки муаллифи асар онро дар ќабои образњо ва 

ќањрамонон гуфтан хостааст. Бинобар ин, љои овози хуш, лањни шево, 

эњсос, њаяљону самимият, мањорати баланди њунарпеша, завќи коргардон, 

муназзимони овоз ва љойи љањонбинии муњаррирро њељ чиз иваз карда 

наметавонад. Миёни намоиши театрї, радиої ва асар тафовут хеле зиёд 

аст. Бинобар ин, радиотеатр василањои ифодаи худро дорад.  
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Дар асари чопї хонанда, он гуна, ки дар радиотеатр аст, овозњои 

гуногуни ќањрамонњо ва мусиќиро шунида  наметавонад. Њолатњои рўњии 

ќањрамонњоро эњсос намекунад, ба њаракатњо сарфањм намеравад. 

Бинобар ин, коргардон ва муњаррири радиотеатр пешакї ба василаи 

дигаршавии овоз, офариниши образ, истифодаи мусиќї, эффектњои овозї 

ва луќмањои хусусияти шарњдошта њадафи муаллифро нишонрас 

мекунанд.  

Шурўъ аз солњои 1960-ум нисбатан такмил ёфтани зарфияти техникаи 

соња, кори ходимони радио, актёрон ва коргардононро барои тањияи 

радиотеатрњо осонтар кард. Масалан, агар пештар барномањоро як дафъа 

мешунавонданд, акнун бењтарин асарњоро дар хазинаи  радио  мањфуз 

дошта, дар мавридњои зарурї онро такроран пахш мекарданд. Агар 

пештар, барои тањиягар ягон ќисми бозии актёрони барнома маъќул 

намешуд, имкони техникии такроран бењтар бозидани наќшњо набуд, 

балки дертар пайдо шуд.  

Аз тарафи дигар, нуфузи маънавии радиотеатрњо боиси ташаккул 

ёфтани он гардида, мазмуну мундариљаи онњо пайваста рангоранг 

мегардид. Акнун шунаванда ба радио барои ваќтхушии бефоида ва 

хандидан  ё фаќат иттилоъ гирифтан мурољиат накарда, балки радиоро 

гўш мекунад, ки оид ба чизњои ба худаш номаълум тасаввурот пайдо 

кунад, тарзи њалли баъзе муаммоњои мураккаби зиндагиро сарфањм равад. 

Бинобар ин, гуфторҳои драмавӣ на танњо таљассумкунандаи њаёт, балки  

мактаби  зиндагї  њам  гардиданд.  

Мундариљаи гуфторњои драмавї дар давраи шўравї, ки бо оптимизм 

ва  идеяњои  њаётбахши коммунистї  фаро  гирифта  шуда буд, наќши  

калонро љињатњои идеявї-тарбиявї мебозид, дар одами советї  сифатњои 

зиндагии навро равнаќу ривољ медод. Онњо бояд барои миллионњо 

одамон манбаи шодмонї ва илњом бошад, ирода, њиссиёт ва  фикру  зикри  

онњоро ифода намоянд ва воситаи инкишофи идеявї ва тарбияи  ахлоќии 

одамон  шуда  хизмат  кунанд. Барои  иљрои  ин  вазифаи  бузург радио 
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мебоист шунавандаро аз  ќафои худ барад. Барои аудиторияро љалб 

намудани радио зарур буд, ки њар як асари драмавие, ки ањдофи замонро 

ифода мекард, хусусиятњои барљаста ва мазмуни  баланди  коммунистї 

дошта, симои  халќро  пурра  инъикос мекард. Онњо намоишномањои 

«Дохунда»-и Љ. Икромї аз  рўи  асари  С. Айнї,  «Одами  яроќдор»-и  Н. 

Погодин, «Отелло», «Ромео ва Љуллета»-и  У. Шекспир,  «Ѓурмагас»-и  В. 

Войнич  ва дигарон мебошанд. Чунин асарњо мавриди коркарди радиої 

ќарор мегирифт ва пахш карда мешуд.   
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Фасли 2. Мазмун ва мундариљаи радиотеатрњо дар солњои шўравї 

Бисёре аз радиотеатрњо ба муносибати санаҳои муњими таърихї ё 

бузургдошти чењрањои сиёсї, фарҳангӣ ва ғайра ба вуҷуд омадаанд,  ки 

талаботи замонро ифода мекунанд. Масалан, “соли 1960 ба муносибати 

90-солагии  рўзи  таваллуди  В. И.  Ленин  Театри  академї-драмавии ба 

номи А. Лоњутї  пйесаи  Н. Погодин  «Соати  бурљи  Кремл»-ро пешкаши 

тамошобинон намуд. Онро Ходими хизматнишондодаи санъати 

Тољикистон  Е.И. Мителман  ба  сањна  гузошт[3,c.6].” Намунаи радиоии 

ин пйеса њамон сол [210] дар тањияи коргардони радио Њалима 

Насибулина ва муназзими овоз Маърифат Холиќова мураттаб шуд. 

Пйесаи мазкур дар бораи асосгузори Њокимияти шўравї В.И. Ленин наќл 

мекунад.  

«Соати бурљи Кремл» воќеаи солњои 1920-1921-и вазъияти 

болшевикони Россияро дар бар мегирад. Ин давра, рўзњои охири 

коммунизми њарбї буд, ки давлати љавони  шўравї дар њоли ќашшоќї, 

гуруснагї ва бенавої ќарор дошт, корхонањо кор намекарданд, заминњо 

бекишт монда, сўзишворї, хўрокворї, либосворї намерасид. В.И. Ленин 

(дар наќши радиої Аслї Бурњонов) дар  суњбати  худ  бо Рибаков (дар 

наќши радиої Гурминљ Завќибеков) пас  аз  вохўрї  бо  як  озурдахотирї 

чунин мегўяд: «Агар њозир ба њавопаймо  нишаста  ба  њаво  баланд  

шавему  ба  мамлакатамон  назар  андозем, як  фазои  торикро  мебинем, 

ки  мисли  як  биёбони  беканор  аст. Россия  он ќадар  ќашшоќ  шудааст,  

ки  ќишлоќњо торикхонаро мемонад...[210].”  

Аз мазмун бармеояд, ки бояд мамлакатро аз харобї наљот дод, 

умедвории одамонро нисбат ба сохти нав бедор кард. Бинобар ин, наќшаи 

ленинии бо барќ таъмин намудани ањолї њамчун нуќтаи оѓози азнавсозии 

сотсиалистии Россия баррасї мешавад ва масъалаи бо барќ таъмин 

намудани мамлакат дар љои аввал меистад. Бе неруи барќ пеш рафтани 

мамлакат мумкин  набуд, аммо дар амал татбиќ  кардани  ин  вазифа дар 
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он ваќт кори  басе  мушкил  ва  пурмашаќќат  буд. Аксарияти  ањолї  дар  

бораи шиками худро сер кардан фикр мекарданд. Аз тарафи дигар, 

мутахассисон намехоњанд, ки ба њокимияти нав хизмат кунанд. Дар њамин 

гуна вазъият В.И. Ленин масъалаи электриконидани мамлакатро ба миён 

мегузорад. Болшевикон бо иљрои  нишондоди  доњї  корро  сар мекунанд.  

Муаммои азнавсозии шуурї дар радиотеатри «Соати  бурљи  Кремл» 

дар  симои  муњандис-энергетик Антон Забелин (дар наќши радиої 

Њољиќул Рањматуллоев)  њал  карда  мешавад. Ин симо дар гуфтор ин тавр 

оѓоз мегардад, мусиќї ва шавќуни бозор баланд мешавад. Баранда 

воќеаро шарњ медињад: “Бозори  назди  дарвозаи  Иверский  пур  аз  

савдогарон, њаннотон  ва  фиребгарон. Њар кадом  мехоњад касеро  фиреб  

дињад, ба  ин  восита,  сарвати  худро  зиёдтар  кунад, аммо  Антон  

Забелин  аз  дигарон фарќи калон дорад. Ӯ касеро  фиреб доданї  нест.  

Олими  намоён  фаќат  моњияти  инќилобро  намефањмад, харобшавии 

Россияро  мебинад,  аммо  ба ќувваи  халќ эътимод надорад. Инќилоб  ба  

назари ў вањшоният аст...” 

Аз рўйи аќидаи Антон Забелин вањшиён тамаддунро мањв мекунанд. 

Одамони сафедпўстро ќатли ом карданд, киштибону маллоњонро  ба  об  

партофтанд,  захираи  озуќаро  ба  комашон  фурў  бурданд. Хўш, баъд - 

чї? Киштиро идора кардан лозим, аммо онњо идора карда  наметавонанд. 

Сотсиализм ваъда  карданд,  аммо  вайро  аз  кадом  љояш сар  карда  

сохтан  лозим, њељ  кас  намедонад. Аз  ин  сабаб,  ў ба  сохти  нав  кинаю  

адовати  зиёде  дорад. Ӯ дар  бозор  бекор  гашта,  гўгирдфурўшї  

мекунад. Бо њамин,  бе  њељ  дурўягї  ва  риёкорї ба  сохти  советї  

душмани  ќатъї  будани  худро  баён  менамояд, тайёр  аст барои фикру 

аќидањои  худ  ба  зиндон  равад, лекин  ба  болшевикон  сар  фароварданї  

нест.  Ваќте  ки ўро ба  Кремл даъват мекунанд, гумон мекунад, ки  ўро ба  

зиндон  бурданианд, аммо, њангоме  ки  гап дар  бораи электриконидани 

Россия  меравад, гўё ба тани муњандис љон медарояд. Дар мубоњиса  
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ватандўсти  њаќиќї  будани Забелин  зоњир мегардад, вале  ў зуд  ба  кор  

розигї намедињад. Ба хонаи  худ  бо рўњияи  тамоман  дигар  бармегардад. 

Ба  саволњо бо киноя, бо дудилагї љавоб медињад. Аз ин њолат шунаванда 

њис мекунад, ки  Забелин  дар  сари  дуроња  истодааст. Дар  ботини  ў  ду  

идеяи  ба  њам  зид мубориза  мебарад, ўро  азоб  медињад.   

Забелин худро  дар љамъияти  нав  бегона  њис  мекунад,  бо  аъзои  он  

унс гирифтани  худро  тасаввур  карда  наметавонад. Тамоми  дарди  дили 

худро ба духтараш изњор менамояд. Нињоят «Машаљон, Россияро…  

Россияи  самоворї,  Россияи  куњнаи ќафомондаро  онњо  нав  кардан 

мехоњанд! Ќоил  шав!», - мегўяд ва бо эњсосот илова  мекунад:  «Ман  

навакак дар Кремл одами гениалиро дидам…[210]». Дар радиотеатр 

лањзаи љозибаи  суханони  Илич  ба  таври  табиї  офарида  шудааст. 

Наќши Забелинро Артисти  халќии  РСС  Тољикистон Њољиќул  

Рањматуллоев  хеле  самимї  бозї мекунад.  Албатта, рафтори зоњирии 

ўро шунаванда намебинад,  вале  вай њиссиёти  ботинии  мураккаб  ва  

зиддиятноки  ќањрамони  худро  пурра  дар назди микрофон ифода 

кардааст.  

Дар  «Соати  бурљи Кремл» љойи  асосиро  образи  В.И. Ленин  ишѓол  

менамояд. Муаллиф ва коргардон ўро дар љараёни зиндагї, дар љўшу  

хурўши њаррўза  нишон  медињад ва аз  матни  маърўзањои Ленин  иќтибос 

наоварда, балки  равиши бавуљудоии  фикри ўро љони тоза бахшидаст. 

Сар то охири радиотеатрро ягонагии ѓоя ва дўстии  Илич бо халќи  

мењнаткаш ифода мекунад. Наќши В.И. Ленинро Артисти халќии 

Тољикистон Аслї Бурњонов бозї мекунад. Санъаткор тавонистаст, ки 

Ленинро њамчун инсони хоксор, дар айни замон њамчун арбоби бузурги 

давлат, роњбари  хирадманди  њизб  ва  дўсти  бењтарини  мењнаткашон ба 

шунаванда  шиносонад. Мо дар иљрои ў Ленини њаќиќї, Ленини зиндаро 

мешунавем. Њунармандон З. Дўстматов (њаннот), А. Хўљаев (соатсоз), С. 

Тўйбоева  (Забелина)  наќшњои  худро  бомањорат  иљро  кардаанд. 
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Театри  академї – драмавии  ба  номи  А. Лоњутї  моњи  майи  соли  

1962 драмаи  Ѓанї  Абдулло  «Суруди  кўњсор»-ро  ба  сањна гузошт.  

Спектакли   мазкур  чандин бор  намоиш  дода шуд.  Њангоми  намоиши  

он театр њамеша пуродам  мешуд. Тамошобинон спектакли мазкурро 

писандиданд, рўзномањои «Коммунист  Таджикистана»  ва  «Маориф  ва  

маданият»  њамон солњо  ба  он  бањои  мусбат  доданд. 

Ба мушоњидаи мо ваќте ин ё он асари сањнавї тањия мешуд ва он аз 

тарафи муњаќќиќон бањои мусбат мегирифт, њатман намунаи радиоии он 

ба вуљуд меомад. Радиотеатри «Суруди  кўњсор»[211] низ дар ин замина 

соли 1964 сабт шуда, солњои дароз аз карнаи радио шунавонида мешавад. 

Ѓанї Абдулло дар асари худ масъалаи дар  санъати мусиќї истифода  

намудани анъанањои миллиро пеш  мегузорад ва анъанаи  миллиро 

манбаи  асосии  эљодиёти  санъаткор  мешуморад. Инчунин, эљодиёти  

халќро  сарчашмаи  доимољўшзананда  њисоб мекунад.  

Ин радиотеатр дар  хусуси асарњои  «миллї»  ва  «байналмилалї» 

бањс карда, аз забони Содиќ (дар наќши радиої-Њошим Гадоев) аќидаи 

оќилона ва раднашавандаеро мегузорад, ки њар як асари  байналмилалї 

пеш аз њама асари миллии ин ё он халќ аст ва  бе  сиришти  халќї  асарњои  

санъат  дорои  ќувва  ва  арзише  шуда наметавонанд. Драматург  тасдиќ  

карданї  мешавад,  ки  санъат  аз  они  халќ аст  ва  барои  халќ  навишта  

мешавад, аз  ин рў, санъаткор  фаќат  бо  халќ  ва  барои  халќ  зиндагї  

карда  метавонад.  

Ќањрамони асосї бастакор - Содиќ мусиќињои пурљўшу хурўш  

навишта, дар байни  халќ  ном  мебарорад. Аз  афти  кор, дар доираи  як  

халќ  ва  як  љумњурї  шуњрат  пайдо  кардан  барои  ў  камї  мекунад. 

Мањз  барои  зиёдтар  кардани  шуњрати  худ  ў  дар  љустуљўи  эљод 

кардани  асарњои  байналмилалї мешавад,  мањз  барои  шуњрати  шахсї  

мехоњад  дар  асарњояш  «башариятро  сарояд». 

Коргардон Њалима Насибулина, муназзими овоз Маърифат 

Холиќова, бастакорон Насимљон Пўлодов ва Тер Осифов дар намунаи 



93 

 

радиої низои байни  Содиќ  ва  дигаронро пай бурда, моњияти  асосии  

пйесаро  фањмондан мехоњанд.  Дар  аввали  радиотеатр нахуст баъд  аз  

он  ки  шунаванда мефањмад,  ки  дар  хонаи  бастакори  номдору баобрў  

Содиќ  њар  шаб  љанљолу  мољаро  мешавад,  ба  њавлї  худи  Содиќ  

(Њошим  Гадоев)  даромада  меояд,  аз  дунболи  ў  профессори  мусиќї  

Светлов (Њољиќул Рањматуллоев). Дар байни онњо мубоњиса  сар  

мешавад.  

Дар муваффаќият пайдо кардани радиотеатри «Суруди кўњсор»,  

махсусан њунармандон  Њошим  Гадоев (дар наќши Содиќ), Майрам 

Исоева (дар наќши Бахмал), Њољиќул Рањматуллоев (дар наќши 

профессор Светлов), Муњаммадљон  Халилов (дар наќши усто Љалил)  ва  

Мукаррама  Камолова  (дар наќши Бунафша, зани Содиќ) наќши  калон  

бозидааст. Њошим  Гадоев, ки  наќши  Содиќро  иљро  мекунад,  бо њар як 

гуфтору њаракати худ образро барљаставу пурќувваттар  мекунад.  

Дар  њар як лањза ќањрамони  вай сифати  нав  мегирад. Ӯ  дили  бисёр  

њассос дорад, аз муваффаќият ва барор нагирифтани  кор зуд мутассир  

мешавад. Дар як нафас аз як њолат ба њолати дигар  мегузарад. Њунарманд 

њолатњои гуногун ва ба њамдигар зидро  бо  санъати  баланд  ва  моњирона  

ифода мекунад. Ваќте  ки  ў  дарди  дил  мегўяд, тамоми гуфтораш њисси 

андуњро  ифода  мекунад, аммо  сабру  тоќат  ва  пурбардошту дар  

такопўи маќсад  буданаш  низ  маълум  шуда  меистад. 

 Ваќте ки  њунарманд  Њ. Гадоев  мусиќї  менавозад, тамоми  аъзои  

пайкараш  гўё садо  бароварданї  мешавад, замину замон  ба  ў њамовоз  

мегарданд. Њангоми  дар  хусуси  мусиќї  гап  заданаш,  шунаванда  њис  

мекунад, ки ў барои  санъате  мубориза  мебарад,  ки  рўњи  

њозиразамонро  барљастатар  ифода  кунад.   

Аз  њаракатњои  дар назди микрофон  иљро кардаи Њ. Гадоев,  тарзи  

сухангўї  ва  муњокимарониаш  кас  пай  мебарад, ки  афкори  эстетикї  ва  

аќидаи  ѓоявии  ў  дуруст  аст. Вай  бо як  даста  одамони  гумроњ, ки  бо 

бањонаи «халќият» санъатро  дар як љо шах карданианд, муборизаи  
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шадид  мебарад  ва  дар  ин  муборизаи  принсипиалї  ѓалаба  мекунад. 

Операи дар охир  бавуљудовардаи  Содиќ  натиљаи њамин  мубориза, 

давоми мантиќии эљодиёти  пештараи  ўст. Мањз бозии  њунарманд  касро  

маљбур  мекунад  ба  масъалаи  анъана  ва  навоварї  дар  санъат  

љиддитар  ва  аз  нуќтаи  назари  њозиразамон  нигоњ  кунад.  

Як муваффаќияти барљастаи  радиотеатри мазкур  мањз њамин  бозии 

Њошим Гадоев аст. Муваффаќияти дигар он аст, ки коргардон 

ширинсуханї, пурдонї, њозирљавобї, санъатдўстї ва  табиати  шоиронаи  

халќи  тољикро  хеле  барљаста  нишон  додааст. Оњанги гуфтор 

рўњбаландона  буда, таъсири  амиќи  лирикї  дорад.  

Коргардони радио Њалима Насибулина бо басањнагузорандаи 

драмаи «Суруди кўњсор» дар театр Шамсї  Ќиёмов якљоя кор карда, ўро 

дар радиотеатр ба сифати баранда љалб кардааст. Онњо кўшиш  кардаанд, 

ки  радиотеатр  њар чи бештар  рўњи  замонавї  гирад. Ин хусусият дар 

тарзи истифодаи мусиќї ва эффектњои овозї хуб ифода ёфтааст.  

Интињои  радиотеатр дар як  лањза  шунавандаро  хаёлан аз  кўњсор  

ба  хонаи  аввалини  Содиќ  меорад. Дар  хонаи  ў  шодиву  хурсандї  

њукмрон  мегардад. Бунафша месарояд, Содиќ љўр  мешавад. Светлов  

дирижёрї  мекунад. Мусиќии  мутантани  шодї  ва  ѓалаба   баланд  

мешавад.  

Барномањои драмавии радиои «Тољикистон» масири пуршараферо 

тай  намуданд.  «Калтакдорони  сурх»,  «Дохунда»,  «Тўфон»,  «Рўдакї»  

ва  «Ман-Фахриддинов»  чи  дар  њаёти  театр  ва  чи  дар  радио 

сањифањои  дурахшон  мебошанд. Муњаќќиќ А. Афсањзод менигорад:  

«Соли  1967  дар  драматургияи тољик љунбише  ба  амал омада буд, ки  

дар  ин  сол  ба  хонанда  ва  тамошобинон  як  силсила асарњое пешнињод 

карда шуданд,  ки  сањифањои  рахшони  муборизаи  халќи  тољикро  

барои  бахту  саодат  эњё  намуда, дар тарбияи коммунистии мењнаткашон 

наќши муњиме  гузоштанд. Он асарњои Ѓанї  Абдулло  «Рустам  ва  

Суњроб»,  Абдумалик  Бањорї  «Корвон  равон  аст»,  Мирсаид  
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Миршакар «Бахти шумо  бахти  ман  аст», Аминљон  Шукўњї  «Шабњои  

фироќ»  ва  Фотењ  Ниёзї  «Кўпрук» буданд[3,c.69].” Њамчунин, дар ин 

давра намоишномањои «Аќида»-и  Мењрубон  Назаров,  «Адои  ќарз»- и   

Аъзам  Сидќї, «Дилњои  сўзон»- и  Љалол  Икромиро  коргардонњои 

театрњои љумњурї ба намоиш гузоштанд. Вазорати маданияти ваќт 

пйесањои Мењмон  Бахтї  «Лањзаи  љовид»  ва  Муњаммадљон  Рабиев  «Ба  

шумо  офтобро  мерос  мегузорам»- ро  ба  сањна  тавсия  кард. 

Аз пйесањои музкур аввалин шуда фољиаи  «Рустам ва Суњроб»-и  

Ѓанї  Абдулло, ки  дар  асоси  «Шоњнома»- и  Абулќосим  Фирдавсї ба 

сањна омадааст, соли 1970 дар тањияи коргардон Њалима Насибулина ва 

муназзими овоз Маърифат Холиќова сабт карда шуд. Драма аз њаёту 

корнамоии  мардуми эронзамин њикоят мекунад, зиёда аз ин худи достони 

«Рустам ва Суњроб» яке аз муассиртарин фољиањои адабиёти дунёст, ки  

бо  шиддати  њаракат  ва  фољиа  назир  надорад  ва  аз њамин љињат 

чандин  бор  диќќати  драматургонро ба  худ  кашидааст.  

Ба аќидаи муњаќќиќ А. Афсањзод њанўз дар  нимаи  дувуми  асри  ХIХ  

драмнависи  њинду Кекхушру  Кабраљї  «Рустам  ва  Зораб»  ном  пйесае  

эљод кард, ки  онро  тамошобинони  Њиндустон  писандиданд. Соли 1910 

оњангсози машњури  озарї  Узайр  Њољибеков  операи  «Рустам  ва  

Зохраб» - ро манзури  дўстдорони мусиќї  намуд. Соли  1936  дар  Эрон  

Фикрї  ном  њаваскор  достони  «Рустам  ва  Суњроб»- ро сањнавї  карда 

буд[3,c.69].»  

Фољиаи  «Рустам  ва  Суњроб»  таваљљуњи  драманависони  тољикро  

низ  хеле  барваќт  ба  худ  љалб  намуд.  Солњои  1935- 1936  Ѓанї  

Абдулло  ва  Абдушукур  Пирмуњаммадзода,  соли  1940  Абдушукур  

Пирмуњаммадзода  ва  В.М. Волкенштейн  онро  ба  сањна  мувофиќ  

намуданд. Дар солњои 1970-ум аз  нав  ба  ин  мавзўъ  рў  овардани 

драматург Ѓанї  Абдулло  шањодат  бар он  буд, ки  тамошобин  ба  асари 

мазкур шавќи зиёд дорад. Ѓанї  Абдулло  ба  достони  «Шоњнома» баъзе  

таѓйирот  дароварда,  онро  сањнабоб  карда  бошад  њам, асос  ва  
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мазмуни  онро  нигоњ  доштааст.  Драманавис  ба  фољиаи  куњан  бо  

нигоњи одамони  асри  муосир  назар  афканда,  Рустамро (дар наќши 

радиої Гурминљ Завќибеков)  дар  њолате  рў ба  рў  мекунад,  ки  дар  

оѓози  тањаввули  рўњї  истодааст  ва  аз љангу  хунрезї  нафрат  дорад.  

Ваќте ки  Рустам дар  хусуси  љанг сухан  меронад,  дар  тафаккури  

вай  байни  шарафи  пањлавонї  ва  њисси  инсондўстї  зиддияте  равшан  

мушоњида  мешавад.  Рустам  дар  хусуси  љанге, ки  ўро шарафу обрў 

овардааст, вале  хонаи  њазорон  бечорагонро  сўхтааст,  фикр  мекунад,  

сабаби  онро  ёфтанї  мешавад  ва  то  дараљае  моњияти  иљтимоии онро 

дарк менамояд.  Ба  назар  чунин  мерасад,  ки  пањлавони  номдор  аз  

рўзгори  сарфи  ин  роњ  кардааш  афсўс  мехўрад[211]. Абулќосим 

Фирдавсї дар «Шоњнома» ба  василаи  образи  Рустам  ќадри инсонро 

хеле  баланд  бардошта, ќуввату ќудрати  ўро  ба  дараљаи  эъљоз  

мерасонад. Рустам муљассамаи мардонагиву љасорат, хираду заковат  ва  

ватандўстии халќ мебошад. Суњроб (дар наќши радиої Ато 

Муњаммадљонов) дар  баробари  ин  сифат ва  ќувваи  љавониро  ифода  

мекунад, аммо  Ковусу  Афросиёб (дар наќши радиої Бурњон Раљабов) ва 

атрофиёни онњо касоне  мебошанд,  ки  хуни  мардумро  макида, сарват 

ѓун медоранд ва ишрат меварзанд. Онњо ањриманњои  њаёти  инсонанд. 

Муборизаи  байни  ин  ду  гурўњ  дар радиотеатр як  навъи   муборизаи 

некї бар зидди бадист. Душвории муборизаи ин  пањлавонони  халќ  бо  

подшоњони   мустабид  дар  он  аст,  ки  онњо  мисли  Кова  бевосита  

парчами  шўришро  боло  бардошта,  бар  зидди  аќоиду  афкор  ва  

маслаки  љањонхўрон  набард  намекунанд.   

Радиотеатри «Рустам ва Суњроб» њамин  љињати  достонро  таќвият  

дода,  масъалаи  ќадимї  будани  мавзўи  сулњу  љанг  ва  табиатан  

сулњпарвар  будани  инсони  њаќиќиро  ба  миён  гузошта,  онро  асос 

ќарор  додаст. Љанги  Эрону Турон  барои  њалли  ин  муаммо  танњо   

василаесту  бас.  Дар  баробари  ин,  драманавис  мувофиќи  ѓояи  асосии  

«Шоњнома»  муќаддас  будани   муњофизати  Ватанро  тарѓиб  мекунад. 
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Ин  хусусиятњои ѓоявии достони  «Рустам ва  Суњроб»  барои  наслњои  

имрўза, махсусан дар фазои љањонишавї бисёр  муњим аст.  Аз  њамин  

нуќтаи  назар  љанги  Рустаму  Суњроб  танњо  ифодаи  хоњиши  подшоњон  

Афросиёбу  Ковус  набуда,  маќсадњои  дигар  низ  дорад.  Рустам  мехоњад  

Ватан  ва  халќашро  аз  шарри  ѓосибон  эмин  нигањ  дорад.  Суњроб  ба  

умеди  он  силоњ  ба  даст  мегирад, ки  падарашро  ёфта, бо  ў  як  шавад  

ва  ба  љанги  бародаркушии  байни Эрон ва Турон хотима дињад.  

Иттињоди Рустаму Суњроб иттињоди халќњост.  Барандаи радиотеатр 

Мањмуд Вањидов ба сифати шорењи воќеањо табдил ёфта, шунавандаро ба 

њаќиќати таърихї боварї мебахшад. Коргардони радио Њалима 

Насибулина ва муназзими овоз Маърифат Холиќова мебошанд.  

Аз дигар намоишномаи радиої, ки мехоњем дар хусуси он сухан гўем,  

«Дилњои сўзон» мебошад, ки ба фикри мо, мазмуни мантиќии 

радиотеатрњои «Њуррият», «Тўфон»-ро пурра мекунад ва гоње ба  мазмуни 

радиотеатри «Дохунда» њам шабоњат дорад. Онњо воќеањои  таърихии 

рўзњои  нахустини  ѓалабаи  Инќилоби  халќии  Бухоро  ва  ибтидои љанги  

дохилии Осиёи  Миёнаро  дар бар  мегиранд.   

«Дилњои сўзон»[212] аз рўи пйесаи Љалол Икромї дар асоси асари 

«Дувоздањ дарвозаи Бухоро» соли 1968 дар тањияи коргардони радио 

Њалима Насибулина ва муназзими овоз Маърифат Холиќова ба самъи 

шунавандагони тољик расонда шуд. Дар гуфтор моњияти муборизаи халќ, 

таззоди  синфї  ва  љанги  дохилї  дар  низоъњои  амиќи  иљтимої  кушода 

мешавад. А. Афсањзод ќайд мекунад, ки мазмуни  асар  аз  роман  ва  

филми  «Хиёнат»  фарќ  намекунад.  Нависанда  онро  ба  сањнаи  театр  

мувофиќ  кардааст.  Ќонун  ва  талаботи  сањна  сабаб  шудааст,  ки  асар  

таровати  нав  касб  кунад[3,c.69]. Ин пйеса ба хосияти кори радиої 

мувофиќ шуда, асари људогонаи радиоиро ба вуљуд овардааст.   

Мундариљаи радиотеатр аз  хотима  ёфтани  тирпарронї  ва  ѓалабаи  

расмии  Инќилоби  халќї  дар  Бухоро  сар  шуда то њаёти мардуми 

Бадахшонро дар арафаи  Инќилоби  октябр фаро мегирад. Бедор шудани 
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шуури мењнаткашони он макон, робитаи  гурўњњои  иртиљої  бо  

империализми  байналхалќї,  њамфикрии  ранљбарони  Помир  ва  рус  

дар   роњи  инќилоб  ва  нињоят  ѓалабаи  онњоро  дар  кўњистони  тољик  

ифода мекунад. 

 Дар  ин  радиотеатр  ќањрамони  асосї  халќ  аст.  Халќи  мењнаткаш  

бо  сардории  фарзандони  бењтарини  худ  Хуршед,  Далер,  Гулбадан,  

Одина,  Бунафша  ва  дигарон  дар  баробари   бинои  зулму   истибдод  

ќиём  мекунад. Драманавис  нишон  медињад,  ки  кўњњои  баланд  роњи  

“Боми  љањон”-ро  аз  олам  бурида  буданд,  бинобар  ин  вањшоният  ва  

зулми  њокимони  он  љо  сахттар  буд.  Њамин  вазъ  роњи  инќилобро  

душвор  гардондааст.  Зиндагии  ќашшоќонаи  мардум,  вазъи  ногувори  

минтаќа,  андозњои  гўшношунид,  одамфурўшї  (дар  бањои  як   саг  ду  

одамро  додани  њокими  Рўшон),  эътироз  ва  ошўби  халќ,  ѓалабаи  

сохти  нав  дар   гуфтор  ифода шудааст.  

Дар радиотеатр њунармандон А. Бурњонов, Њ. Рањматуллоев, А. 

Ќодирї, Н. Айматов, М. Халилов, М. Шамсиддинова, Х. Назарова, О. 

Њаётова. Г. Сафаралиева, А. Муњаммадљон. Њ. Абдураззоќов ва М. 

Воњидов воќеияти таърихиро дар назди микрофон муассир ва боварибахш 

бозгў кардаанд.  

Радиотеатри «Лањзаи  љовид», ки  ба ќалами драматург Мењмон 

Бахтї тааллуќ дорад, дар асоси  воќеањои таърихии  солњои  1928-1929  

таълиф  шуда,  вазъи  сиёсии  музофоти  љанубии  Тољикистонро фаро 

мегирад.  Давраи  коллективонии  дењот,  ки  яке  аз  даврањои  мураккабу  

душвори халќи  советии тољик  буд, дар  инкишофи  хољагии  ќишлоќ  

инќилоби  бузургеро  ба  амал  овард. Њамин аст, ки ин радиотеатр шакли  

нав  гирифтани  муборизаи  пинњонии  унсурњои  боќимондаи синфњои  

дороро  нишон  медињад. Мавзўи  гуфтор хеле  муњим  аст, аммо  ба  касе  

пўшида  нест,  ки  мавзўъ  њар  ќадар  муњим  бошад,  масъулияти  

тањиягарон, муњаррирон  њамон  ќадар  бештар  мегардад  ва  њалли  чунин  

мавзўъњои бузург, ифода карда тавонистани низоъњои асар, ба шунаванда 
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фањмонда тавонистани характерњои барљастаро талаб мекунад. Бе 

мављудияти ин  ду  љузъи таркибї њељ  як  асари  драмавї  ва њатто 

барномањои рўзмарраро тасаввур карда намешавад.  

Конфликти  марказии «Лањзаи  љовид»  аз  сухани  аввали  муаллиф,  

ки  дар  ремарка  оварда  шуда, баранда онро шарњ медињад, диќќати њар 

шунавандаро  љалб  мекунад,  зеро  дар  он  таносубу  тафовут  ва  

муборизаи  ќуввањои  давр  аён  мешавад:  «Субњ  медамад.  Болафшонї   

ва  овози  хурўс.  Бонги  муаззин  аранг-аранг  ба  гўш  мерасад.  Њамоно  

овози муаззинро  садои  баланди  зангўлаи  мактаб  пахш  мекунад…» 

Мењмон Бахтї набарди  муборизањои синфиро ба  осонї  њал  

намекунад,  баръакс  душвориву  нозукињои  онро  нишон  медињад.  

«Лањзаи  љовид»  аз  корнамоиву  љонбозињо  саршор  буда,  дар  хотимаи  

он  муборизони  роњи  озодї  дар  љанги  нобаробар  бо  сарбаландї, бо 

садоќат, љон  медињанд.  Онњо  хушбахтанд,  ки  бо  марги  худ  дар  роњи  

инќилоб  сањм  гузоштанд.  Аз  ин  рў,  марги  онњо  њам  ѓалаба  аст. 

Фољиаи  радиотеатр танњо  љисман  нобуд  шудани  ќањрамонњои  

асосї  нест, балки он  аст,  ки  иддаи  каме  аз  зиёиёни  дењот  хеле  пеш  

рафтанд,  дењќонон  ба  онњо  муњаббати  том  доранд,  аммо  њанўз  ба  

дараљаи  онњо  нарасиданд  ва  афкори  онњоро  пурра  намефањманд,  аз  

ин  рў,  на  њамеша  ба онњо пайравї мекунанд.   

Радиотеатр аз рўи пйесаи  Фотењ  Ниёзї  «Кўпрук»  аз назари 

мундариља ва мањорати иљрои амалиётї дар назди микрофон дар 

гуфторњои драмавии радиои “Тољикистон” мавќеи  махсус  дорад. Он 

соли 1972 дар тањияи коргардони радио Њалима Насибулина ва 

муназзими овоз Маърифат Холиќова ба самъи шунавандагони тољик 

расонда шудааст.  

«Кўпрук» ба тасвири  як  лавњаи  муборизаи  ќањрамононаи халќи 

советї бар  зидди  гитлерчиён, ки  тобистони  соли  1941  ба  вуќўъ  омада  

буд, бахшида шудааст. Манзараи њаяљоновари љонбозињои халќ,  
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характери муттањидии одамони советї, дўстии љанговарони гуногун-

миллатро  ташвиќ мекунад.   

Шунаванда якбора  майдони  љангро  тасаввур намекунад,  балки  

аввал  рўњия  ва  фикру   зикри  мардумро  дар бораи он мефањмонад.  

Ќањрамони  асосии  радиотеатр  љанговари  тољик  мебошад, аммо  

нависанда  дар  баробари  симои  фарзандони  бањодури  халќи  тољик  

Азиз  Собиров (дар наќши радиої Носир Њасанов),  Равшан  Шомуродов 

(дар наќши радиої Бахталї Сабзалиев), Искандар Мањкамов (дар наќши 

радиої Ќимматшо Њимматшоев), Валентина (дар наќши радиої Тамара 

Абдушукурова), Дашахола (дар наќши радиої Оиша Њаётова),  Михайлов 

(дар наќши радиої Аслї Бурњонов)-ро нишон  медињад,  ки  њар  кадом  

дар  роњи  зафар  худро  масъул  дониста,  бо  корнамоии  хеш  рўзи  

ѓалабаро  наздик  мекунанд.  Аз  ин  љињат  ѓояи  асосии  радиотеатрро  

боварї  ба  ѓалаба   ва  тавоноию  шикастнопазирии  халќи  советї  

ташкил  мекунад.   

Дар  радиотеатри «Кўпрук»  бештар  тасвири  вазъият  ва  рўњияи  

ќањрамонњо,  душворињои  ѓалаба,  маккории  душман  маќоми  аввал  

дорад.  Симои  ќањрамонон  тадриљан   такмил  меёбад  ва  маълум  

мешавад,  ки  њамаи  онњо  дили  бузург  ва  иродаи оњанин  доштаанд.        

Образњои Искандар Мањкамов (дар наќши радиої Ќимматшо 

Њимматшоев),  Анатолий  Архипов (дар наќши радиої Бурњон Раљабов)  

аз  ин  ќабиланд.  Симои  Валя  њам  барљаста  баён  шудааст.  Дар  

радиотеатр  лањзањои  асирии  Искандару  Анатолий  ва  онњоро  хоин  

гумон  бурда  ба  онњо  нафрат  кардани   рафиќони  њамяроќашон   хеле  

муассир  аст.  Дар  ин  лањзањо  њамаи  иштироккунандагонро  изтироби  

мухталиф пахш мекунад. Мусиќињои хоси љангї амалиётњоро дар 

радиотеатр тезондааст. Хулоса, он бо эффектњои ифодакунандаи тасвири  

љанг  махсусан,  тарконда  шудани  кўпрук  ва  занеро  дарди  њамл  

гирифтан,  табиї садо медињад.  
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Аз дигар радиотеатрњо пйесаи Аъзам Сидќї  «Адои  ќарз»[212]  

мебошад. Он ба воситаи  тасвири  рафтори  одамон нишон  медињад,  ки  

дар  пеши  њама,  хоњ  калону  хоњ  хурд,  хоњ  олиму  муњандис  ва  хоњ  

босаводу  омї,  хоњ  корфармову  хоњ  коркун  ду роњ  меистад:  роњи  

ростиву садоќат  ва  ё роњи  риёкориву  найранг.  Пайравони  ин  ду  роњ  

байни  худ  доимо  дар  мубориза  буда,  дар зиндагї  ѓалаба  насиби  

ростравон  ва  росткорон  аст,  интињои  мантиќї  њамин ѓояро  тарѓиб 

мекунад, лекин   гоње  кори  ќаллобон  боло  мегирад, аммо  аз  ин  набояд  

дар  њарос  афтид ва  дилсард  шуд.  Баръакс  муборизаи  шадид  љасорат  

ва  мардонагиро  талаб  мекунад. 

Дар радиотеатри «Адои ќарз» Акрам Султонович Ќодиров,  Манзура  

Саидовна,  Иброњим  пањлавон,  Фёдор  Казаков  ва  бисёр  дигарон  

намояндагони  гурўњи  якум  ва  Њошим  Нўъмонов,  молшинос  Вадуд  ва  

эшони  Ќандолот  намояндагони  гурўњи  дувум  мебошанд.  Зиддияти  

байни  ин  ду  гурўњи  мутаќобил  низои  асосии радиотеатрро  ташкил  

мекунад  ва  торафт  шиддат  меёбад. Шунидани «Адои  ќарз»  касро ба  

хулосае  меорад,  ки  зиндагиро бояд аз гузашти зиндагї омўхт. Махсусан, 

муколамањо дар ин намоишнома равон баромаданд.  Таъбирњои  халќї,  

иборањои  рехта,  калимањои  духўра  ва  гапњои  тагдор,  ки  асари  

драмавиро  љоннок  мекунанд, њунармандон ифоданок офариданд. Дар 

назди микрофон њунармандон М. Ќосимов, Њ. Рањматуллоев, М. 

Ќосимова, Б. Раљабов, А. Бурњонов. Њ. Саидањмадов, Т. Абдушукурова, Р. 

Њусейнов, У. Раљабова, О. Њаётова наќшњоро иљро кардаанд. Ба сифати 

баранда диктори радио Б. Рањмонов иштирок кардааст.  

Солњои  1960-1970-ум  аз љињати миќдори сабт радиотеатрњо солњои 

пурсамаранд.  Махсусан, бештар аз њисоби драмањои тољикї бештар аст. 

Пйесаи «Орзу»-и  Мењрубон  Назаров соли 1971 сабт шуд.  

Мавзўи «Орзу» дар ќиёс бо мавзўи дигар радиотеатрњо нав  нест. Дар  

он  муаллиф  кўшидааст,  ки  яке  аз  мавзўъњои  умумї  ва  зарурии 

адабиёти советї - мубориза  барои  сотсиализм  ва  моњияти  инќилобии  
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онро  ба  тарзи  конкрет  њал  намояд.  М. Назаров  ба  њуљљатњои  таърихї  

такя  карда,  зиндагии  мардуми  Бадахшон  ва  бедории   шуури  

мењнаткашони  онро  дар  арафаи  Инќилоби  октябр  тасвир  менамояд. 

Нишон  медињад,  ки дар аввал гурўњњои иртиљої  бо империализми 

байналхалќї робита доштанд, аммо њамфикрии мардуми  Бадахшон бо 

халќи рус дар роњи  инќилоб онњоро маљбур мекунад, ки пањлу ба  пањлу  

мубориза  баранд.   

Аз ин  рў,  ќањрамони  асосии радиотеатри «Орзу»  халќ  аст.  

Фарзандони бењтарини  он - Хуршед (дар наќши радиої Мањмуд 

Воњидов),  Далер (дар наќши радиої Носир Њасанов),  Гулбадан (дар 

наќши радиої Гуландом Сафаралиева), Одина (дар наќши радиої 

Њољиќул Рањматуллоев), Бунафша (дар наќши радиої Нисо 

Муњаммадљонова)  ва  дигарон  барои  аз  бунёд  баркандани  бинои  

зулму  истибдод  ќиём  мекунанд.  

Драманавис рўњияи халќ ва ташаккулу такомули шуури синфи  

мењнаткашро  ба  хубї  инъикос  мекунад.  Ӯ  нишон  медињад,  ки  

шароити  сахти  табиї  ва  кўњњои  баланд  роњи  “Боми  чањон”-ро  аз  

олам  бурида  буданд,  бинобар  ин  вањшоният  ва  зулми  њокимони  ин  

љо  боз  њам  сахттар  ва  ќабењтар  буд.  Њамин  вазъ  роњи  инќилобро  низ  

душвор  гардонда  буд.  Њарчанд  дар  радиотеатр  њиљрони  љонкоњ  ва  

ашкрезї  бисёр  бошад  њам,  он  бештар  дар  хусуси  орзуву  андеша  ва  

муборизаву  наљот  бањс  мекунад. 

27-уми декабри  соли  1971  дар  сањнаи  Театри  давлатии  академии  

Тољикистон ба номи А. Лоњутї дар вазъияти тантанавї бо намоишномаи 

«Васса Железнова» аввалин вохўрии њунарварони љавон бо тамошобинон 

барпо  гардид. Бо  њамин  Театрии  давлатии  љавонони  Тољикистон,  ки  

бунёдаш  соли 1970  гузошта  шуда  буд,  ба  фаъолияти  амалии  эљодї  

шурўъ  намуд[213]. Дар радиои “Тољикистон” баъзе намунањои асарњои 

ин театри нав њам сабт карда шуд. Масалан, намунаи радиоии пйесаи 
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«Васса Железнова» соли 1973 тањия шуд. Ѓояи асосии «Васса Железнова»-

ро[214] танќиди љамъияти синфи буржуазї, нишон додани табиати 

вањшиёнаи  он,  мањкум  кардани  истисмор  ва  ќонунњои  манфуру  

мудњиш, фош намудани торикию љањолат, мазаммати дурўягию хиёнат, 

мумсикию хасосат, њамчунин, мавзўи мубориза  барои  ояндаи  

инсониятро ташкил мекунад. Васса Железнова (дар наќши радиої 

Малика Љўрабекова) маънои рамзї дошта, таќдири вай ба  тарзи  фољиа  

анљом  меёбад.  

Ба њамин тартиб, солњои баъдї аз Театри давлатии  љавонони  

Тољикистон аз рўйи намоишномањои «Њалокати  умед»,  «Пирии  

пурзањмат»,  «Табиби  зўракї»  ва ѓайра  радиотеатрњо тањия шуданд. 

Дар мундариљаи радиотеатрњо на танњо ба мавзўъњои инќилобї, 

балки  ба таърихи  пурифтихори  гузаштаи  халќи  тољик  низ мурољиат 

шудааст. Дар  асоси  асарњои адабиёти  классикї  ва  наќлу  ривоятњои  

халќї  њам  баъзе асарњо радиоинсенировка ё радиотеатр шудаанд. Аз ин 

ќабил, метавон радиотеатрњои «Бежан ва Манижа» аз рўи достонњои  

«Шоњнома»- и Абулќосим Фирдавсї, пйесаи «Рўдакї»[214] ва ѓайраро 

ном бурд, ки аз рўйи намоишномањои Театри Лоњутї ба захираи тиллоии  

радиои тољик ворид шудаанд.  

Драмаи  «Рўдакї»-и Сотим Улуѓзода асари таърихї-шарњињолї буда, 

ахбори таърихї ва ашъори Абуабдуллоњ Рўдакї ду љузви таркибии онро 

ташкил медињанд, аксари иштирокчиёни асар низ шахсони таърихианд. 

Ин драма бо низоъњои  шадид, бандубасти мустањками наќшњо,  шиддати  

љараёни воќеањо, забони  сода, воситањои  тасвир ва  истифодаи тобишњои 

гуногуни сухан, мусиќињои созгор ва љобаљогузории овозї аз  бењтарин 

асарњои драмавии радиои  тољик  ба шумор  меравад. 

Ќањрамони марказї - Рўдакї чун шоир, инсондўсти њаќпараст, 

арбоби сиёсї, шахси ватандўст, муњибу муниси  халќи  мазлум  на  танњо  

дар  тахтгоњи  Сомониён  дар  маљлисњои  айшу  нўш, мањфилњои  шеъру 

адаб, балки  дар  муњити  хона, дар њалќаи  шогирдону  њамфикрон, дар 
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низоъ бо раќибон, дар  хилват бо мањбуба, дар  њаммаромї  бо  халќи  

мењнаткаш  нишон  дода  шуда, ба  ин  восита  табиати  иљтимоии ў ошкор  

карда  мешавад. Аз  аввал  то  охир аз рўи нигориши муаллиф рўњи 

ватанхоњї,  бузург  доштани  њунар  ва  фарњанги  тољик,  пос  доштани  

забон  ва  оинњои  пешќадами  мардум  ва  тавсифи  ќудрати  халќ  бисёр 

муассир ифода ёфтааст.   

Муаллиф Сотим  Улуѓзода  фикри  дурустеро дар ќабои  бадеият  пеш  

мегузорад, ки  Рўдакї  барин мардон  ба  замону  макони  муайяне  

мутааллиќ  бошанд њам, онњо  фарњангу дониши  то  замони  худ  омадаро  

љамъбаст намуда, ояндаро  муайян  мекунанд. Аз  рўи  тасвири  

нависанда,  ки  њаќиќати  таърихї  дорад, дар  њама  маврид рањнамои  

Рўдакї  ва  њамаслакони  ў  хирад  ва  дониш  будааст. Рўдакї  ва  ёрони  ў 

чун  намояндагони  неруњои  пешбарандаи  љамъият  њаракат  намуда, бар  

зидди  зулму  љаври  иљтимої  ва  барои  њукмрон  гардидани  адолат  ва  

пуштибонї  аз  мазлумон  њам,  бо  сухан  мељанганд  ва  њам  бо  теѓу  

аслиња  мубориза  мебаранд. Онњо  бо бедодї, зулм, ѓорат  њамеша  дар  

набард  мебошанд.  

Драманавис бандубасти  драма, задухўрди  тарафњои  мутаќобил, 

инкишофи  воќеањо ва рушди  хислати  ќањрамонони  асари  худро дар  

пояи  низои  амиќу  оштинопазири  иљтимої,  ки  дар  муњити  муайяни  

таърихї  зуњур  ёфтааст,  ба  воситаи  таззодњо  ва  драматизм  њаёти  

љамъиятии  асри  Х-ро  эљод  кардааст.  Љињати  диќќатангези  гуфтор  он 

аст, ки  ѓояи  ватандўстонаи  драма  на  ба  тарзи  урёну  муљаррад,  балки  

аз  кушодани  дасисањо  ва  баёни  шавќовари  воќеањо,  ки  ба  шиддат  

мегузарад,  ошкор  гардида, љањонбинии  ќањрамонњо  ба  воситаи  

амалиёти  конкрет  ифода  меёбад. 

Пйесаи «Рўдакї»-ро  њанўз  соли  1958  Ходими  хизматнишондодаи  

санъати  љумњурї  Е.И. Мителман  ва  Артисти  халќии  РСС Тољикистон  

Аслї Бурњонов ба сањна монда, то имрўз аз дўстдоштатарин спектаклњои  

тамошобини тољик аст. Бо кўшиши коргардони радио Њалима 
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Насибулина ва муназзими овоз Маърифат Холиќова асари мазкур соли 

1959 дар радио сабт шуд[215]. Мусиќии бастакорон Шоњназар Соњибов, 

Ёќуб Сабзанов дар радиотеатр ба кушода додани лањзањои таърихї 

мусоидат кардааст. Дар наќши Рўдакї-Аслї Бурњонов, Маљ-Абдулхайр 

Ќосимов, Балъамї-Њољиќул Рањматуллоев, Нигина-Хайрї Назарова 

иштирок кардаанд. Махсусан, барандаи радиотеатр Абдуќодир Маниёзов 

њаќиќати зиндагї ва осори А. Рўдакиро барои шунавандагони тољик 

муассир шорењї мекунад. Зиёда аз ин, мањорати актёр дар назди 

микрофон дар натиљаи бозидани  наќшњои  ќавї  пеш  рафта,  санъати 

њунарварон  дар  эљоди  чењрањои  одамони  соњибиродаю муќтадир ва дар 

офаридани симои шахсиятњои  мукаммалхислат  рушд  мекунад. 

Дар фењристи радиотеатрњо тарљумаи асарњои бадеиро яке  аз  

воситањои  асосии  робитаи  байни  халќњост, њисобидан мумкин аст.  Ба  

ин восита, халќ таъриху  маданият  ва урфу  одати  якдигарро  бењтар  

фањмида  метавонад. Одатан,  асарњои хуб ба забони тољикї тарљума 

шуданд. Њамин буд, ки радиои “Тољикистон” аз рўзњои  аввали  таъсиси  

худ  аз асарњои  Шекспир,  Шиллер,  Готси,  Лопе  де  Вега,  Голдони,  

Балзак,  Молер,  А.С. Пушкин, Н. В. Гогол, А. П.  Островский,  Р.  Такур,  

Бо  Тсзу-и,  А.  М.  Горкий,  Н.  Погодин,  К.  Тренев,  В.  Вишневский,  Б.  

Лавренев,  Г. Мдивани,  Њамза,  К.  Яшин,  А. Ќањњор, А. Корлейчук,  В.  

Сабко,  Н. Вирта,  М.  Иброњимов,   Р.  Ѓамзатов,  М.  Бойљиев  ва  ѓайра 

бањра  бардоштааст. Онњоро  чун  мактаби  эљодии  њунарпешагон дар 

назди микрофон талаќќї кардан мумкин аст. Радио ба драматургияи  

љањон  рў  оварда,  хазинаи  худро  аз  дурдонањои  он  пайваста ѓанитар  

мегардонд.   

Радиотеатри «Сароби  хунин»[216] низ аз љумлаи ин тарљумањост, ки  

аз  њаёти  барбодрафтаи  як  гурўњ  туркистониёни  ватангадо   ва  

империалистони  Америка  ва  Ѓарб  наќл  мекунад. Асар ба  ќалами  

драманависи ўзбек  Сарвар  Азимов  тааллуќ  дорад. Дар  он  бо  тамоми  

возењї шунида мешавад,  ки душманони  халќ гурезагони  собиќ,  имрўз  
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ба  дасти  љангљўён  ва  фашистони  навбаромад  бозичаанд ва халќњоро 

гумроњ мекунанд. Мундариљаи асари мазкур ба мардум  њушёрии сиёсиро 

талќин мекунад.   

Чунин  пйесањо  метавонанд  љањонбинии  шунавандагонро  васеъ  

карда,  ба  мафкураи  љангљўён  ва  њомиёни  онњо  зарба  зананд.  Аз  ин  

рў, аз сањнаи театр ба эфири радио кўчидани «Сароби  хунин» як нав 

муайян кардани мавќеи сиёсати радиои шўравии тољик њам буд, ки барои 

баланд бардоштани фарњанги сиёсии замон хизмат кардааст.  

Масалан, дар ваќте ки баъзе аз ќишрњои љомеа ба њизбу њаракатњои 

мусаллањи низомии хориљї ворид шудаанд, дар замони муосир низ пахш 

шудани чунин асарњо муњим аст. Тарљумаи  Сотим  Улуѓзода,  бозињои 

моњиронаи Гуландом  Сафаралиева (дар наќши радиої Аќиќа), Бурњон  

Раљабов (дар наќши радиої Саидхон), Шањодат Сиддиќова (дар наќши 

радиої Бибидавлат), Раљаб Њусейнов (дар наќши радиої Марди ношинос) 

воќеањои гузаштаро зинда карданд. Коргардон Њалима Насибулина ва 

муназзими овоз Маърифат Холиќова кўшидаанд, ки ѓояи асар бењтар 

ифода шавад.  

Дар радиои тољик бењтарин пйесањои классикаи драманависони дунё 

сабт шудаанд, ки аз имтињони асрњову замонњо  гузаштаанд. Онњо 

мактаби камолоти њунари актёрон ва боиси ташаккули барномањои 

драмавии радиои “Тољикистон” шудаанд. Бар замми ин, чунин  

барномањо робитаи замонњо, пайванди наслњо ва дўстии халќњоро 

мустањкамтар намуда, маданияти халќњоро ѓанї  гардонда,  дар  тарбияи  

дўстии  мардум  сањми  калоне  мегузоранд.  

Театри Лоњутї  соли  1972  фољиаи  «Шаби  гирифтани  моњ»-ро  ба  

сањна  гузошт,  ки  он  ба  ќалами  драманависи  бошќирд  Мустай  Карим  

тааллуќ  дорад. Онро Њабиб  Ањрорї  ба  тољикї  тарљума карда, 

коргардони спектакл Њ. Рањматуллоев  ва  рассоми он  М.  Мухин  буданд. 

Намунаи радиоии пйеса соли 1973 тањия шуд[217]. Коргардони радио 

Њалима Насибулина ва муназзими овоз Маърифат Холиќова диќќати  
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асосиро ба ифшои  фољиаи  ботинии  шахсияти  марказии он бошќирдзан 

Танњобикка (дар наќши радиої-Туњфа Фозилова) ба фољиаи модаре, ки 

наметавонад аз  панљаи  хурофоту одат халос шавад,  нигаронда шуд. 

Њамин  побандии  урфу  одат  сабаб  шудааст,  ки  ў  фарзандонашро  паси  

њам  нобуд  кунад.  

Т. Фозилова бо мањорати ба худ хос  тањаввул,  фалсафа,  психология, 

ќувват ва тўфони олами ботинии ќањрамонро ба хубї  баён менамояд. 

Танњобиккаи пурњаракату омира ва љаррору  соњибирода, дар  назди  њама  

худро  зани  боимон, чолок,  њукмаш гузаро вонамуд  мекунад,  аммо  пай  

бурда  мешавад,  ки ў сирри нињоние  дорад,  аз  чизе  хиљолатманд  аст.  

Њар  бор  ў  суханашро бо  ибораи  «ман  бандаи  Худо» [217]  омезад  

(махсусан,  бо  Шафаќ,  бо  оќсаќќолон  ва  бо  дарвеш) аз  ин  вазъ,  ўро  

бештар  пай  бурдан  мумкин аст. Дар хислати Танњобикка Фозилова  

исёну  хуруљ,  мулоњизакорию  муросо ва  самимияти  модарона  собит  

аст.  Вай  аксар  якраву  боирода  аст, худ ќурбони урфу одатњои хурофотї 

гардида бошад  њам, бо тамоми њастї он хурофоту бандагиро пос  

медорад. Ў  роњеро  интихоб  карда  наметавонад аз чорчўбаи хурофот 

хориљ шавад. Вай бо роњи  гузаштагон  меравад. Аммо аз бекасї, заифї 

вай ба душворї ќабоњати  он  русуми  нангинро фањмида  дигаргунї 

мехоњад (махсусан  баъди  ќарори  ноодилонаи оќсаќќолњо),  вале  роњи  

ислоњро  намедонад.   

Футури  рўњї ва  фољиаи  Танњобикка  њам  дар  њамин  аст. Хуллас, 

«Шаби  гирифтани  моњ»  озодии  шахс  ва  љустуљўи  ахлоќу олами  навро  

ташвиќ  менамояд. 

Радиотеатрњои «Рўдакї», «Шоњ Эдип», «Гунањкорони  бегуноњ»,  

«Шаби  гирифтани  моњ» ва  амсоли  инњо  гувоњї  медињанд,  ки  дар 

њамкории мустаќим ходимони радио ва њунарварони театр ќодиранд, ки  

намунањои  олии  санъатро  эљод  кунанд.  Фаќат  барои  онњо  пйесањои 

хубу  коргардони радиої  лозим  аст.   



108 

 

Соли 1974 коргардони радио Њалима Насибулина, муназзимони овоз 

Маърифат Холиќова ва Шукрулло Саломов намоишномаи Театри ба  

номи  А. Лоњутї  аз рўи драмаи  Ф.  Ансорї  «Хатро  ман  навишта  

будам»-ро тањия намуданд[218]. Дар ин драмаи  оилавї  сухан  аз  ахлоќу  

одоби  муосирон меравад.  

Дар радиотеатрњои пешин аксар  чун  ќоида  масъалањои  ахлоќу  

оила  дар  заминаи  мољароњои  истењсолот  ба  муњокима  гузошта  мешуд.  

Ин  дафъа  чунин  масъала фаќат  дар  доираи  таззодњои  зиндагии 

маишати оилаи  профессори тиб Саъдулло Шокирзода (дар наќши радиої 

Ато Муњаммадљонов) ба  бањс  гузошта шуданд. Дар  заминаи  зиддиятњо  

ва  ихтилофњои  оилавї,  ду  тарзи  дунёфањмї,  ки  яке  роњњои  њар  чи  

бештар  ба  љамъият  нафъ  расондан  ва дигаре аз  љамъият рўёндани онро  

талќин менамояд. Марги бармањали зављаи Шокирзода  њалќаи  оилавиро  

гусаста,  оромї  ва фароѓати  онњоро барњам  мезанад.  Ќањрамони асар - 

Шокирзода (Ато Муњаммадљонов) дар моварои нохушињои зиндагї  

фазлу  солориро  аз даст  намедињад,  њама  иѓвою  дасисањои  бадхоњон,  

густохию  таънаи баъзе  хешутаборон  ва  дахолати  ашхоси  пастиродаро 

ба таќдири худ тањаммул намуда, чун шахси поксиришт, одоби муносибат 

ва тамкинро аз даст намедињад, њамеша чун инсони  некбину  нармдил  ва  

дурандеш  ѓами  љамъият  ва  одамонро  мехўрад. Азоби  рўњї  ва  фољиаи  

шахсии  ў  наметавонад, ки мавќеи ѓоявї ва дунёфањмии  ўро  халалпазир  

гардонад.  Шунаванда  фољиаи  ўро  бо  њам  мешунавад,  бо  ў  њамдард  

мешавад. 

Ато Муњаммадљонов Шокирзодаро чун инсони соњибхислати  

баландмаданият  таљассум  менамояд. Духтари  профессор  Садорат  (дар 

наќши радиої Мукаррама  Камолова)[218] баръакси  падараш  феълу 

рафтор дорад.   Ў бадмуомила,  дуруштсухан  ва  густоху  разил  аст. 

Ваќте ки кас ўро мешунавад, аз даќиќањои нахустин бо духтари инљиќи  

дурушт-муомила вомехўрад. М.  Камолова  суханњои  «Падарам  шарм  

доранд»  ва  дар  рўбарўи  падараш  густохона  «Ё  холаамро  мегиред,  ё  
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зан  намегиред…»,  «Аз  ин  хона  намебароям,  пирдухтар  шуда  њамин  

љо  мешинам»[218]  тарзе  ифода  менамояд,  ки  ба  Садорат  ва  шахсони  

тимсоли  ў  нафрати кас пайдо мешавад.  

Њамин тавр, радиотеатр ва ё “Театр дар назди микрофон”-и радиои 

тоҷик то солҳои 1990 – њамчун љузъи таркибии радио ба шумор мерафта, 

тањия ва пахши асарњои драмавї мунтазам тањия мекард. Ва мањз барои 

тарѓибу ташвиќоти танњо як идеология хизмат мекард. Радиотеатрњо ќабл 

аз њама омили тарбия, дарси бузурги маърифатомўзї низ мебошанд, зеро 

маърифат – ин танњо ба маѓзњои сар њамл кардани маљмўи донишњо не, 

балки, ќабл аз њама – тарбияи рўњи солим ва эњсосоти дарккунанда ба 

шумор меравад. Рўњи солимро бошад, метавон танњо тавассути омилњои 

таъсирбахши бадеї, фалсафї ва њунарї тарбия намуд. Дар радиотеатрњо 

мањз ибратгирї, яке аз тавонотарин воситањои ташвиқӣ талаќќї шудааст.  
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Фасли 3. Тањаввулоти мавзўї дар радиотеатрњои замони истиќлол 

Бо пош хўрдани Иттињоди Шўравї ва аз байн рафтани мањдудиятњои 

идеологї, дар гуфторњои адабї-драмавии радиои “Тољикистон” рўњияи 

бозсозї ва љанбаи амиќи миллиро фароњам кард. Ходимони бахши адабї 

бо истифода аз сабку услубњои гуногуни бадеї дар ифодањои њаќиќати 

воќеањои даврони истиќлоли љомеа ва таърихи ѓановатманди халќи худ 

сањми арзанда гузоштанд. 

Дар солњои аввали истиќлолият гуфторњои драмавї аз ќабили 

радиотеатр кам сабт гардид. Ин ба вазъи номуътадили сиёсї ва маблаѓ 

алоќаманд буд. Њамкории радио бо театрњо суст шуд. Худи театр дар 

аввали солњои 90-уми асри гузашта бар асари низоъњои шањрвандї њолати 

ногувор пайдо кард. Фаъолияти он вобаста ба талаботи давр муайян ва 

љавобгў набуд. Мардум аз театр ва театр аз мардум то љое дур гардид. 

Дар Театри академї-драмавии ба номи А. Лоњутї соле як ва ё ду 

намоишнома баргузор мегардиду халос.  

Инчунин, дар радиотеатрњои ин давра ҷанбаи њамосавї, бозгўи 

даврањои таърихї ва чеҳраҳои таърихӣ, мавзӯи масъалаҳои вобаста ба 

шароити иљтимоии мамлакат бо талаби давру замон, таѓйиру такмил 

ёфтанд. Махсусан, рўйдодњои сиёсї, иљтимої ва фарњангие, ки дар 

кишвари соњибистиќлоли сазовор таљлил намудани Истиќлолияти 

давлатї, Љашни Вањдати миллї ва дигар санањои таърихї ба тањаввули 

мавзўии радиотеатрњо сабаб гаршт. Махсусан, ба асарњои муаллифони 

ватанї таваљљуњи махсус ба вуљуд омад. 

Муњаќќиќ И.Усмонов намоишномањои ин давраро дар маќолаи 

«Мулоњизањо перомуни драматургияи имрўз» тањлил намуда чунин 

натиљагирї кардааст: «Дар солњои 90-ум камтар асарњои тоза пайдо 

шуданд ва ба театрњо камтар намоишњо рафтанд. Баъдан эњёи 

драматургияи мо, аз асарњои тамошои оммавї ва мавзўъњои таърихї ба 
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хусус, таърихи дур, њатто таърихи асотирї шурўъ намуд. Бисёре аз ин 

асарњо њислати љашнї доштанд[69,c.414].» 

Баъди муътадил шудани вазъияти сиёсї дар кишвар, нахустин 

асарњое, ки дар Театри академї-драмавии ба номи А. Лоњутї ба рўйи 

сањна омаданд, инњо «Шоњ Исмоили Сомонї» ва «Нангбардори Хуљанд»-

и Мењмон Бахтї, «Искандари Зулќарнайн», «Куруш» ва «Томирис»-и 

Бароти Абдурањмон «Кабки ќафас»-и Темур Зулфиќоров, «Ориёї»-и 

Сафармуњаммад Айюбї ва ѓайра асарњои таърихї буданд. Онњо вобаста 

ба таљлили Истиќлолияти давлатї ва вањдати миллї ба вуљуд омаданд, 

вале ягон намунаи он дар солњои аввали тањия дар радио сабт нашуданд.  

Дар њисоботи директори радиои “Тољикистон” А. Хўљамќулов дар 

соли 2002 чунин омадааст: “Мањз бо њидоят ва дастгирии роњбарияти 

ваќти Кумитаи телевизион ва радиои Тољикистон Убайдулло Раљабов 

баъди таваќќуфи 12-сола, соли 2002 радиотеатрњо аз нав сабт шуданд. Дар 

як муддати кўтоњ, асари Мењмон Бахтї «Фирдавсї» (2001), Шодї Солењ 

«Љияни хира» (2002), Иноят Насриддин «Ќотили љонњо» (2002), Њикмат 

Рањмат «Аёдат» (2002), Т. Уайлдер «Шањраки мо» (2003 дар тањияи 

Фарзона), Мирсаид Миршакар «Њикояи чашма» (2003), Нурулло 

Абдуллоев «Мољарои сари пода» (2003), Тўрахон Ањмадхонов 

«Спитамен» (2004), Равшани Ёрмуњаммад «Вохўрї» (2005), Раљабалї 

Ќудратов «Ба истиќболи Хуршед» (2005) ва ѓайра ба шунавандагон 

пешнињод шуданд. Дар тањияи онњо коргардонњо Хайрулло Иброњимов, 

Маърифат Холиќова, Илњоми Файз ва Шералї Наѓзалиев  сањм 

гузоштанд[86].”  

Дар ин давра вазъи театрњо тадриљан бењтар шуд. Масалан, Театри 

давлатии љавонон ба номи М. Воњидов соли 2012  чилсолагии худро љашн 

гирифт.  Намоиши "Рустам ва Суњроб" аз "Шоњнома"-и Абулќосим 

Фирдавсї дар Љашнвораи байналмилалии Эрон  соњиби Шоњљоиза 

гардид. Асари Нур Табаров "Чашмони бародари ќиёматї" дар Фестивали 

миллии театрњои Афѓонистон ширкат варзида, се љоизаро соњиб шуд ва 
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дар Фестивали байналмилалии театрњо дар шањри Лвови Љумњурии 

Украина низ яке аз бењтарин намоишњо дониста шуд. Намоишномаи 

"Шабе дур аз Ватан" дар фестивал - озмуни "Парасту-2011" љойи дуюмро 

соњиб шуд.  

Нозим Меликов, коргардони Театри давлатии љавонон ба номи М. 

Воњидов намоишномаи лирикии "Шабе дур аз Ватан" - ро аз эљодиёти 

шоир Бозор Собир ба намоиш гузошт. Наќшњои асосиро њунармандон 

Абдулмуъмин Шарифов ва Моњпайкар Ёрова иљро карданд. Соли 2014 аз 

рўи намоишнома радиотеатр тањия шуд. А. Шарифов ва М. Ёрова 

ќањрамонони асосї, тавонистанд эњсосоти шоирро ифода кунанд. Пас аз 

шунидани гуфтор кас дурї аз Ватанро эњсос мекунад. Ин асар аз зиндагии 

инсон њикоят карда, матни он аз тањаввулоти эљодии солњои гуногун 

бавуљуд омада дар ашъори шоир Бозор Собир фарогир шудааст. Шодию 

хуррамї ва дарду ѓамро дар мисоли шахси аз Ватан дур њикоят мекунад.  

Аз дигар радиотеатрњо "Раъду барќ"-и драмнависи чиної Тсао  Юй 

буд, матни он аз рўйи намоишномаи Театри давлатии академии драмаи ба 

номи А. Лоњутї мураттаб шуд. Аввалтар ин асар, солњои 50-уми асри 

гузашта ба њаводорони санъати театрї манзур шуда буд, ки ба 

сањнагузорандаи он Ефим Исаевич  Метелман буд. Дар тањияи нави асар 

(2014) њунармандони халќии Тољикистон Ањмадшоњ Улфатшоев, Саодат 

Азизова, Дилбар Умарова, Асалбек Назриев ва Ортиќи Ќодир наќшњои 

марказиро офаридаанд.   

"Раъду барќ"  ќиссаи фољиаи  як оила аст. Муњтавои  асар мољарои 

муњаббати ду љавон ва пайомади талхи он аст. Фарзандони як модар, ки 

падарњояшон дигаранд, бехабар аз он ки бародару хоњаранд ба њам ошиќ 

мешаванд. Баъди аз њаќиќати њол бохабар шудан худкушї мекунанд. 

Маќсади нависанда ин аст, ки дар бунёди оила дурўѓ љоизу раво нест. 

Оиладоршавии пинњонї метавонад оќибати фољиабор дошта бошад. Ин 

гуна мазмунњо дар боло бурдани шинохти дурусти њаќиќат ва рисолати 

таърихию инсонї асари нек мегузорад. 
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 Солњои охир радиотеатрњое, ки ба вуљуд омаданд: «Мољарои сари 

пода»-и Н. Абдулло, «Гирдбод»-и Н. Табаров, «Паррончакњо»-и А. 

Самадов, «Бист даќиќа бо фаришта»-и Вампилов, «Кабки ќафас»-и Т. 

Зулфиќоров, «Дон Жуан»-и Молеер, «Њисоби дўстон дар дил»-и А. 

Островский, «Куштори 14 шоњзодаи Њахоманишин»-и Сорбон, «Ориёї»-и 

С. Аюбї, «Нангбардори Хуљанд»-и М. Бахтї, «Куруши Кабир»-и Б. 

Абдурањмонов, «Пайроњаи зиндагї»-и С. Сафаров, «Иштибоњ»-и А. 

Камю, «Зани сарватманд»-и А. Амиралї, «Пизишки паррон»-и Молеер, 

«Домоди сохта»-и А. Дењотї, «Ромкунии духтари саркаш»-и В. Шекспир 

ва «Ќаторињо»-и А. Дудерев мебошанд.   

Радиотеатри «Гирдбод» аз намоишномаи Театри давлатии љавонон 

ба номи М. Воњидов аст, ки ба ќалами драматург Нур Табаров тааллуќ 

дорад, соли 2015 дар студияи радио сабт гардид. Мавзўи «Гирдбод» 

замону даврони мо нест, аммо он моро мефањмонад, ки агар барои 

пойдории сулњу истиќлолияти кишвар саъю кўшиш накунем, барои 

пешрафту шукуфоии он сањми арзандаву чашмрас нагузорем, њатман 

кишвар ба бунбасти сиёсї мерасад ва пешрафт намекунад.  

Ба таърих рў овардани ходимони радио, ба ин хотир аст, ки 

аудитория ба гузаштаи худ бештару бењтар ошної дошта бошад ва аз он 

сабаќ гиранд. Инчунин, бидонад, ки шахсиятњои барљастаи сиёсї, 

фарњангї худро дар тањаввулотњову табаддулотњои давру замон ворид 

намуда, миллатро, давлатро, фарњангро наљот додаанд. Дастоварди 

муњиму асосии Н. Табаров (муаллифи драма), Шавкат Халилов (тањиягар) 

Нозим Меликов (коргардон), Ќудратулло Яњёев (оњангсоз) ва коргардони 

радио Шералї Наѓзалиев дар он аст, ки ин тањаввулоти мудњиши даврони 

гузаштаро дар замони њозира бисёр пуртаъсир, њадафрас ва боварибахш 

бозгў карданд. Радиотеатр, чунон ки хоси барномањои касбї ва бадеї аст, 

бисёр самимї мебошад. Ороиши мусиќї диќќати шунавандаро бештар 

љалб мекунад, вале њар зарби мусиќї, ки ба мавриду њар кадом дар 
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макону замони мувофиќанд, дар кушодани ѓояи асар, њалли мавзўи басо 

мураккаб ба шунаванда ёрї мерасонад.  

Ин њама шунавандаро ба андешидан ва хулосаи дуруст баровардан во 

медорад. Њар калимаву ибораву љумла дар гуфтор бори маъниро мекашад 

ва нишонрасу пуртаъсиранд. Суханњо ва шиддатнокии мусиќињо 

суханњоро пурра месозанду такмил медињанд. Низоъ ва бархўрдњо 

бамавриду суханњо рўшану фањмоанд. Њаракатњо ва эњсосоти 

њунармандон дар назди микрофон касбию боварибахшанд. Мубодилаи 

андешањо, таззоди аќидањову нуќтањои назар барои шинохти дурусти 

њодисањо, мавќеи шахсиятњо ва ошноии бештару бењтари ќањрамонњои 

асосї мусоидат мекунанд. 

Устод Садриддин Айнї (дар наќши радиої - Њунарпешаи халќии 

Тољикистон Таѓоймурод Розиќов) дар гуфтор чун муборизи матинирода, 

мушкилнописанд, љасуру далер, фидої, оќилу дурандеш арзи њастї 

мекунад. Њама ранљу зањматаш ба хотири пойдории миллату давлати 

тољикон ва фарњанги он аст. Гирифтори фитнаву туњмату буњтон ва азоби 

фаровон мешавад, аммо аз раъйю маќсади неке, ки дорад, барнамегардад. 

Муаллифи драма аз њаќиќати таърихї, њодисањои он бештар истифода 

мекунад. Аз тахайюли эљодї кам кор мегирад ва ин, албатта, аз талаботи 

мавзўи асар, ѓояе, ки дорад, бармеояд. Дар аксар мавридњо њар як 

калимаву ибораву љумла шунавандаро водор месозад, ки рухдодњои 

таърихї, беадолатињои даврон, хиёнатњои шахсони маъруф, 

сарсупурдагињои зубдагони миллатро пеши назар биёрад.  

Дар радиотеатр ба баъзе аз њодисањои таърихї ишора шудааст, ки аз 

аудитория донистани маълумоти пешакии таърихиро таќозо мекунад, то 

ба моњияти суханњо, ишорањо сарфањм равад ва аз њодисањо, шахсиятњои 

мањбубу манфурро тањлил карда тавонад.  

Мухолифону душманони устод Садриддин Айнї ва миллати тољику 

фарњанги он аз хурд то бузург, аз хеш то бегона, шахсони одї ва маъмури 

давлатианд. Муборизаи ў бо мухолифону душманон дар ду сохти 
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љамъиятї сурат мегирад. Њадаф њама як аст: мањви миллату шахсиятњои 

муборизе чун устод Садриддин Айнї ва тарафдорони ў. Устод дар 

набардњо фирўз мегардад ва пирўзии ў фирўзии миллат аст. Муборизаи 

устод танњо як муборизаи сиёсї нест. Фарњанги асилу волои миллатро 

њимоят мекунад, пешнињод месозад ва исбот менамояд, ки мањви чунин 

фарњанг њељ душманро њаргиз даст намедињад, чун он њазорсолањо 

пойбарљосту дар хидмати оламиён ќарор дорад. 

Ќањрамонњои асосї ва њар иштирокдори радиотеатр тавассути 

ифодаи амалиёти ботиниву ѓоявї, мазмуни асари сањнавиро басо хуб 

тавонистаанд барои шунавондан баён бисозанд ва њамзамон, ба онњо 

таъсири амиќ гузоранд. Аз ин рў, сабти радиоии «Гирдбод» дар радиои 

“Тољикистон” дастоварду рўйдоди муњим мањсуб меёбад. 

Зоњиран, симои устод Садриддин Айнї дар адабиёту адабиётшиносї 

аз оѓоз хуб офаридаву тањќиќ шудааст. Дар соњаи синамову театр ва 

радиову телевизион, ин симоро пурра наофаридаанд. Фикр мекунем, ки 

дар радиотеатри «Гирдбод» чењраи устод С. Айнї ба таври лозимї бозгў 

шудааст.   

Њамин тавр, радиои «Тољикистон» аз рўзњои аввали бунёди худ 

тарѓибгари театр буд ва комёбињои онро ташвиќ кардааст. Ходимони 

театр низ њамзамон, дар ташаккули барномањо ва аз њар љињат љолиб 

баромадани он сањм гузоштанд. Спектаклњои Театри академии драмаи ба 

номи Лоњутї «Отелло», «Макр ва муњаббат», «Муфаттиш», «Бунафша», 

«Хизматгори ду хоља», «Интихоби домод»-ро мухлисони бешумори 

санъат баъди ба сањна гузоштан, мањз ба воситаи эфири радио шуниданд. 

Маълум аст, ки баъди пахши радиотеатрњо ва радиоинсенировкањо 

М.Ќосимов, А.Бурњонов, Г.Баќоева, А.Хўљаев, О.Њаётова, М. 

Шамсиддинова, С.Турсунова, Њ.Абдураззоќов, Х.Назарова, 

Г.Завќибеков, С. Тўйбоева, К.Назаров, А.Ќосимов, А.Ќодиров, 

Б.Раљабов, Њ.Саидањмадов, М. Тоњирї, М.Воњидов ва дигарон њамчун 

санъаткорони бузург дар љомеа муаррифї шуданд. Њоло ин 
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намоишномањо дар фонди тиллоии радио мањфуз буда, баъзан такроран 

шунавонда мешаванд. Мањз радио ва «театри як актёр»-и он пањлуњои нав 

ба нави истеъдоди ин њунарпешањоро барои тамошобинон кашф намуд. 

Ва худи њунарманди дар љамъомаду суњбатњо њамеша миннатдориашонро 

нисбат ба радио (телевизион) баён мекунанд.  

Њанўз, Њунарманди халќии СССР, Лауреати мукофотњои давлатї 

Кирилл Лавров дар мусоњиба ба мухбири маљаллаи «Телевидение и 

радиовещание» дар бораи имкониятњои телетеатр чунин гуфта буд: 

«…Барои тамошобин ин шиносоист бо санъати бузург барои мо актёрон 

бошад ин дарси мањорат аст[112].» Њамин мазмун дар суњбату 

мусоњибањои њунармандони маъруфти тољик њам ифода ёфтааст, чунончї, 

Њунарпешаи халќии Тољикистон Убайдулло Раљабов дар суњбаташ ба 

хабарнигори «Љумњурият» гуфтааст: «Барномаи «Театр дар назди 

микрофон», ки бо иштироки њунармандони театр омода мешуд, њар 

якшанбе дар назди радио садњо мухлисонашро ҷамъ меовард. Рўзе 

коргардони ин барнома Њунарпешаи шоистаи Тоҷикистон Њалима 

Насибулина, ки дар Театри давлатии академии драмаи ба номи  А.Лоњутӣ 

буд. Саркоргардон Ефим Исаевич гуфтанд: «Њалимаҷон, љавононро њам 

ба барномаат љалб намо, забонашон буррову тоза  шавад». Мо назди апаи 

Њалима ба радио меомадем. Бо маслињати устод дар овоздињии тарҷумаи 

филмњо њам иштирок мекардем.» Яъне, гуфторњои драмавї њамчун 

мактаби рушду сайќали мањорати њунарпешањо эътироф шудааст.  

Бинобар ин, радио ба пешрафти истеъдоди санъаткор халал 

нарасонда, балки мањорати касбияти онњоро инкишоф мебахшад. Ба 

ташаккули маънавии санъаткор ва шахсияти ў таъсири бузурге 

мерасонад. Аз ин асарњои сањнавии радиої санъаткороне ба камол 

расиданд, ки дар байни љомеа мухлисони зиёде доранд. Инчунин, њамин 

сањначањои радиої чандин сол аст, ки дар тарбияи ахлоќию маънавии 

одамон наќши калон мебозад. Онњо ба завќи бадеии мардум мувофиќ 
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шуда, кормандони радио аз њисоби мухлисони асарњои сањнавї дањњо ва 

садњо мактуб мегиранд.  

Алоќаи театр бо радио њар рўзу њар соат зиёдтар мешавад, вале ин 

маънои онро надорад, ки радио њамагуна намоишномањои театрњоро сабт 

карда, пахш мекунад. Балки танњо њамон спектаклро сабт мекунад, ки 

онњо мазмунан ва сифатан баланд буда, дар тарбияи ахлоќию маънавии 

шунаванда сањмгир мебошанд.  

Коргардони спектаклњо њам бояд махсусиятњои радиої мизансенањои 

онро ба инобат гирад. Дар ѓайри ин сурат, спектакли театрї ба воситаи 

радио ба касбияти баланд садо дода намешавад. Маълум аст, ки 

коргардони театр њангоми тањияи асар бештар имкониятњои театрро ба 

назар гирифта мувофиќи он андеша мекунад, аммо бояд ба назар гирифт, 

ки на њама ваќт мизансенањои театр ба радио мувофиќат мекунанд. 

Радиотеатрњое, ки солњои охир аз тарафи њунарманди Театри Лоњутї 

Саодат Азизова дар радио сабт шуданд, аз ин љињад камбудї доранд. 

Радио њамчун шакли санъат махсусиятњоеро дорост, ки он аз мањорату 

истеъдоди тањиягару њунарпешагон вобастагии зиёде дорад. Коргардоне, 

ки имконияти радиоро аз бар кардааст, метавонад асари хуб тањия кунад.   

Толори театр калон аст ва масофаи байни сањна ва тамошобин таќозо 

мекунад, ки баъзан њунарманд ба овози хеле баланд гап занад ё дод гўяд. 

Аммо ин барои радио хос нест. Аз тарафи дигар, асарњои сањнавии 

радиої санъатест, ки љузътарин њаракати ќањрмонон, эњсосот ва садои 

њунармандонро барљаста ифода мекунад. Дар назди микрофон танњо 

мањорати њунарманд, садо ва њаракат наќши муњим мебозад.  

Аз дигар хусусиятњои режиссураи спектакли радиоӣ нисбат ба  

асарҳое, ки дар театрҳо ба сањна гузошта мешаванд, он аст, ки имконияти  

коргардони радиої  бештар  аст,  зеро агар  асари  саҳнавӣ  дар  тӯли  1,5-

2 соат  ҷараён  ёбад,  имконияти  ислоҳи  баъзе  камбудиҳо,  такроран  ба  
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навор  гирифтан  ва  монанди  инҳо  вуҷуд  дорад.  Ба ин хотир, агар асари 

театрї ба хосияти радио мутобиќ шавад муваффаќият пайдо мекунад.  

Оид ба омилҳои жанрии намоишњои радиої бояд ќайд намуд, ки 

заминаи мављудияти он аз таърихи хеле куњани њунарњои бадеии миллї 

бармеояд, ки дар фарњанги мо намоишњои њунарї садсолањо инљониб 

мањз тавъам бо мусиќї ва суруд рушд ёфта, ба инкишофи он мусоидат 

кардааст. Дар замони муосир шояд дар марказњои таълимии соњаи радио 

ва телевизион таълими радиодраматургия (радиорежисура) ва мањорати 

актёрї  ба манфиат мебошад. 

Радиои «Тољикистон» намоиши театриро ба аудиторияи калоне 

табдил дод. Агар санъати њунарпешаро дар сањнаи театр 400-500 нафар 

тамошо мекарда бошад, пас, тавассути радио миќдори шунавандагон 

дањњо ва садњо маротиба меафзояд. Инчунин, радио имкониятњои зиёди 

захиравї дорад, намоишномањои театрро ба лентаи овоз (њоло дар шакли 

mp3) сабт намуда, ба ин восита умри онњоро дароз мекунад. 

Радио њам театр аст, театри њар хонадон, театри њар соњибзавќ, ки аз 

он сабаќњои зиндагиро меомўзад. Бовар дорем, ки агар радио, телевизион 

ва театр роњњои якљоя тарѓиби санъати театриро ба роњ монанд, 

маданияти театрфањмии оммаро баланд бардорем, шумораи мухлисони 

театри тољик бешубња зиёд хоњад шуд. Ба ин восита, роњи нави тарбияи 

эстетикии мардум ба вуљуд омада, барои пешбурди он омилњои сазовор ва 

таъсирбахш инкишоф меёбад. Дар ин самт фаъолияти «Радио Россия, 

«Радио звезда» ва ѓайра ќобили пайравї шуда метавонад 

Радиотеатрњо на танњо имрўзу фардо, балки барои садсолањои 

минбаъда хизмат хоњанд кард ва њамчун ёдгори оѓози марњилаи тозаи 

тамаддуни тољикон боќї хоњанд монд. Инчунин, имрўз мебояд таносуби 

миёни мафњумњои милливу љањонии мазмуни радиотеатрњоро сараввал аз 

лињози мантиќу маќсадњои олии худ мураттаб намоем. Ояндаи он бояд 

шаклан љањониву мазмунан миллї бошад. 
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 Дар адабиёти тољик асарњои љолиб кам нестанд, танњо масъулият 

зарур аст, ки мувофиќи таќозои замон ва сиёсати нави давлатдорї онњоро 

ба фањми насли наврас созгор сохта, аз рўи он филмњо, драмањо ва 

радиотеатрњо, радиоинсенировкањо, хонишњо ё мањфилњои бадеї созем.  

Мундариљаи радиотеатрњо афкору андешањои волотарини аксари 

кулли мардуми љањонро ифода менамоянд ва намунаи бузургтарини 

гуманизми љањонї ба шумор мераванд. Аён аст, ки агар мазмуни 

намоишњои радиої ба талаботи замону рўњияи мардум мувофиќ наояд, он 

ба гуфтори номаќбул табдил мегардад. Яъне, дар замони муосир, дар 

зиндагонии мардуми тољик тањаввулоти хеле бузурги фарњангї, сиёсї, 

иљтимої ба вуљуд омаданд. Барои бунёди давлати соњибистиќлол рўзњои 

душвору аламовар паси сар шуд, падидањои пурумеди вањдати миллї ба 

миён омаданд, меъёрњои умумибашарии озодиву њуќуќњои инсон љойи 

худро пайдо карданд. 

Имрўз љањони мутамаддин Тољикистонро шинохт, робитањои мислаш 

дар таърих дида нашудаи иќтисодиву фарњангї бо мамолики олам 

устувор гардид. Њамаи ин тањаввулот таќозои онро доранд, ки кулли 

анвои њунар – мусиќиву театр, радиову телевизион ва интернет, адабиёту 

синамо ва дигар омилњои фарњангї моњияти чунин падидањои замонро 

инъикос карда тавонанд.  

Дар радиотеатрњои давраи нав мавќеи асосиро бояд образи одами 

нав - намояндаи замони бузургтарин дастовардњои технократї, шахсияти 

дорои тафаккури нав ва бунёдкор ишѓол намояд.  
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ХУЛОСА 

Мувофиќи хулосаи тањќиќи мо, аввалин асарњои драмавии радиої 

заминаи њамкории радиоро бо ходимони театрњо фароњам оварданд. 

Асарњои сањнавии радиої, аз як тараф рўњияи замонро ифода менамоянд, 

аз љониби дигар, хусусияти таъсиррасониву тафрењї дошта, барои љалби 

аудитория ва ташаккули афкори онњо љињати дарки воќеаву рўйдодњои 

даврањои муайяни таърихї мусоидат менамоянд. Зимни пажўњиши мавзўъ 

ба чунин натиља расидем: 

1. Нахустин хониши роману повест, достонњои њамосии классикї ва 

гўруѓлихонињо, хонишњои фолклорї, радиомазњакањо, афсонањои 

инсенировкашуда ва нахустин радиодрамањову радиоинсенировкањо дар  

идораи адабиёт ва њунари радиои “Тољикистон” ба вуљуд омада,  

мундариљаи  чунин  мавод  зиддиятњои  њаёти  гузаштаву  замон,  ба  

иборае  «куњнаву  нав»-ро  фаро  мегирифт.  Маводи  ин гуфторњо  молики  

чунин  хусусият  аст:  матнњое,  ки  предмети  инъикосашон  гуногун аст,  

њадафи  асосии онњо ба шуури сомеъ таъсир расондан ва онњоро ба самте  

рањнамої кардан аст. 

2. Ташаккул ва  инкишофи  гуфторњои адабї ва намоишномањои 

радиої ба  чор замина:  осори  шифоњии  мардумї,  пайдоиши 

радиошунавонї,  рушди соҳаи алоқа, њамкории марказњои фарњангї 

(театру синамо ва марказњои мусиќавї), таъсири адабиёт ва санъат, 

барномањои адабии радиои кишварњои  дигар,  бахусус  рус  иртибот  

дорад. 

3. Хониши манзум,  ки  аз  аввалин  навъњои  эљоди радиои тољик  

аст,  асосан,  хусусияти  ѓоявї  дошта,  муносибати  сиёсати замонро ба  

њаёти воќеї дар барномаҳои радио ифода мекунад. Мавзўъ ва мундариљаи  

чунин  гуфторњо то андозае моњияти њодисањои  муайяни  таърихиву  

иљтимоиро  мекушояд ва  мавќеи радиоро нисбати  чунин  њаводис  

муайян  менамояд; 
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4. Љанбаи  воќеии  гуфторњои адабї-драмавиро њодисањои  таърихї,  

лањзањои  муайяни  њаёти  адабї,  муносибати  мушаххаси  ашхоси  

алоњида,  тавлиди  њисси  нафрату  адоват  нисбати  нобасомонињои  

замон,  хислату  характери  нафарони људогона ва ѓайра  ташкил  

медињад. Мураттибон баъзан  воќеаву  мавзўъњои  мушаххасро  предмети  

гуфторњо ќарор  дода,  тавассути  усулњои  маъмули  адабиёту санъат 

моњияти  иљтимоии масъалањоро  ошкор  намуда,  ѓояњои  дорои арзиши 

башариро  талќин намудаанд. 

5. Гуфторњои адабї бо истифода аз анъанаи адабии мањорати 

суханварї ва достонсарої,  на  танњо  инъикоскунандаи   масоили  њаётї 

гардид, балки ба  майдони  сайќали  мањорати  адибону  публитсистон, 

ровиён, актёрон ва рўзноманигорон табдил  ёфт.  Мањз  дар  ин  радио  

мањорати публитсистии каломи мавзуни Абдусалом Рањимов, Абдуќодир 

Маниёзов, Њабибулло Абдураззоќов, Мањмудљон Воњидов, Назира 

Ќањњорова, Севарой Ќосимова, Файзулло Арабов, Субњон Рањматов, 

Бурњон Рањмонов, Абдурашид Хўљамќулов, Хайрулло Иброњимов ва  

дигарон  шакл  гирифт  ва  он  барои  инкишофи  осори адабї, хосса 

барои пайдоиши осори савтї (овозї) дар давраи муосир замина   гардид. 

6. Раванди  ташаккулу  инкишофи  гуфторњои адабї-драмавии 

радиои тољик дар оѓоз аз се њавзаи адабї- рўзномањо ва маљаллањои 

тољикї, Театри академї-драмавии ба номи А. Лоњутї ва аз дастањои 

њаваскорони шањри Душанбе сарчашма мегирифт. Масалан, майдони  

сайќали мањорат барои  њунармандон аввал театр ва баъдан радио буд. 

7. Дар инкишофи  гуфторњои адабї-драмавии радиои тољик як ќатор  

ќарорњои  Комитети  Марказї, њизби  айём ва инчунин, дањањои адабиёту 

санъати тољик дар кишварњои шўрої  таъсир  расонидааст.  Ин  ќарорњо 

агар ба  инкишофу равнаќи  гуфторњо  таъсир расонда бошад, аз тарафи 

дигар бобати  ба  аслињаи  муборизаи  маънавї  мубаддал  шудани  радио  

мусоидат  кардааст.  
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8. Гуфторњои адабї-драмавї ва намоишномањои радиои 

“Тољикистон”-ро дар даврањои гуногуни њаёти иљтимоиву сиёсї  ягонагии 

мавзўъ ва рангорангии  муносибат ба онњо бо њам  мепайвандад.  Њарчанд  

њар  як  давраи  ташаккулу  инкишоф дорои мавзўи  хос  аст,  аммо 

намоишномањои дорои мавзўъњои бунёди љомеаи боадолат, тарѓиби 

дўстї, решакан намудани бадї, тарбияи инсони шоиста, мубориза бар 

зидди њама гуна њодисањои номатлуб, мањкум намудани љанг, танќиди  

хурофот, ки љанбаи умумибашарї доранд, дар тамоми даврањои  

инкишофи радиои “Тољикистон” ба назар мерасанд. Аммо дар  муносибат  

ба  мавзўъ  онњо  аз  њам  тафовут   доранд.  Агар   солњои  40-уми ќарни 

ХХ  мавзўъњои  бунёди љомеаи боадолат ва тарѓиби ѓояњои коммунистї 

дар мењвари намоишномањо ќарор гирифта бошанд, солњои 1970-1980-ум 

њолати дигарро ба мушоњида мегирем, ки онњоро ба таври мухтасар 

метавон чунин баён кард: 

- мавзўъњои бозтоби њаёти байналмилалї, муборизаи миллатњо 

барои озодї, љањди муштарак барои њифзи сулњи љањонї ба мавзўи 

марказии намоишномањои радиої бадал гардиданд; 

- тарѓиби идеологияи њизби њоким камранг шуда, бедор намудани 

њисси худшиносии миллї ва эњтиром ба муќаддасоти миллї тадриљан ба 

мавзўи мењварии намоишномањо бадал шуд; 

- талќини хислатњои неки инсонї, тарѓиби дўстиву саодати башарї 

имкон дод, ки љанбаи сиёсии намоишномањо заиф ва љанбаи фароѓатии 

онњо ќавї гардад. 

9. Замони истиќлол барои тањияи намоишномањои радиої марњилаи 

нави таърихї фароњам овард. Тадќиќот нишон дод, ки тарѓиби 

худшиносиву худогоњии миллї, гиромидошти фарњангу забон, њифзи 

арзишњои миллї дар шароити хатарзои љањонишавї, бозтоби њаёти воќеї 

мавзўъњои марказии намоишномањои радиої гардиданд.  

10. Хонишњои адабиву бадеї аз доираи барномањои радиои 

“Тољикистон” бурун рафта, характери умумишабакавї касб карданд. 
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Шабака ва радиоњои “Фарњанг”, “Овози тољик”, “Садои Душанбе”, 

“Имрўз”, “Ватан” ва ѓайра ба хонишњои адабиву бадеї рўй оварданд. 

Пажўњиш собит намуд, ки омили аслии характери умумишабакавї касб 

намудани хонишњои адабиву бадеї таъсиррасонї ба афкору эњсоси 

аудитория тавассути онњо аст. 

11. Натиљаи тадќиќ бозгўи он аст, ки ровї дар осори савтї наќши 

нињоят муњим дорад.Таъсири осори савтї, омилњои мањбубияти онњо,  

барангехтани эњсоси аудитория ба ровии марѓулаовоз ва хушсадо рабт 

дорад. 

12. Пажўњиш моро ба хулоса овард, ки зиёд гардидани 

намоишномањои радиої, хонишњои адабиву бадеї дар радиоњои 

Тољикистон ва ќироати онњо аз љониби муњаррирону барандагони 

камњунар то андозае мањбубияти онњоро камранг кардааст. Зеро дар 

намоишномањои замони шўравї ва солњои аввали истиќлол онњо бо садои 

наттоќони таљрибадору хушлањн, араторони машњур, чењрањои шинохта 

ва маъруф, ходимони театру синамо, коргардону садобардорони варзида 

њамчун маводи муњими дорои арзиши таърихї сабт ва дар “Хазинаи 

тиллої”- и радиои “Тољикистон” нигањдорї мешуданд. 

13. Зимни тањќиќ ба хулоса омадем, ки њадафи аслии тањия ва 

тадвини намоишномањои радиої, хонишњои адабиву бадеї тарѓиби 

идеология, таъсиррасонї ба афкору эњсоси аудитория, дар атрофи ѓояњои 

сиёсї муттањид намудани мардум, нисбати ин ё он масоили муњим бедор 

ва ё фурў нишондани њиссиёти љомеа ва тафрењбахшї ба аудитория аст. 

14. Баъди солњои 2000-ум афзудани мавзўъњои таърихї дар 

осори савтии  радиои “Тољикистон” бештар мушоњида мегардад. Натиљаи 

пажўњиш бозгўи он аст, ки ин тамоюл ба хотири эњёи суннатњои 

фаромўшшуда, њифзи хотираи таърихї ва бозгашт ба асолати миллї 

роњандозї шудааст.   
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